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ΔΕΣΦΑ - SOCAR
Το χρονικό ενός 

προαναγγελθέντος 
ναυαγίου 

• Ποιος είναι ο «στρατολογητής» του ISIS, ρασίντ
κασίμ, που με μόλις 1.500 ευρώ στην τσέπη, 

έφυγε από τη Λυών, πήγε στη ςικελία, ταξίδεψε 
στη χώρα μας και κατέληξε στην τουρκία   

• μέσω κρυπτογραφικού συστήματος φέρεται 
να έχει μυήσει στον μουσουλμανικό εξτρεμισμό

έως και 300 νεαρούς ευρωπαίους  ▶ΣΕΛ. 7

ΣΕΛ.

30

Come back 
μέσω… Κρήτης για

τον «στρατηγό»
Σάλλα
▶ΣΕΛ. 28-29

«ΓΑΛΑΖΙΟ» ΜΠΡΑ-ΝΤΕ-ΦΕΡ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΒΕΝΙΖΕΛΟ

• Η συμφωνία ςαμαρά – μητσοτάκη για την ένταξη του πρώην 
προέδρου του Παςοκ στη ν.Δ. και η αντίδραση καραμανλή.  ▶ΣΕΛ. 8-9

• Η επιλογή Κουτσοκούμνη για στελέχωση της ΕΠΟ –κατόπιν
συμφωνίας με τον Θεόδωρο Θεοδωρίδη– με τους 
«εκλεκτούς» του Μαξίμου, Δρόσο, Γέροντα και Μπάρτζη, 
έχει καταλήξει σε φιάσκο, αφού οι «εκλεκτοί» καθημερινά 
παραβιάζουν τους νόμους του ελληνικού κράτους
• Την ίδια ώρα οι αρμόδιοι υπουργοί Στ. Κοντονής και 
Γ. Βασιλειάδης παραμένουν βουβοί, άβουλοι, μοιραίοι… 

Ένα περιπολικό 
να τους μαζέψει…

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ 
ΜΙΛΤ. ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ

«Κατάντησαν 
την Ελλάδα 

ξέφραγο αμπέλι»
▶ΣΕΛ. 11

ΑΠΟ
ΚΛΕΙ
ΣΤΙΚΟ

Βασιλησ ΓκαΓκατσησ

ενας εργαζομενος…
εκατομμυριουχος!!!

ΣΕΛ.

20-21

Με συνταγή 
Αβέρωφ 
ο Τσίπρας 

ΣΕΛ.
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Μ
ε την Τουρκική Δημοκρατία να βρίσκεται στον... γύψο μετά από την αποτυχημένη απόπειρα πραξικοπήματος της
15ης Ιουλίου, η Ελλάδα δεν μπορεί να αγνοήσει τα παραληρήματα του Ταγίπ Ερντογάν (για τη Συνθήκη της Λω-
ζάννης) και των υπουργών του (δηλώσεις Μεβλούτ Τσαβούσογλου για τα Ίμια). 

Η «Α» με συνεχή δημοσιεύματά της έχει επισημάνει τους κινδύνους που εγκυμονούν από το μείγμα εθνικισμού - ισλα-
μισμού, με το οποίο πορεύεται ο «Σουλτάνος» θέλοντας να «σβήσει» από τον χάρτη κάθε τι που θυμίζει τον Κεμάλ και να ξα-
ναγράψει την Ιστορία. Θα μπορούσε κανείς να πει ότι όλο αυτό είναι ένα mind game ενόψει του δημοψηφίσματος για την αλ-
λαγή πολιτεύματος στη γειτονική χώρα, αυτή όμως θα ήταν μία τουλάχιστον αφελής προσέγγιση. Βέβαια, άλλο τόσο λάθος
είναι να πιστέψει κανείς ότι ο Τούρκος πρόεδρος θέλει να υπάρξει πολεμική σύγκρουση με την Ελλάδα. Η ιδέα όμως ενός
«θερμού» επεισοδίου στο Αιγαίο μοιάζει να τον γοητεύει όλο και περισσότερο. 

Οι συνθήκες, άλλωστε, για να στήσει ένα σκηνικό δεν θα μπορούσαν να είναι ιδανικότερες για τον «Σουλτάνο», που πα-
ρά τις εξάρσεις του είναι ένας άνθρωπος που «ζυγίζει» κάθε του κίνηση. Ας βάλουμε όμως τα πράγματα σε μία σειρά... Η Ελ-

λάδα, μετά από έξι χρόνια μνημονίων και σκληρής
λιτότητας αναζητά μόνο ένα πράγμα: σταθερότητα.
Το πολιτικό προσωπικό της χώρας, αρκετά άπειρο
και «λιποβαρές» για να διαχειριστεί μία μείζονα γε-
ωπολιτική κρίση, δείχνει να έχει στραμμένη την
προσοχή του αποκλειστικά και μόνο στο πώς θα
βγουν τα νούμερα. Μοιραία οι περικοπές των τε-
λευταίων ετών έπληξαν –όσο κι αν κάποιοι δεν θέ-
λουν να το ομολογήσουν– και τις Ένοπλες Δυνά-
μεις. Εξοπλιστικά προγράμματα «πάγωσαν», η ροή
ανταλλακτικών και καυσίμων γίνεται με το σταγο-
νόμετρο, το μόνιμο προσωπικό «πονοκεφαλιάζει»
με ζητήματα επιβίωσης λόγω των πετσοκομμένων
μισθών. 

Την ίδια ώρα, παρά την ηχηρή παρέμβαση των Βρυξελλών που καλεί την Τουρκία «να σεβαστεί την κυριαρχία των κρατών -
μελών της Ε.Ε. σε χωρικά ύδατα και εναέριο χώρο», η Άγκυρα γνωρίζει πως η Ευρώπη δεν μπορεί να φτάσει παραπέρα. 

Τι εννοούμε; Ότι στην απευκταία περίπτωση που το Αιγαίο γεμίσει πολεμικά σκάφη, η Ελλάδα θα είναι μόνη της! Όσον α-
φορά τις ΗΠΑ, τον «παγκόσμιο χωροφύλακα» όπως αρέσκονται να λένε ορισμένοι, βρίσκονται σε φάση πολιτικών ανακα-
τατάξεων που επηρεάζουν και την εξωτερική της πολιτική. Ο Ντόναλντ Τραμπ είναι πολύ πιο εύκολο να βρει έναν κώδικα
επικοινωνίας με τον Ρετσέπ Ταγίπ Ερντογάν παρά με την όποια ελληνική κυβέρνηση. Η νέα στελέχωση, άλλωστε, του α-
μερικανικού υπουργείου Άμυνας με πρόσωπα που βρίσκονται σε ανοιχτή γραμμή με τον «Σουλτάνο» δείχνει ότι η Αθήνα δεν
μπορεί να προσφέρει και πολλά. 

Όπως αναφέραμε και στην αρχή του κειμένου, η επιδίωξη του Τούρκου προέδρου δεν είναι ο πόλεμος. Είναι, όμως, δη-
μιουργήσει ικανές και αναγκαίες συνθήκες ώστε η Ελλάδα να καθίσει στο τραπέζι των διαπραγματεύσεων με ανοιχτή ατζέντα.
Να τεθούν επί τάπητος η Συνθήκη της Λωζάννης, τα κυριαρχικά δικαιώματα επί νησίδων και βραχονησίδων, η χάραξη Α-
ΟΖ και οι δυνατότητες εξόρυξης υδρογονανθράκων, ακόμη και το κατά πόσον αυτή η κουκίδα στον χάρτη που λέγεται Κα-
στελόριζο και ο «Σουλτάνος» θα ήθελε να... εξαφανίσει, έχει ή δεν έχει υφαλοκρηπίδα. Το πιο ανησυχητικό είναι πως για
πρώτη φορά έχει αρκετά «όπλα» για να το επιτύχει. Η εθνική ενότητα, η ομοψυχία, η στιβαρή θέση και οι δυνατές συμμαχίες,
είναι πιο απαραίτητες από ποτέ...

Οι κίνδυνοι 
του τουρκικού 
mind game

8 σελιδεσ


ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ

Εβδομαδιαία πολιτική 
και αθλητική εφημερίδα

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ - ΕΚΔΟΣΗ: 
Internet Commercial A.E.

EKΔΟΤΗΣ: 
Βίκτωρ Δ. Μητρόπουλος

Σύνταξη Ύλης–Επιμέλεια Ενθέτων: 
Νίκος Τσαγκατάκης 

Creative Director: 
Βασίλης Σερφιώτης 

Εκτύπωση: NEWS PRESS HOLD 
Τασσιόπουλος Γ., Μπάρλας Κ. & ΣΙΑ Ο.Ε.

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: 
Καβάλας 76 & Άργους 148, 

Αθήνα, Τ.Κ. 10441

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 
210-5157730-1-2, 
Fax: 210-5157698

e-mail: info@internetcommercial.gr

www.iapopsi.gr

Μαύρα (ακροδεξιά) μαντάτα 
από τα κρυφά γκάλοπ 4

Νέα στρατηγική Τσίπρα 
με… αντιγραφή Αβέρωφ 6

Πέρασε από την Ελλάδα 
ο Νο1 Γάλλος τζιχαντιστής 7

Νεοδημοκρατικό μπρα-ντε-φερ 
για τον Βενιζέλο 8-9

Βαρυχειμωνιά για τη Φώφη 10

Μ. ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ: «Κατάντησαν 
την Ελλάδα ξέφραγο αμπέλι» 11

Ο ΚΟΡΙΟΣ 12 

ΘΕΜΙΔΟΣ ΑΝΑΓΝΩΣΜΑ: Έτσι 
«έριξαν» οι δικαστές τον νόμο Παππά 16 

Come back μέσω… Κρήτης 
για τον «στρατηγό» Σάλλα 28-29

Πολιτισμός 32 

Lifestyle 34-37

Media 38-39

ΔΙΑΒΑΣΤΕ ΣΗΜΕΡΑ:

Η δική μας

• Σύντροφοι και
συντρόφισσες,
καταγγέλλω τους
εκπροσώπους του
ντόπιου και ξένου
κεφαλαίου ότι έβαλαν
κοριούς στον Περισσό
για να μας
παρακολουθούν. Αλλά
τους προειδοποιώ:
Τζάμπα σπαταλάνε το
χρόνο τους. Ό,τι
λέγαμε πριν από 90
χρόνια λέμε και τώρα…
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• Η Χρυσή Αυγή μοιάζει να σκαρφαλώνει επικίνδυνα στις
δημοσκοπήσεις, που σε κάποιες περιπτώσεις την εμφανίζουν να παίρνει
ποσοστά αξιωματικής αντιπολίτευσης, με πρώτη τη Ν.Δ. και τρίτο τον ΣΥΡΙΖΑ

Μαύρα (ακροδεξιά)
μαντάτα από 
τα κρυφά γκάλοπ
Ενόσω στο κυβερνητικό στρα-
τόπεδο αναζητούν ανύπαρ-
κτες αναίμακτες λύσεις για να
κλείσουν την αξιολόγηση και
στα κομματικά επιτελεία κα-
ταστρώνουν σχέδια επί χάρ-
του για να κατακτήσουν την ε-
ξουσία, σε επίπεδο κοινωνίας
οι πολίτες διεκδικούν τη δική
τους λύση. Μια λύση σε… βά-
ρος τους, χωρίς όμως να το
γνωρίζουν… 

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Ε
ντυπωσιακό και συνάμα α-
ξιοπερίεργο είναι το γεγο-
νός πως τις τελευταίες ε-
βδομάδες οι δημοσκοπικές
εταιρείες σιώπησαν, με ε-

ξαίρεση τη δημοσκόπηση που παρου-
σίασε την Πέμπτη το βράδυ ο ΣΚΑΪ σε
συνεργασία με το Πανεπιστήμιο Μακε-
δονίας. Ταυτόχρονα, μια έντονη ανη-
συχία που καταγράφεται στα κομματι-
κά επιτελεία δεν δικαιολογείται από τη
δεδομένη ανατροπή που είχε καταγρα-
φεί το προηγούμενο διάστημα και επι-
βεβαιώθηκε και την Πέμπτη, με τη Νέα
Δημοκρατία να έχει πάρει κεφάλι, α-
φήνοντας κατά πολύ πίσω τον ΣΥΡΙΖΑ.
Αυτό όμως δεν χρειάζεται καμία δημο-
σκόπηση για να το δείξει, αρκεί κανείς
να λάβει υπόψη του τα γεγονότα και τα
δεδομένα. 

Δεύτερο κόμμα; 
Το πρόβλημα για όλους εστιάζεται αλ-
λού. Στην κατάταξη των κομμάτων στις
δημοσκοπήσεις που συνεχίζουν να γί-
νονται αλλά αποφεύγεται να δημοσιευ-
θούν. Σύμφωνα με αυτές λοιπόν τα
στοιχεία είναι αρκετά ρευστά όσον α-

φορά το δεύτερο κόμμα. Η επεξεργα-
σία των στοιχείων δείχνουν πως οι τά-
σεις θέλουν ως (δημοσκοπική) αξιω-
ματική αντιπολίτευση το ακροδεξιό
κόμμα της Χρυσής Αυγής, με τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ να έρχεται τρίτος φλερτάροντας
σε κάποιες περιπτώσεις με μονοψήφια
ποσοστά. 

Στο κυβερνητικό στρατόπεδο παρα-
κολουθούν από κοντά την εξέλιξη αυτή
τρέμοντας για το ενδεχόμενο ο «σουλ-
τάνος» Ταγίπ Ερντογάν να υλοποιήσει
τις απειλές του στέλνοντας χιλιάδες ε-
πιπλέον μετανάστες στη χώρα, ή να α-
ποτύχει η διαπραγμάτευση και να φέ-
ρει ακόμα πιο σκληρά μέτρα για τους
Έλληνες πολίτες. Όποιο από τα δύο σε-
νάρια και να πραγματωθεί, γίνεται εύ-
κολα αντιληπτό πως η ούτως ή άλλως
περιορισμένη ανοχή της ελληνικής
κοινωνίας θα εξαντληθεί με απρόβλε-
πτες συνέπειες για τη χώρα και το πο-
λιτικό σκηνικό. Όπερ μεθερμηνευόμε-

νο μία κρίσιμη μάζα ψηφοφόρων θε-
ωρείται δεδομένο πως θα στραφεί σε
ακραία κόμματα που πολλές φορές κι-
νούνται μεταξύ νομιμότητας και παρα-
νομίας. 

Παζλ οι μετεκλογικές
συνεργασίες 
Το πρόβλημα, όμως, είναι ακόμα πιο
σοβαρό για το κόμμα της αξιωματικής
αντιπολίτευσης. Αν επιβεβαιωθούν οι
δημοσκοπήσεις, όχι μόνο η Νέα Δη-
μοκρατία θα δυσκολευθεί να βρει κυ-
βερνητικό εταίρο – ειδικά αν λάβουμε
υπόψη μας την ξεκάθαρη προς στιγμή
θέση του ΠΑΣΟΚ. Στο Μοσχάτο αντι-
λαμβάνονται τη δύσκολη πραγματικό-
τητα της επόμενης μέρας –που εικάζουν
πως θα έρθει σύντομα– και ήδη προ-
γραμματίζουν τις επόμενες κινήσεις
τους ώστε να αποφευχθεί μια τέτοια ε-
ξέλιξη. 

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης σε καμία

περίπτωση δεν εξετάζει ένα σενάριο
συγκυβέρνησης με τον ΣΥΡΙΖΑ, μολο-
νότι κάποιοι υποστηρίζουν πως θα εί-
ναι μονόδρομος, καθώς το Ποτάμι δύ-
σκολα θα καταφέρει να περάσει το κα-
τώφλι της νέας Βουλής όπως και η Έ-
νωση Κεντρώων που ίσως να ήταν μια
λύση. Στον αντίποδα δημοσκοπικά πά-
ντα πιθανότητες (και με την έννοια του
ακραίου) έχει το κόμμα της Ζωής
Κωνσταντοπούλου, που όμως δεν
προσφέρεται ως πιθανός κυβερνητικός
εταίρος. 

«Ανάχωμα» ο Φαήλος
Καλά πληροφορημένες πηγές υποστη-
ρίζουν πως στη Νέα Δημοκρατία βρί-
σκεται σε εξέλιξη ο σχεδιασμός της α-
ντεπίθεσης, με στόχο όχι να κερδίσουν
τους αγανακτισμένους που στρέφονται
στη Χρυσή Αυγή του Νίκου Μιχαλο-
λιάκου αλλά κυρίως να τους στρέψουν
(κάποιους τουλάχιστον από αυτούς)
αλλού με προτίμηση ένα φίλα προσκεί-
μενο κόμμα. 

Όπως εξηγεί στην «Α» στέλεχος της
οδού Πειραιώς, όπου και εδρεύει το
στρατηγείο της Ν.Δ., οι δυνητικοί ψη-
φοφόροι της Χρυσής Αυγής δεν έχουν
συνοχή. Αντιθέτως πρόκειται για πολί-
τες οι οποίοι πλέον έχουν χάσει κάθε
ελπίδα μετά και τις υποσχέσεις του ΣΥ-
ΡΙΖΑ που φυσικά αποδείχθηκαν κενές
περιεχομένου. «Θεωρώντας βέβαιο πως
ό,τι και να ψηφίσουν, τίποτε δεν θα αλλά-
ξει, επιλέγουν κάποιοι τη Χ.Α. για να τι-
μωρήσουν τους υπόλοιπους», σχολιάζει. 

Στο επίκεντρο λοιπόν του σχεδια-
σμού της Ν.Δ. βρίσκεται ένα νεόκοπο –
ακροδεξιό κατά πολλούς– κόμμα που
θα μπορούσε να ανακόψει την πορεία
της Χρυσής Αυγής, όχι με στόχο να
μπει εκείνο στη Βουλή (σ.σ. χαρακτη-
ρίζεται ως απίθανο σενάριο) αλλά να
διατηρήσει τις κοινοβουλευτικές ισορ-
ροπίες. Πρόκειται για το κόμμα του
Φαήλου Κρανιδιώτη, «Νέα Δεξιά».
Στην προσπάθεια αυτή φέρεται να συμ-
μετέχει ο αντιπρόεδρος της Ν.Δ., Άδω-
νις Γεωργιάδης, ο οποίος διατηρεί κα-
λές σχέσεις με το πρώην στέλεχος του
κόμματός του και άλλοτε υποψήφιο
βουλευτή. 

Ο σχεδιασμός θέλει να αναδειχθεί
η «Νέα Δεξιά» ως το κατάλληλο κόμμα
για τους πολιτικά ακροδεξιούς που θε-
ωρούν τον εαυτό τους πολιτικά άστεγο
και που φυσικά απέχουν από ναζιστι-
κά ιδεώδη. 

«Έστω και ένα 2% να κοπεί από τη
Χ.Α., θα είναι δώρο στη Δημοκρατία», ση-
μειώνει χαρακτηριστικά ο συνομιλη-
τής της «Α». Και δώρο στην επόμενη
κυβέρνηση, μιας και θα της επιτρέψει
να κινηθεί με μεγαλύτερη ασφάλεια α-
κόμα και προς τη συγκρότηση μιας κυ-
βέρνησης συνεργασίας με τεχνοκράτες.

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016
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• Με το ιστορικό «όποιος φεύγει απ’ το μαντρί τον τρώει ο λύκος», 
ο πρωθυπουργός θα επιχειρήσει να πετύχει τη μέγιστη δυνατή συσπείρωση στο
κόμμα του εν όψει των δύσκολων συμβιβασμών με τους δανειστές 

Νέα στρατηγική Τσίπρα 
με… αντιγραφή Αβέρωφ 
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Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Ο
λοκληρώνοντας ένα
επιφανειακό αριστε-
ρό και επαναστατικό
«μερεμέτι», ο Αλέ-
ξης Τσίπρας πλέον

ρίχνει το βάρος στον σχεδιασμό
μιας νέας στρατηγικής που θα του
επιτρέψει να έχει ρόλο και την ε-
πόμενη πολιτική μέρα της χώρας. 

Στην κυβέρνηση έχουν αποφα-
σίσει να δώσουν σχεδόν τα πάντα
στους δανειστές για να ολοκληρω-
θεί η αξιολόγηση, ώστε να μπορέ-
σουν να προχωρήσουν χωρίς την
προσφυγή στις κάλπες. Το πρό-
βλημα είναι όμως η αντοχή της κυ-
βερνητικής συνοχής και ειδικά
στην περίπτωση που η ελληνική

Βουλή θα κληθεί να ψηφίσει επι-
πλέον μέτρα, σενάριο απόλυτα ρε-
αλιστικό. 

Ο πρωθυπουργός έχει ως δεδο-
μένο πως η κυβέρνησή του είναι α-
πομονωμένη μέσα στο Κοινοβού-
λιο και τα πάντα εξαρτώνται από
τις κοινοβουλευτικές ομάδες του
ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝ.ΕΛ.

Το ταξίδι στην Κούβα για το ύ-
στατο «χαίρε» στον Φιντέλ Κάστρο
εκτιμήθηκε ως μια πρώτης τάξεως
ευκαιρία για τον Αλ. Τσίπρα να
διεκδικήσει εκ νέου το προφίλ του
επαναστάτη. Κρίνοντας από το α-
ποτέλεσμα, κέρδη δεν υπήρξαν. Έ-
τσι ο πρωθυπουργός φέρεται να
στρέφεται στον… Ευάγγελο Αβέ-
ρωφ και το περιβόητο πια «το πρό-
βατο που φεύγει απ’ το μαντρί το τρώ-
ει ο λύκος», που είχε πει σχολιάζο-

ντας την τότε διαφαινόμενη απο-
χώρηση διαφωνούντων από τη
Ν.Δ. 

Αν και σήμερα δεν είναι εμφα-
νής κάποια πρόθεση αποχώρησης
στελεχών, ο πρωθυπουργός θέλει
να καταφέρει τη μέγιστη δυνατή
συσπείρωση, εκμεταλλευόμενος
και το γεγονός πως το κόμμα του
Παναγιώτη Λαφαζάνη δεν δεί-
χνει να «τραβά» ώστε να αποτελεί
απειλή για τον ΣΥΡΙΖΑ σε αντίθε-
ση με εκείνο της Ζωής Κωνστα-
ντοπούλου. Με τη διαφορά πως
πολιτικά για το κυβερνητικό κόμ-
μα μεγαλύτερη απειλή θα αποτε-
λούσε η Λαϊκή Ενότητα και όχι η
Πλεύση Ζωής, κυρίως λόγω του ι-
διαίτερου χαρακτήρα τής πρώην
προέδρου της ελληνικής Βουλής. 

Η «επανεμφάνιση»
Μηλιού 
Η έμμεση επιστροφή του Γιάννη
Μηλιού είναι ένα μικρό δείγμα
γραφής της στρατηγικής του Μαξί-
μου. Ο άλλοτε υπεύθυνος Οικονο-
μικής Πολιτικής του ΣΥΡΙΖΑ διο-
ρίστηκε πρόεδρος του Φεστιβάλ Α-

θηνών – Επιδαύρου προκαλώντας
σχόλια. Άλλωστε, ο άνθρωπος που
έμεινε εκτός κυβερνητικού σχεδια-
σμού, παρά το γεγονός ότι ήταν ε-
κείνος που σήκωσε το βάρος στα
χρόνια της αντιπολίτευσης, επιτέ-
θηκε σκληρά στην κυβέρνηση, ε-
νώ από το στενό περιβάλλον του
πρωθυπουργού απομακρύνθηκε
και η Δήμητρα Μαραγκουδάκη,
σύζυγος του Γ. Μηλιού, η οποία
αντικαταστάθηκε από τη Ζωή Χα-
λιδιά. 

Ο ίδιος πάντως με χθεσινή ανα-
κοίνωση του σπεύδει να σημειώ-
σει πως «η εμμονή συνεπώς διαφό-
ρων στο σενάριο περί “συναλλαγής”,
πρόθεσης νομιμοποίησης της κυβερ-
νητικής πολιτικής, ή “επιστροφής
στον ΣΥΡΙΖΑ” είναι από αφελής έως
κακόπιστη και ως εκ τούτου δεν με α-
φορά», ξεκαθαρίζοντας πως θα πα-
ραμείνει επικριτικός της κυβέρνη-
σης όσο ακολουθεί την ίδια πολι-
τική. 

Πάντως δεν έχουν την ίδια άπο-
ψη πρώην σύντροφοί του οι οποί-
οι χαρακτηρίζουν πρωταπριλιάτι-
κο αστείο την τοποθέτηση. 

Ενώ όλη η Ευρώπη έχει στραμμένο το
βλέμμα της στο δημοψήφισμα της Ιταλίας,
στην Αθήνα η κυβέρνηση επαναφέρει την
έκκληση για πολιτική συμφωνία ώστε να
κλείσει η αξιολόγηση. Αν και πια είναι ξε-
κάθαρο πως το Eurogroup της 5ης Δεκεμ-
βρίου θα είναι η αρχή και όχι το τέλος ενι-
σχύοντας τα σενάρια που θέλουν το θέμα
να κλείνει τον Γενάρη –με τους πλέον αι-
σιόδοξους να μιλούν για τα Χριστούγεν-
να–, η κυβέρνηση μπορεί να χαμογελά
δειλά μετά τη δήλωση του εκπροσώπου
του Βόλφγκανγκ Σόιμπλε περί μακροπρό-
θεσμων μέτρων για το χρέος. 

Στο επερχόμενο Eurogroup δεν αναμέ-
νεται κάτι περισσότερο από μια καταρχήν
συμφωνία. Η κυβέρνηση επιμένει πως δεν
είναι στο τραπέζι η λήψη νέων μέτρων με-

τά το 2018, ενώ η άλλη πλευρά επιμένει
πως αυτά είναι απαραίτητα. Αυτό πάντως
θα κριθεί στο μπρα-ντε-φερ μεταξύ του
Γερμανού υπουργού Οικονομικών και του
ΔΝΤ. 

Το καλύτερο που μπορεί να περιμένει η
Αθήνα είναι μια συμφωνία ότι η Ελλάδα
θα πρέπει να διατηρήσει υψηλά πλεονά-
σματα –της τάξης του 3% ή 3,5%– και με-
τά το τέλος του Μνημονίου, με ρήτρα ό-
μως αναθεώρησης αυτού του στόχου εάν
βελτιωθούν τα οικονομικά μεγέθη και, σα-
φώς, χωρίς προληπτική δέσμευση για νέα
μέτρα. Στα θετικά της κυβέρνησης ώστε
να ελπίζει πως θα δοθεί λύση το γεγονός

πως τηρεί σχεδόν πλήρως τα συμφωνη-
θέντα, κάτι το οποίο δεν μπορεί να εγγυη-
θεί κανείς εάν μεσολαβήσουν εκλογές και
κυβερνητική αλλαγή.

«Η ελληνική κυβέρνηση δεν συζητά για
μέτρα μετά τη λήξη του προγράμματος»,
δήλωσε κατηγορηματικά και ο κυβερνη-
τικός εκπρόσωπος Δημήτρης Τζανακό-
πουλος, ενώ οι πληροφορίες από τις Βρυ-
ξέλλες φέρουν και την Κομισιόν να επιση-
μαίνει σε όλες τις πλευρές ότι ούτε η ελ-
ληνική κυβέρνηση, ούτε όμως και η ευρω-
ζώνη μπορούν να αντέξουν το πολιτικό
κόστος νέων δημοσιονομικών μέτρων.

Επί του πρακτέου η κυβέρνηση προχω-

ρά στα μέτρα για το κλείσιμο του δημο-
σιονομικού κενού για το 2018, ικανοποι-
ώντας τουλάχιστον την ευρωπαϊκή πλευ-
ρά της τρόικας, ενώ απομένουν θέματα ό-
πως οι ομαδικές απολύσεις και ο χειρι-
σμός των συλλογικών συμβάσεων, ώστε
να κλείσει η β΄ αξιολόγηση. Παράλληλα,
αναζητά τρόπο να απαντήσει στην απαί-
τηση των δανειστών για τα υψηλά πρω-
τογενή πλεονάσματα της διετίας 2019-
2020, με τέτοιο τρόπο ώστε να αποφύγει
την ονομαστικοποίηση μέτρων, όπως ε-
κείνα που ζητά το ΔΝΤ (μείωση του αφο-
ρολόγητου, κατάργηση της προσωπικής
διαφοράς στις συντάξεις και άλλα).

Τι περιμένει η Αθήνα από το Eurogroup της Δευτέρας

Από τον Φιντέλ Κάστρο στον Ευάγγελο Αβέρωφ ο Αλέ-
ξης Τσίπρας. Με τις εκλογές να πλησιάζουν επικίνδυνα ό-
σο η αξιολόγηση ξεμακραίνει, ο πρωθυπουργός ετοιμά-
ζεται για κάθε ενδεχόμενο με στόχο να διατηρήσει όσο
το δυνατόν μεγαλύτερη συνοχή στο κόμμα του και αξιο-
πρεπή ποσοστά στις κάλπες. 
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• Ποιος�είναι�ο�«στρατολογητής»�του�ISIS,�Ρασίντ�Κασίμ, που με μόλις
1.500 ευρώ στην τσέπη έφυγε από τη Λυών, πήγε στη Σικελία, ταξίδεψε στη χώρα
μας και κατέληξε στην Τουρκία

Πέρασε�από�την�Ελλάδα�
ο�Νο1�Γάλλος�τζιχαντιστής

Ρεπορτάζ: Κώστας�Παπαδόπουλος

Τ
α όσα αναφέρει ο Ρασίντ
Κασίμ, Νο1 καταζητούμε-
νος τζιχαντιστής με γαλλικό
διαβατήριο, στον ερευνητή
του πανεπιστημίου της Ου-

άσιγκτον, Αμαρασίνγκαμ Αμαράνθ,
είναι ενδεικτικά της... ελαφρότητας με
την οποία αντιμετωπίζουν οι πολυδαί-
δαλες υπηρεσίες πληροφοριών της
Γαλλίας τον κίνδυνο των Ευρωπαίων
εξτρεμιστών. 

Γνωστός με το ψευδώνυμο «Le
recruteur» (σ.σ. «ο στρατολογητής»)
και χρησιμοποιώντας το κρυπτογραφι-
κό σύστημα επικοινωνίας Telegram, ο
29χρονος Κασίμ είναι ο άνθρωπος
στον οποίο αποδίδεται η ιδεολογική
καθοδήγηση και η οργάνωση μίας σει-
ράς επιθέσεων από «μοναχικούς λύ-
κους» στη Γαλλία. Ανάμεσά τους ο απο-
κεφαλισμός του ιερέα Ζακ Χάμελ μέσα
στον καθολικό ναό του Ντε Ρουβριέ στο
Σεντ Ετιέν και το μαχαίρωμα μέχρι θα-
νάτου δύο αξιωματικών της Αστυνο-
μίας στο προάστιο Μαγκναβίλ του Πα-
ρισίου. Στον «στρατολογητή» αποδίδε-
ται και το σχέδιο ανατίναξης ενός πα-
γιδευμένου με φιάλες υγραερίου αυτο-
κινήτου, πολύ κοντά στην Παναγία των
Παρισίων, το οποίο απετράπη την τε-
λευταία στιγμή από τις γαλλικές Αρχές
που συνέλαβαν τρεις γυναίκες και έναν

ανήλικο λίγο πριν σκορπίσουν ξανά
τον θάνατο και τον τρόμο στην «πόλη
του Φωτός».

Στη συνέντευξή του στον Αμερικανό
ερευνητή, η οποία αναρτήθηκε στην ι-
στοσελίδα Jihadology.net, ο Ρασίντ
Κασίμ αποδομεί τις γαλλικές μυστικές
υπηρεσίες, καθώς ενώ τον είχαν υπό
στενή παρακολούθηση κατάφερε να ξε-
γλιστρήσει και να φτάσει στην Τουρκία
και μετέπειτα τα ίχνη του να χαθούν
στις περιοχές που ελέγχει το ISIS, κά-
που ανάμεσα σε Συρία και Τουρκία. «Οι
μπάτσοι ήξεραν για μένα. Κάθε φορά που
πήγαινα για τρέξιμο, υπήρχαν πάντα δύο
αστυνομικοί πίσω μου. Στη συνέχεια κρύ-
βονταν. Ήταν γελοίο», σημειώνει αρχικά
ο «στρατολογητής» για τη ζωή του στη
Γαλλία, καθώς οι Αρχές γνώριζαν πως
είχε αναπτύξει εξτρεμιστικές ιδέες στο
τζαμί της μικρής πόλης Ρουάν που διέ-
μενε με την οικογένειά του. 

Στις αρχές του 2015, ο Κασίμ εξο-
μολογείται ότι η γυναίκα του (σ.σ. δεν
αποκάλυψε τα στοιχεία της) είδε ένα ό-
νειρο: «Υπήρχε ένα λιοντάρι που μας ε-
μπόδιζε να φύγουμε. Υπήρχε όμως και μία
μουσουλμάνα γυναίκα που μας καθησύ-
χαζε ότι μπορούμε να φύγουμε ειρηνικά.
Η γυναίκα αυτή βούτηξε το λιοντάρι και
το πέταξε μακριά. Όταν ξύπνησε η γυναίκα
μου ήταν 03:00 τα ξημερώματα, γι’ αυτόν
ακριβώς τον λόγο αποφασίσαμε να φύγου-
με την αμέσως επόμενη ημέρα στις 03:00». 

«Με βάρκα στην Ελλάδα»
Ο 29χρονος –ηγετικό στέλεχος του
ISIS– υποστηρίζει πως «παρ’ ότι στις
Αρχές ήμουν γνωστός για προσηλυτισμό
και μυστικοί αστυνομικοί με παρακολου-
θούσαν, το όνειρο της γυναίκας μου μας
έδωσε εμπιστοσύνη και καταφέραμε να ξε-
φύγουμε. Ήταν απίστευτο, εγκαταλείψαμε
τη Γαλλία με μόλις 1.500 ευρώ στις τσέ-
πες μας. Από τη Λυών οδικώς φτάσαμε στη
Σικελία της Ιταλίας, περάσαμε απέναντι
στην Ελλάδα με βάρκα και από εκεί κατα-
λήξαμε στην Τουρκία». 

Σε επικοινωνία τής «Α» με τον Αμα-
ρασίνγκαμ Αμαράνθ, ο Αμερικανός
πανεπιστημιακός μάς επιβεβαίωσε την
αναφορά του Ρασίντ Κασίμ για ταξίδι
μέσω της Ελλάδας, δεν γνώριζε (σ.σ. ή

δεν θέλησε) όμως να μας πει για πόσο
διάστημα έμεινε στη χώρα μας ή με
ποιους είχε επαφές. 

Όσον αφορά τον λογαριασμό του
29χρονου «στρατολογητή» στο
Telegram, με το ψευδώνυμο «Sabre de
Lumière», απενεργοποιήθηκε πριν α-
πό περίπου ένα μήνα – αφού πρώτα εί-
χε προλάβει να μυήσει στο τζιχάντ με-
ρικές δεκάδες νεαρούς Γάλλους. Από
την Αντιτρομοκρατική Υπηρεσία, πά-
ντως, σημειώνουν ότι στις αρχές του
2015 δεν υπήρχε καμία επίσημη ενη-
μέρωση από τις γαλλικές Αρχές για την
περίπτωση του Κασίμ, ενώ η γενικό-
τερη αίσθηση που έχουν αποκομίσει οι
Έλληνες αστυνομικοί, από τη συνεργα-
σία τους με τις ευρωπαϊκές υπηρεσίες,
είναι πως υπάρχει μεγάλο πρόβλημα
στη συγκέντρωση και διαχείριση πλη-
ροφοριών. Ιδιαίτερα δε με τη Γαλλία,
λόγω και της «Βαβέλ» που επικρατεί
στις μυστικές υπηρεσίες της χώρας, οι
πληροφορίες για υπόπτους φτάνουν με
το... σταγονόμετρο και πολλές φορές εκ
των υστέρων. 

Η περίπτωση Αμπαούντ
Χωρίς κανείς να μπορεί να απαντήσει
με βεβαιότητα στο ερώτημα «πού, πότε
και πόσο» έμεινε στη χώρα μας ο Ρασί-
ντ Κασίμ, η αίσθηση που υπάρχει εί-
ναι ότι τους πρώτους μήνες του 2015
πέρασαν από την Ελλάδα σημαίνοντα
πρόσωπα του ISIS. Τον Ιανουάριο της
περασμένης χρονιάς, επιβεβαιώθηκε
η παρουσία του «εγκέφαλου» των πο-
λύνεκρων τρομοκρατικών επιθέσεων
στο Παρίσι, Αμπντελχαμίντ Αμπα-
ούντ, δείγμα DNA του οποίου βρέθηκε
σε διαμέρισμα στο Παγκράτι. Στα τέλη
του 2015 οι Γάλλοι είχαν σπεύσει να
κατηγορήσουν την Ελλάδα ότι ο τζιχα-
ντιστής πέρασε σε ευρωπαϊκό έδαφος
ανάμεσα σε πρόσφυγες και παράνο-
μους μετανάστες, ωστόσο σήμερα εξε-
τάζεται το ενδεχόμενο ο Αμπαούντ να
ήρθε στην Αθήνα από τη Γαλλία ή το
Βέλγιο προκειμένου να προμηθεύσει
με πλαστά ευρωπαϊκά ταξιδιωτικά έγ-
γραφα συνεργούς του.


ΕΩΣ�ΚΑΙ�300�ΝΕΑΡΟΥΣ�ΕΥΡΩΠΑΙΟΥΣ�ΦΕ-
ΡΕΤΑΙ�ΝΑ�ΕΧΕΙ�ΜΥΗΣΕΙ�ΣΤΟΝ�ΜΟΥΣΟΥΛ-

ΜΑΝΙΚΟ�ΕΞΤΡΕΜΙΣΜΟ�Ο�29ΧΡΟΝΟΣ�ΓΑΛΛΟΣ,
ΧΑΡΗ� ΣΤΟ� ΚΡΥΠΤΟΓΡΑΦΙΚΟ� ΣΥΣΤΗΜΑ
TELEGRAM

«Μαύρη�τρύπα»�για�την�ασφάλεια�της�Ευ-
ρώπης�αποτελούν�οι�μυστικές�υπηρεσίες
της�Γαλλίας,�που�μετά�από�κάθε�τρομοκρα-

τική�επίθεση�με�σφραγίδα�ISIS�επιχειρούν
να�«φορτώσουν»�τις�δικές�τους�ευθύνες,�λάθη

και�παραλείψεις,�στην�Ελλάδα.

ΑΠΟΚΛΕΙ-
ΣΤΙΚΟ
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•Η συμφωνία Σαμαρά – Μητσοτάκη για την ένταξη του πρώην προέδρου
του ΠΑΣΟΚ στη Ν.Δ. και η αντίδραση Καραμανλή

Νεοδημοκρατικό 
μπρα-ντε-φερ
για τον Βενιζέλο

Όταν   ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης το βράδυ της 10ης Ιανου-
αρίου εκλεγόταν πρόεδρος
της Νέας Δημοκρατίας, γνώ-
ριζε πολύ καλά τις «συμμα-
χίες» που τον οδήγησαν στον
θρίαμβο.  Γνώριζε  δηλαδή
τους  ανθρώπους  που  τον
βοήθησαν να ξεπεράσει τα ε-
μπόδια και να διαψεύσει τα
προγνωστικά  , κερδίζοντας
στην τελική ευθεία τον Ευάγ-
γελο Μεϊμαράκη. Γνωρίζει ω-
στόσο και κάτι άλλο: ότι οι τό-
τε οι ισορροπίες μεταξύ του ι-
δίου και των πολιτικών φίλων
του εντός του κόμματος πρέ-
πει να συνεχίσουν να τηρού-
νται και σήμερα…

Του Σπύρου Παπαδάκη

Α
νάμεσα στον πρώτο και
τον δεύτερο γύρο της ε-
κλογικής αναμέτρησης για
την ανάδειξη του προέ-
δρου του κόμματος δημι-

ουργήθηκε μια ομάδα που λειτούργη-
σε παρασκηνιακά και αθόρυβα υπέρ
του Κυριάκου Μητσοτάκη. Η ομάδα
αυτή, λένε αυτοί που γνωρίζουν πράγ-
ματα και καταστάσεις στο εσωτερικό
του κόμματος, προερχόταν από τον
πρώην πρόεδρο της Ν.Δ., Αντώνη
Σαμαρά. Όλοι μιλάνε για την περι-
βόητη ομάδα αιχμής που είχε βγάλει α-
σπροπρόσωπο τον τέως πρωθυπουρ-
γό τις δύσκολες στιγμές της θητείας του
σε κόμμα και Μαξίμου… Σύμφωνα μά-
λιστα με τον αστικό μύθο που έχει δη-
μιουργηθεί γύρω από αυτή την ομάδα,
όσες φορές ο Σαμαράς δεν ακολούθη-
σε κατά γράμμα τις εισηγήσεις της «τα-
λαιπωρήθηκε» πολύ….

Η ομάδα αυτή έπιασε αμέσως δου-
λειά, αν και σύμφωνα με τις πληροφο-
ρίες της «Α» ο σχεδιασμός για την επό-
μενη μέρα στη Ν.Δ. είχε ξεκινήσει πριν
ακόμα την παραίτηση Σαμαρά από την
προεδρία του κόμματος. Έτσι, πιστός
στις δεσμεύσεις του ο Κυρ. Μητσοτά-
κης δεν πείραξε από το κόμμα τους αν-
θρώπους που ζήτησε η ομάδα Σαμα-
ρά, αρκετοί άλλωστε από αυτούς κατέ-
χουν σήμερα καίριες θέσεις στο οργα-
νόγραμμα της παράταξης. Και μπορεί
κάποιες αποφάσεις που παίρνει μέχρι
σήμερα ο αρχηγός της αξιωματικής α-
ντιπολίτευσης να ξενίζουν και να ενο-
χλούν τους «δικούς του», ο ίδιος όμως
γνωρίζει  καλύτερα από τον καθένα τις
ισορροπίες που πρέπει να κρατήσει.

Η συμφωνία τηρήθηκε αλλά όχι στο

100%, καθώς ανάμεσα στις συζητήσεις
που είχαν γίνει τότε μεταξύ των δύο αν-
δρών ήταν και αυτό της ένταξης του
Ευάγγελου Βενιζέλου στη Νέα Δημο-
κρατία! Ο Σαμαράς είχε αναπτύξει με
πολιτικά επιχειρήματα την αναγκαιό-
τητα της ενεργής παρουσίας του πρώ-
ην προέδρου του ΠΑΣΟΚ στην πολιτι-
κή ζωή της χώρας και δη στη Ν.Δ..  

Το παρασκήνιο 
και οι κολλητοί…. 
Οι σχέσεις του Σαμαρά με τον Βενιζέ-
λο κατά τη διάρκεια της συγκυβέρνη-
σής τους ήταν κάτι παραπάνω από κα-
λές. Είχαν και οι δύο συναίσθηση της
κατάστασης και γνώριζαν  ότι πάνω
τους έπεφτε το βάρος της ιστορίας της
χώρας  που βρισκόταν σε δύσκολη φά-
ση και ήταν στην κυριολεξία «φτερό
στον άνεμο», έχοντας μάλιστα χάσει κά-
θε αξιοπιστία στην Ευρώπη.

Τα χνώτα τους ταίριαζαν όχι μόνο σε
προσωπικό αλλά, παραδόξως, και σε
πολιτικό επίπεδο. Δεν είναι καθόλου
ψευδές ότι ο ένας έκοβε και ο άλλος έ-
ραβε τόσο στις κυβερνητικές συσκέ-

ψεις της τρικομματικής όσο και στις
κοινές συναντήσεις με την τρόικα. Ποι-
ος άραγε μπορεί να ξεχάσει πώς έβγα-
λαν από τη μέση τον τρίτο της παρέας
Φώτη Κουβέλη και ξεπεράστηκαν οι
κλυδωνισμοί του «μαύρου» της ΕΡΤ; Οι

συζητήσεις τους ήταν μνημειώδεις, λέ-
νε αυτοί που τους ζούσαν από κοντά ε-
κείνη την περίοδο.

Όταν μάλιστα τα πράγματα έφτασαν
σε κομβικό σημείο για τη χώρα και για
τη δικομματική κυβέρνηση, όταν δια-
φαινόταν ότι οι Ευρωπαίοι, με πρώτη
την Άνγκελα Μέρκελ, τραβάνε το χαλί
βλέποντας ότι πλησιάζουν οι εκλογές
με αδιαφιλονίκητο φαβορί τον Αλέξη
Τσίπρα, ήταν ο ίδιος ο Σαμαράς που
ζήτησε από τον Βενιζέλο να μπει
μπροστά, να βάλει πλάτη ζητώντας του
να μην υπολογίσει το πολιτικό κόστος.
Σε εκείνη τη χρονική στιγμή κάποιος
έπρεπε να «φάει τη σφαίρα», και ως
γνωστόν ο βασιλιάς πέφτει τελευταίος.
Λάτρης, άλλωστε, και πολύ καλός παί-
κτης στο σκάκι, ο Σαμαράς ήξερε ότι
μπορούσε να ποντάρει πολλά στον… α-
ξιωματικό του και τον άφησε να κάνει
παιχνίδι. 

Στα κηφισιώτικα ταβερνάκια που ε-
πισκέπτονταν οι δυο τους συχνά-πυκνά
είχε πείσει ο ένας τον άλλον ότι δεν υ-

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr8 | Η ΑΠΟΨΗ

Το ερώτημα που πλανάται είναι γιατί τόσο μεγάλη η πρεμούρα
του Σαμαρά προκειμένου να συνεργαστεί η Ν.Δ. με τον Βενιζέ-
λο. «Δεν έχουμε πρεμούρα για κάτι τέτοιο», θα πει στην «Α» στε-

νός συνεργάτης τού πρώην πρωθυπουργού. «Έχουμε πρεμούρα να μη
χαθεί  ικανό και πολιτικό δυναμικό της χώρας. Ο Βενιζέλος και η ομάδα
του είναι από τους λίγους φιλελεύθερους μεταρρυθμιστές που έχει
αυτή η χώρα. Τους χρειαζόμαστε όχι μόνο ως κόμμα, καθώς η Ν.Δ. έχει
ελάχιστους, αλλά τους χρειαζόμαστε και ως Ελλάδα». 

Ο Αντ. Σαμαράς όλο αυτό το διάστημα αναλύει τα πάντα με τους
στενούς του συνεργάτες και έχει χαράξει στρατηγική για όλα τα πι-
θανά σενάρια. Θεωρούν δεδομένο ότι ο Τσίπρας δεν θα αντέξει και
θα καταρρεύσει αν δεν κλείσει η δεύτερη αξιολόγηση ή, αν κλείσει,
θα καταρρεύσει αμέσως μετά με την αποτίμηση του ΔΝΤ που θα εί-
ναι κόλαφος για την ελληνική οικονομία.  

Θεωρούν τον Βενιζέλο φιλελεύθερο          μεταρρυθμιστή που τον έχει ανάγκη η Ν.Δ. 
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πάρχουν πλέον διαχωριστικές γραμμές
και έχουν αμβλυνθεί οι τεράστιες δια-
φορές ανάμεσα σε ΠΑΣΟΚ και Ν.Δ..
Από την πλευρά του ο Ευ. Βενιζέλος,
βλέποντας να πλησιάζει τόσο η δική
του πτώση όσο και της δικομματικής
κυβέρνησης, αναρωτήθηκε φωναχτά
ποιο μπορεί να είναι το πολιτικό του
μέλλον με ένα ΠΑΣΟΚ στα πρόθυρα
της διάλυσης και με τον ίδιο να αισθά-
νεται ξένος στη Χαριλάου Τρικούπη.

Η απάντηση που πήρε από τον συ-
νομιλητή του ήταν ότι μετά τις εκλογές
θα τον έφερνε στη Νέα Δημοκρατία με
τον τρόπο που προαναφέραμε και στον
σωστό πολιτικό χρόνο που θα επέλε-
γαν από κοινού. Αυτό ήταν… Τα χέρια
δόθηκαν. Αυτός όμως ο πολιτικός χρό-
νος, λόγω των συνεχόμενων πολιτι-
κών εξελίξεων, δεν ήρθε ποτέ εξαιτίας
των χειρισμών του Τσίπρα με την πε-
ριβόητη διαπραγμάτευση αλλά και με
το δημοψήφισμα που προκάλεσε την
παραίτηση Σαμαρά από την προεδρία
του κόμματος.

Η επόμενη ημέρα
και ο Καραμανλής…
Ο Μητσοτάκης γνωρίζει την τοξικότη-
τα ενός τέτοιου εγχειρήματος και γνω-
ρίζει πολύ καλά τις αντιδράσεις που θα
ακολουθήσουν, με μεγαλύτερες αυτές
των «καραμανλικών». Από την άλλη
γνωρίζει επίσης καλά ότι, σε περίπτω-
ση αθέτησης του λόγου του, θα ξεσπά-
σει πόλεμος εναντίον του από το «σα-
μαρικό» στρατόπεδο αλλά και ότι θα
χάσει την ευκαιρία μετεκλογικών συμ-
μαχιών… 

Μπρος γκρεμός και πίσω ρέμα ή ευ-
καιρία για να στείλει μηνύματα προς ά-
παντες για τον αρχηγό της αξιωματικής
αντιπολίτευσης; 

Ο Κυριάκος κινείται με διπλωμα-
τία σε αυτό το κομμάτι και κερδίζει χρό-
νο. Πολιτικό χρόνο. Ο ίδιος έχει δια-
μηνύσει προς τις δύο κατευθύνσεις ότι
αν γίνει κάτι τέτοιο τώρα θα ζημιωθεί
περισσότερο ο ίδιος ο Βενιζέλος πα-
ρά η Ν.Δ., από τη στιγμή που οι δια-
βουλεύσεις στον μεσαίο χώρο είναι ι-

διαίτερα έντονες.
Οι «καραμανλικοί» έχουν διαμηνύ-

σει σε όλους τους τόνους να μην τολ-
μήσουν «εκεί στο Μοσχάτο» –όπως λέ-
νε– να φέρουν τον Βενιζέλο στο κόμ-
μα. Προσέξτε, οι «καραμανλικοί», όχι
ο ίδιος ο Καραμανλής. Βεβαίως σε κα-
μία των περιπτώσεων δεν τον βρίσκει
σύμφωνο μια τέτοια προοπτική, διότι
όπως λένε οι καθημερινοί συνομιλη-
τές του «η έλευση όλων αυτών με επικε-
φαλής τον Βενιζέλο δεν σημαίνει διεύρυν-
ση του κόμματος προς τον μεσαίο χώρο αλ-
λά μπαστάρδεμα της κεντροδεξιάς. Τη μέ-
θοδο της πολυσυλλεκτικότητας τη δοκιμά-
σαμε μία φορά και είχε επιτυχία διότι έγι-
νε με τρόπο και όχι μαζικά χωρίς να χαθεί
η ταυτότητα της Ν.Δ. Τους αφομοιώσαμε
εύκολα και εύκολα μετά μπορέσαμε να α-
πεγκλωβιστούμε από αυτούς. Τώρα με μια
τέτοια μαζική “εισβολή” και με τόσο βα-
ριά ονόματα κινδυνεύουμε να μας αφομοι-
ώσουν αυτοί». 

Ζητήσαμε από έναν από τους στε-
νούς συνεργάτες του Κώστα Καρα-

μανλή να εξηγήσει στην «Α» αυτούς
τους προβληματισμούς: «Μα δεν βλέπε-
τε;» μας ρώτησε αφοπλιστικά, «έκανε α-
νασχηματισμό ο Τσίπρας και ακολούθησε
και ο Μητσοτάκης. Όταν ακολουθείς είσαι
υποχρεωμένος να φτιάξεις μια “σκιώδη”
κυβέρνηση που να περνάει δυνατά, ξεκά-
θαρα μηνύματα και όχι κρυπτογραφημένα
μηνύματα. Δεν είναι εποχές που θα καθί-
σει κανείς να αποκρυπτογραφήσει την τάδε
ή τη δείνα επιλογή. Η “σκιώδης” κυβέρ-
νηση της Νέας Δημοκρατίας είναι μια φο-
βισμένη σύνθεση». 

Η «Α» ρώτησε ευθέως τον συνομι-
λητή της για τις σχέσεις Καραμανλή –
Σαμαρά και Καραμανλή – Μητσοτά-
κη. Ιδού η απάντηση που πήραμε: «Ο
Καραμανλής παρακολουθεί και ενημερώ-
νεται για τα πάντα. Όποιος τον παίρνει τη-
λέφωνο, του απαντάει. Ο ίδιος δεν παίρ-
νει κανέναν. Γιατί να το κάνει άλλωστε; Για
να του βάζουν λόγια στο στόμα; Για να τον
κάνουν συνένοχο στα λάθη;» 

«Θυμάμαι», συνεχίζει, «που όταν ήταν
πρωθυπουργός ο Σαμαράς και τον έπαιρνε
συχνά τηλέφωνο. Ποτέ ο Καραμανλής δεν
του αρνήθηκε την παραμικρή βοήθεια. Τώ-
ρα δεν έχει στείλει ούτε τηλεγράφημα. Για-
τί λοιπόν να του μιλήσει ο Καραμανλής
στην Κ.Ο.; Για να “πουλάνε” τα φωτογρα-
φικά ενσταντανέ σε πολιτικούς φίλους και
εχθρούς και σε επιχειρηματίες; Έχει βα-
ρεθεί να τον χρησιμοποιούν με αυτό τον
τρόπο». 

Μήπως όμως ο Καραμανλής από
εμβληματική μορφή της παράταξης τεί-
νει να γίνει ουραγός της κεντροδεξιάς;
«O Καραμανλής δεν θέλησε ποτέ να πά-
ρει τον ρόλο του εμβληματικού ηγέτη της
παράταξης. Τον ενδιαφέρει να είναι χρή-
σιμος για τον τόπο. Τίποτα λιγότερο και
τίποτα περισσότερο. Ο κόσμος και τα στε-
λέχη που τον αγαπούν του προσδίδουν
αυτούς τους χαρακτηρισμούς. Δεν τους ε-
πεδίωξε ποτέ. Δεν θα κάνει ποτέ αυτό που
κάνει ο Σαμαράς, που προσπαθεί σώνει
και καλά να γίνει ο άνθρωπος που θα σώ-
σει τη χώρα. Φαίνεται το άγχος του να α-
ποδείξει ότι όλα τα κάνει για το καλό της
πατρίδας. Για τον εαυτό του τα κάνει και
για την υστεροφημία του. Μα καλά, δεν
καταλαβαίνει ότι δεν τον θέλουν οι νεοδη-
μοκράτες;» αναρωτήθηκε ο συνομιλη-
τής μας, για να δώσει μόνο του την α-
πάντηση: «Tο καταλαβαίνει, και γι’ αυτό
προσπαθεί να πείσει τον Κυριάκο να ολο-
κληρώσει αυτό που δεν πρόλαβε ο ίδιος,
να αλλάξει το κόμμα και αυτούς που το
ψηφίζουν». 

Για τις σχέσεις με τον Κυριάκο δεν
ειπώθηκαν πολλά. Τετριμμένα πράγμα-
τα καθώς είναι ο νυν πρόεδρος… Ο
Μητσοτάκης θέλει να τα έχει καλά με
τον Καραμανλή και για τον λόγο αυτό
πρότεινε στον junior Κώστα Καρα-
μανλή να αναλάβει ακόμα πιο δυνατό
τομέα από αυτόν των μεταφορών και
υποδομών. Ο ίδιος αρνήθηκε ευγενι-
κά. Δάχτυλος της Μαβίλη; «Όχι, ο Κα-
ραμανλής δεν ασχολήθηκε καθόλου με τον
ανασχηματισμό. Δεν ρωτήθηκε, δεν παρε-
νέβη, δεν τον ενδιέφερε. Απλά  βλέπει, πα-
ρακολουθεί, ενημερώνεται», καταλήγει ο
στενός συνεργάτης τού πρώην πρωθυ-
πουργού. 

Την επόμενη, λοιπόν, ημέρα οι φιλελεύθεροι μεταρρυθμιστές χρει-
άζονται τον Σαμαρά για τη διακυβέρνηση της χώρας προκειμένου
να τους έχει δίπλα στον Κυριάκο Μητσοτάκη. 

Ο ίδιος ως father figure θέλει να είναι εκεί, παρών και να φυλάει
τα νότα του Κυρ. Μητσοτάκη, ατενίζοντας το μέλλον στην Ευρώπη
και βοηθώντας τη χώρα. Θέλει, λοιπόν, ανθρώπους με το πολιτικό
authority του Ευ. Βενιζέλου καθώς και την υπόλοιπη ομάδα του. 

Τα δυόμισι χρόνια που διακυβέρνησε τη χώρα κατάλαβε πολύ κα-
λά ότι οι μεταρρυθμίσεις δεν γίνονται με οριακές πλειοψηφίες αλλά
με συναίνεση όσο το δυνατόν περισσότερων πολιτικών δυνάμεων. Ο
Σαμαράς ήταν πάντα κατά των ήπιων μεταρρυθμίσεων καθώς θεω-
ρούσε –και το αποτέλεσμα τον δικαιώνει– ότι με ήπια προσαρμογή
χάνεται πολύτιμος χρόνος και εγκλωβίζεσαι περισσότερο. Δεσμεύε-
σαι. Αυτό λοιπόν που χρειάζεται η χώρα είναι γρήγορες φιλελεύθε-

ρες μεταρρυθμίσεις από πολιτικούς που μπορούν να τις πραγματο-
ποιήσουν  και με τις λιγότερες δεσμεύσεις. 

«Ο Σαμαράς θέλει τις συναινέσεις, αλλά ένας πρωθυπουργός  δεν
μπορεί να είναι αιχμάλωτος κανενός άλλου σχηματισμού ή άλλων συμ-
φερόντων», τονίζει εμφατικά ο στενός συνεργάτης του Αντ. Σαμα-
ρά και συνεχίζει λέγοντας: 

«Ο Βενιζέλος έχει αποδείξει ότι ξέρει τι πρέπει να κάνει σε δύσκολες
στιγμές για τη χώρα και για αυτό πρέπει να μείνει στο προσκήνιο και να
μη χαθεί. Τώρα, αν μείνει στη Δημοκρατική συμπαράταξη, θεωρούμε ό-
τι θα υπάρξει ευρύτερη συνεργασία χάρη στον Βενιζέλο. Αν φύγει ή
αν δημιουργήσει δικό του φορέα είναι δεδομένη η μετεκλογική συνερ-
γασία μαζί του. Είναι θέση του Σαμαρά την οποία υιοθετούν και στην ο-
δό Πειραιώς, καθώς τέτοιοι βουλευτές δεν πρέπει να χαθούν και δεν θα
χαθούν», καταλήγει.

Θεωρούν τον Βενιζέλο φιλελεύθερο          μεταρρυθμιστή που τον έχει ανάγκη η Ν.Δ. 
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• Οι ανεπιβεβαίωτες φήμες για εμπλοκή της προέδρου του ΠΑΣΟΚ
στη λίστα Μπόγιαρνς και το νέο δείπνο με συμμετοχή Βενιζέλου και πρώην
υπουργών με μενού έναν νέο πολιτικό φορέα

Βαρυχειμωνιά
για τη Φώφη

Με βάση τις τελευταίες ε-
κλογές του Σεπτεμβρίου
του 2015, το ΠΑΣΟΚ μαζί
με τη ΔΗΜ.ΑΡ. υπό την ο-
μπρέλα της Δημοκρατικής
Συμπαράταξης έλαβε πο-
σοστό 6,29%. Δηλαδή μι-
λάμε για ένα μικρό κόμμα
που προσπαθεί σε καθημε-
ρινή βάση για την πολιτική
επιβίωσή του. Κι όμως, στη
Χαριλάου Τρικούπη και πέ-
ριξ αυτής εξακολουθούν
να συμπεριφέρονται με έ-
ναν μεγαλοϊδεατισμό, ανα-
πολώντας την ιστορία τους
κι ελπίζοντας πως «πάλι με
χρόνια και καιρούς πάλι δι-
κά μας θα ’ναι». 

Της Ευαγγελίας Τζαβάρα

Τ
ην ίδια ώρα που οι
πρώην υπουργοί του
Κινήματος στις κυβερ-
νήσεις Κώστα Σημίτη
και Γιώργου Παπαν-

δρέου προσπαθούν να στήσουν έ-
ναν νέο φορέα και να κάνουν στην
άκρη το ΠΑΣΟΚ, η Φώφη Γεννη-
ματά και οι συνεργάτες της επιμέ-
νουν πως όλες αυτές οι συζητήσεις
δεν αφορούν το Κίνημα και βαδί-
ζουν έχοντας ανοίξει διμέτωπο με
ΣΥΡΙΖΑ και Ν.Δ. 

Όμως τα πράγματα δεν είναι τό-
σο απλά στην ΠΑΣΟΚική κοινω-
νία. Κι αυτό διότι, πέραν των α-
ντιρρήσεων που υπάρχουν σε ό-
λες τις βαθμίδες της κομματικής
πυραμίδας για τη στρατηγική της
ηγεσίας, στα πολιτικά γραφεία κυ-
κλοφορούν και φήμες οι οποίες
προκαλούν –ειδικά εάν επαληθευ-

θούν– αναταραχή. Τι λένε αυτές;
Ότι η κα Γεννηματά εμπλέκεται
στη λίστα Μπόργιανς, η οποία
βρίσκεται προς διερεύνηση από
τις εισαγγελικές αρχές. Προς το πα-
ρόν δεν υπάρχει κάτι επίσημο, αλ-
λά και μόνο η φημολογία έχει κά-
νει πολλούς στο ΠΑΣΟΚ να νιώ-
θουν άβολα, ενώ έχουν δώσει ώ-
θηση σε όλους τους πρώην που ε-
πιμένουν πως το ΠΑΣΟΚ πρέπει
να προχωρήσει σε αυτοδιάλυση
και μαζί με το Ποτάμι και άλλες κι-
νήσεις της Κεντροαριστεράς να
προχωρήσουν σε έναn νέο πολιτι-
κό φορέα του ριζοσπαστικού, εκ-
συγχρονιστικού και μεταρρυθμι-
στικού κέντρου.

Επισήμως, η Χαριλάου Τρικού-
πη αποφεύγει να πάρει θέση σε
αυτή την υφέρπουσα φημολογία
και απλά διατυμπανίζει προς όλες
τις κατευθύνσεις ότι το μόνο που
την ενδιαφέρει είναι το πώς θα ε-
νισχυθεί η Δημοκρατική Συμπα-
ράταξη, προκειμένου να αποτελέ-
σει την εναλλακτική πρόταση απέ-
ναντι στα δύο κόμματα εξουσίας. 

Οι «μεταγραφές»
Και για του λόγου το αληθές, ήδη η
Χαριλάου Τρικούπη με διαρροές

αναφέρει τον τρόπο που θα προ-
χωρήσουν σε «μεταγραφές» βου-
λευτών και στελεχών από το Ποτά-
μι, επιβεβαιώνοντας επί της ου-
σίας τις καταγγελίες τού παρ’ ολί-
γον συνοδοιπόρου τους, Σταύρου
Θεοδωράκη. 

Έτσι στη Χαριλάου Τρικούπη

θεωρούν πιθανή μια συνεργασία
με την Κατερίνα Μάρκου, ενώ α-
ντίστοιχη κίνηση αναμένουν και α-
πό τον Αχμέτ Ιλχάν, με τον οποίο
συναντήθηκε κατά την περιοδεία
της σε Ροδόπη και Κομοτηνή η
πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ.

Από κοντά παρακολουθούν και

τις κινήσεις άλλων βουλευτών του
Ποταμιού, όπως ο Σπύρος Λυ-
κούδης, ο Σπύρος Δανέλλης και
ο Κώστας Μπαργιώτας, για τους
οποίους οι «πράσινοι» επιμένουν
ότι συζητούν με στελέχη της
ΔΗΜ.ΑΡ., χωρίς πάντως να υπάρ-
χει κάποια σαφής ένδειξη εκ μέ-
ρους τους για τη στάση που θα
κρατήσουν.

Το άνοιγμα 
στους αγρότες
Κατά τη διάρκεια της τριήμερης πε-
ριοδείας σε νομούς της Θεσσαλίας
και τα Ιωάννινα, η κα Γεννηματά
έκανε ένα τεράστιο άνοιγμα προς
τον αγροτικό κόσμο. Μία κοινωνι-
κή ομάδα που το ΠΑΣΟΚ είχε προ-
νομιακές σχέσεις, ειδικά την επο-
χή του Ανδρέα Παπανδρέου. Και
χρησιμοποιώντας πανομοιότυπη
φρασεολογία επιτέθηκε με σφο-
δρότητα στην κυβέρνηση. «ΣΥΡΙ-
ΖΑ-ΑΝΕΛ καπηλεύτηκαν την οργή
του Έλληνα αγρότη, ανέβηκαν στα
τρακτέρ και τα έκαναν βήμα για τη
φτηνή δημαγωγία τους», είπε, και εν
συνεχεία αναφέρθηκε ότι ο πρω-
τογενής τομέας είναι υπό διωγμό,
λέγοντας ότι η φορολογική κλίμα-
κα ανέβηκε από το 13% στο 22-
45%, αυξήθηκε το κόστος παρα-
γωγής από τις ατέλειωτες «ανατι-
μήσεις» του ΦΠΑ, αυξήθηκε ο ΕΝ-
ΦΙΑ για τα αγροτεμάχια κ.ά. 

Επίσης η επικεφαλής της Δημο-
κρατικής Συμπαράταξης έκανε λό-
γο για καθυστερήσεις στην κατα-
βολή των ενισχύσεων από τον Ο-
ΠΕΚΕΠΕ και αποζημιώσεων από
τον ΕΛΓΑ, τονίζοντας πως τα 20
δισ. ευρώ της νέας ΚΑΠ λιμνά-
ζουν, την ίδια στιγμή που έχει προ-
κληθεί χρηματοδοτική ασφυξία α-
πό τις τράπεζες και οι αγρότες δεν
μπορούν να καλλιεργήσουν.
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Την προηγούμενη Δευτέρα που η Φώφη Γεννηματά
μιλούσε στα Ιωάννινα, πολλά στελέχη του ΠΑΣΟΚ
και πρώην υπουργοί συνέτρωγαν σε ψαροταβέρνα

της Νέας Σμύρνης.
Στο τραπέζι βρέθηκαν ο Ευάγγελος Βενιζέλος,

ο Γιώργος Φλωρίδης (προ ημερών είχε ζητήσει από τους
Βενιζέλο - Διαμαντοπούλου - Θεοδωράκη να προχωρή-
σουν σε νέο φορέα), ο Μιχάλης Χρυσοχοΐδης (ήταν και
στο δείπνο στο σπίτι του Κοντογιαννόπουλου), η Άννα
Διαμαντοπούλου (προσφάτως αποκατέστησε πλήρως τις
σχέσεις της με τον Βενιζέλο), o διαγραφής από την κα
Γεννηματά, Λεωνίδας Γρηγοράκος, ο Παναγιώτης Ρή-

γας( πρώην βουλευτής και υφυπουργός του ΠΑΣΟΚ και
μέλος του Εθνικού Συμβουλίου του κινήματος) και η Α-
φροδίτη Αλ Σάλεχ (εκ των στενών συνεργατών του πρώ-
ην προέδρου του ΠΑΣΟΚ). 

Μεταξύ των συνδαιτυμόνων βρισκόταν και ο τέως δι-
οικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, Γιώργος Προβόπου-
λος, γεγονός που προκαλεί μεγάλη έκπληξη. Κοινή δια-
πίστωση ότι το εγχείρημα για μια μεγάλη Κεντροαριστε-
ρά έχει ναυαγήσει και πλέον οι φιλοευρωπαϊκές δυνά-
μεις πρέπει να πάρουν τις εξελίξεις στα χέρια τους.

Στο δείπνο δεν είχε προσκληθεί ο Γιάννης Ραγκούσης,
ο οποίος μετέχει των συζητήσεων και σε δηλώσεις του σε

ραδιοφωνικό σταθμό τόνισε: «Η ιδέα είναι να φτιαχτεί ένα
σύγχρονο ισχυρό προοδευτικό κόμμα το οποίο θα έχει την
εξής ειδοποιό διαφορά: ότι δεν θα είναι το κόμμα των 5 ε-
πωνύμων αλλά θα είναι το κόμμα των προοδευτικών πο-
λιτών. Προφανώς για να φτάσει σ’ αυτό το σημείο μία πο-
λιτική πρωτοβουλία, πρέπει κάποιοι που έχουν την εμπει-
ρία, τη βούληση και την αποφασιστικότητα, να κάνουν το
πρώτο βήμα. Αλλά αυτό θα είναι το πρώτο βήμα, όχι το κρί-
σιμο. Γιατί το κρίσιμο βήμα είναι η συμμετοχή του πολίτη, ο
οποίος θα κληθεί να αποφασίσει για όλα όσα σας προείπα,
από την ηγεσία έως τα βασικά και μείζονα πολιτικά θέματα
που απασχολούν τη χώρα».

Κόσμος και κοσμάκης στα γεύματα των αντιφρονούντων
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Συνέντευξη στον
Σπύρο Παπαδάκη

• Κύριε Βαρβιτσιώτη, αποκαλέ-
σατε ψεύτη τον κ. Μουζάλα,
διότι –όπως είπατε– όσα υπο-
σχέθηκε στους κατοίκους της Χί-
ου δεν τα έκανε. Πού διαφορο-
ποιείστε από την κυβέρνηση στο
προσφυγικό; 
«Είναι διαφορά φιλοσοφίας μεταξύ
μιας Ελλάδας που ασκεί τα κυριαρχι-
κά της δικαιώματα και μιας Ελλάδας
“ξέφραγο αμπέλι”, όπως την κατάντη-
σαν σήμερα. 

»Το πρώτο σημείο διαφωνίας μας
έχει να κάνει με την περιφρούρηση
των συνόρων. Γιατί σήμερα δεν υπάρ-
χει καμία διαδικασία φύλαξης. Υπάρ-
χει μόνο διευκόλυνση εισόδου όσων
μπαίνουν παράνομα. Η δεύτερη δια-
φορά μας έχει να κάνει με την ικανό-
τητα απορρόφησης και τη διαφάνεια
στη διαχείριση των κονδυλίων που
μας διαθέτει η Ευρώπη για την αντι-
μετώπιση του ζητήματος. Γιατί σήμερα
δεν γίνεται τίποτα από τα δύο. 

»Και η τρίτη διαφορά αφορά στη
διαχείριση του φαινομένου που γίνε-
ται μέσα στο έδαφός μας. Γιατί εμείς,
αντίθετα με την κυβέρνηση, πιστεύ-
ουμε ότι πρέπει να υπάρχουν τα κλει-
στά κέντρα. Και να το πω ξεκάθαρα:
Όσοι εισέρχονται παράνομα στη χώ-
ρα μας και δεν χρήζουν ασύλου, πρέ-
πει να κρατούνται. Δεν μπορεί να κυ-
κλοφορούν ελεύθεροι. Έχουν παρα-
βεί όλους τους νόμους δικαίου τόσο
του εσωτερικού, όσο και του διε-
θνούς, και πρέπει να τους προετοιμά-
ζουμε για την επιστροφή τους». 
• Πριν από σχεδόν 2 μήνες πα-
ρακολουθήσαμε τις αντιδράσεις
πολιτών για την είσοδο προ-
σφυγόπουλων σε ελληνικά σχο-
λεία. Πώς το σχολιάζετε; 
«Η κυβέρνηση των “αυταπατών” και
των “ανοιχτών συνόρων” κατάφερε,
μέσα σε 22 μήνες, να μετατρέψει την
πατρίδα μας σε έναν απέραντο καταυ-
λισμό. Κατάφερε, όμως, και κάτι πολύ
χειρότερο, κάτι πολύ πιο επικίνδυνο:
Να θεριέψει στην κοινωνία μας τη
σπορά της ξενοφοβίας. Γιατί όταν εμ-
φανίζεσαι ανίκανος να διαχειριστείς
ένα φαινόμενο, “ξυπνάς” στους πολί-
τες σου τον φόβο και την ανασφάλεια.
Και, έτσι, οδηγούμαστε, αναπόφευ-
κτα, σε εικόνες που δεν προσιδιάζουν
στον ψυχισμό των Ελλήνων και δεν α-
ντανακλούν τον πολιτισμό μας. Γιατί
–στην τελική– οι μόνοι που δεν φταί-
νε, είναι τα μικρά παιδιά.

»Να ξεκαθαρίσουμε κάτι: Το προ-
σφυγικό θα υπάρχει όσο υπάρχουν
πόλεμοι. Οι εικόνες ντροπής και εξα-

θλίωσης των προσφύγων θα υπάρ-
χουν, όμως όσο εφαρμόζουμε τις συ-
ριζαίικες μεταναστευτικές αντιλήψεις.
Οι εικόνες που εμφανίστηκαν φέτος
καταλύουν κάθε έννοια ανθρωπισμού
και κάθε έννοια σεβασμού των θεμε-
λιωδών ατομικών δικαιωμάτων. Είναι
εικόνες που δεν τιμούν τη χώρα μας.
Γι’ αυτόν τον λόγο, η αλλαγή της μετα-
ναστευτικής μας πολιτικής είναι επι-
βεβλημένη. Στην κατεύθυνση που γι-
νόταν τα προηγούμενα χρόνια, που εί-
χα και την πολιτική ευθύνη στη δια-
χείριση του φαινομένου».
• Πώς κρίνετε τις απειλές του
Τούρκου προέδρου Ταγίπ Ερ-
ντογάν; 
«Σήμερα, οι αντιδράσεις Ερντογάν α-
πέναντι στο φιλοευρωπαϊκό Κεμαλι-
κό τουρκικό κατεστημένο, ιδιαίτερα
μετά την αποτυχημένη απόπειρα πρα-
ξικοπήματος, θα πρέπει να μας προ-
βληματίζουν. Όμως, θεωρώ ότι η ανα-
θεωρητική ρητορεία που έχει υιοθε-
τηθεί σήμερα, τόσο για τη συνθήκη
της Λωζάνης, όσο και οι απειλές για
μαζική έξοδο μεταναστών στην Ευρώ-
πη, θα πρέπει να αντιμετωπιστούν με
ρεαλιστικό σχεδιασμό και όχι με α-
φορισμούς.

»Ο σχεδιασμός μίας πολιτικής α-
ντίδρασης είναι αναγκαίος. Και σε αυ-
τόν τον σχεδιασμό, εκτός από τις αν-
θρωπιστικές προβλέψεις, πρέπει να υ-
πάρχουν σοβαρές πρόνοιες για την α-
σφάλεια. Γι’ αυτόν τον λόγο, πρότεινα
να υλοποιηθούν οι διαγωνισμοί για
την εγκατάσταση ενός συστήματος ε-

πιτήρησης των θαλασσίων συνόρων.
Ένα τέτοιο σύστημα έχουμε σχεδιά-
σει από το 2014, με ευθύνη του ΓΕΕ-
ΘΑ και των υπουργείων Ναυτιλίας και
Δημοσίας Τάξεως. Έχει δε ενταχθεί
ως πρώτης προτεραιότητας δράση στο
“Ταμείο Ασφάλειας Συνόρων”, που
μπορεί να χρηματοδοτήσει το 90%
του έργου. Από τον Ιανουάριο του
2015, όμως, δεν έχει γίνει καμία προ-
σπάθεια υλοποίησης του συγκεκριμέ-
νου έργου που, αφενός, θα βελτιστο-
ποιούσε την αποτελεσματικότητα των
επιχειρήσεων έρευνας και διάσωσης

στο Αιγαίο και την αποτροπή κινδύ-
νου για εκατοντάδες ανθρώπινες ζωές
και, αφετέρου, θα ενδυνάμωνε την α-
ποτελεσματικότητα των μέτρων απο-
τροπής παράνομης εισόδου στη χώ-
ρα». 
• Σας προβληματίζει το ενδεχό-
μενο να καταρρεύσει η υφιστά-
μενη Συμφωνία μεταξύ Ε.Ε. -
Τουρκίας;
«Θα ήταν καταστροφικό, διότι η εν
λόγω συμφωνία μείωσε αισθητά την
πίεση προσφύγων και παράνομων με-
ταναστών που δεχόταν η χώρα μας –
χωρίς, ωστόσο, να αποτελεί τον μονα-
δικό ανασταλτικό παράγοντα σε αυ-
τό.
»Όμως η εκβιαστική τακτική Ερντο-
γάν, σήμερα, δεν αποτελεί τη μοναδι-
κή απειλή απέναντι στην πρόσφατη
συμφωνία μεταξύ Τουρκίας και Ε.Ε.
Εξίσου επικίνδυνοι είναι και οι ατε-
λέσφοροι ελιγμοί της Ευρώπης, η ο-
ποία υπαναχωρεί στις υποσχέσεις της
απέναντι στην Τουρκία. Σε περίπτω-
ση που οι εταίροι μας έχουν αποφα-
σίσει μονομερώς να αλλάξουν θέση
απέναντι στα συμφωνηθέντα, τότε θα
έχουν διαπράξει ένα ακόμα κεφάλαιο
πολιτικής ανευθυνότητας απέναντι
στο ζήτημα του Μεταναστευτικού. Και

η Ελλάδα θα κληθεί και πάλι να “ση-
κώσει” εξ ολοκλήρου το πρόβλημα
στις πλάτες της».
• Εκτιμάτε ότι η οικονομική κα-
τάσταση της χώρας είναι τέτοια
που επιτρέπει πρόωρες εκλογές
και πόσο βιώσιμη βλέπετε την
κυβέρνηση Τσίπρα; Τι θα άλλαζε
ο ερχομός τη Ν.Δ. ξανά στην ε-
ξουσία;  
«Ο κ. Τσίπρας έχει την πλειοψηφία
κοινοβουλευτικά, αποτελεί όμως μειο-
ψηφία κοινωνικά. Κάθε ημέρα που
περνά, η βιωσιμότητα της κυβέρνη-
σής του αποστερεί από τη βιωσιμότη-
τα της χώρας. Όπως λέει και ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης, το κόστος απομά-
κρυνσης του ΣΥΡΙΖΑ από την κυβέρ-
νηση είναι πολύ μικρότερο σε σχέση
με το κόστος της παραμονής του.

»Η Ν.Δ. δεν διαλάλησε ποτέ, όπως
άλλοι, το σκίσιμο των Μνημονίων. Δε-
σμεύτηκε, όμως, για έξοδο από αυτά.
Με ρεαλιστικό σχέδιο και τολμηρές
μεταρρυθμίσεις. Με ένα διαφορετικό
μείγμα πολιτικής, δηλαδή, από αυτό
που ακολουθεί η σημερινή Κυβέρνη-
ση. 

»Γιατί, σήμερα, η μόνη μεταρρύθ-
μιση που γνωρίζουν αυτοί που μας ο-
δήγησαν στο τρίτο αχρείαστο Μνημό-
νιο, είναι η αύξηση των φόρων και η
μείωση των συντάξεων. Και το μόνο
σχέδιο που έχουν, αφορά την παρα-
μονή τους στην εξουσία. Σήμερα, η
πολυπόθητη εθνική ανασυγκρότηση
έχει ως μόνη και αναγκαία συνθήκη
τις πρόωρες εκλογές».

ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ
ΜΙΛΤΙΑΔΗΣ
ΒΑΡΒΙΤΣΙΩΤΗΣ «Κατάντησαν 

την Ελλάδα 
ξέφραγο
αμπέλι»
• Πήγε στη Χίο ως υπεύθυνος τομεάρχης
της Ν.Δ. για το μεταναστευτικό,
παρακολουθεί  με προβληματισμό τις
εξάρσεις Ερντογάν στη Χίο, και γνωρίζει
τι πρέπει να γίνει την επομένη των
εκλογών. Ο λόγος για τον βουλευτή και
πρώην υπουργό Μιλτιάδη Βαρβιτσιώτη
που μίλησε για όλα αυτά στην «Α»


«Η ΠΟΛΥΠΟΘΗΤΗ ΕΘΝΙΚΗ 
ΑΝΑΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ ΕΧΕΙ 

ΩΣ ΜΟΝΗ ΚΑΙ ΑΝΑΓΚΑΙΑ ΣΥΝΘΗΚΗ
ΤΙΣ ΠΡΟΩΡΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ»
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Μετά από καιρό μίλησαν και
φωτογραφήθηκαν μαζί. 
Ο Γιώργος Τσούκαλης 
και ο Γιάννης Ραχωβίτσας

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Τα δίκια 
του Θεοχάρη

«Το τι θέλουν οι επενδυτές το ξέ-
ρουμε, απλά εμείς δεν το έχουμε».
Αυτό υποστήριξε ούτε λίγο ούτε
πολύ ο ανεξάρτητος βουλευτής
Χάρης Θεοχάρης. Για του λόγου το
αληθές, μιλώντας από το βήμα της
Βουλής, ο πρώην γενικός γραμμα-
τέας Δημοσίων Εσόδων υποστή-
ριξε ότι το τι θέλουν οι επενδυτές
το γνωρίζουμε. «Πρώτον, πολιτι-
κή σταθερότητα. Δεν την έχουμε.
Δεύτερον, γρήγορη και αμερόλη-

πτη απονομή δικαιοσύνης. Δεν
την έχουμε. Τρίτον, σταθερό νομι-

κό και κανονιστικό περιβάλλον.
Δεν το έχουμε. Τέταρτον, μειωμένη

γραφειοκρατία. Σήμερα συζητάμε
κάποια δειλά βήματα. Πέμπτο, έλλει-
ψη διαφθοράς. Δεν την έχουμε. Έκτο,
μειωμένους φόρους και κόστη. Προ-
χωράμε στην ανάποδη κατεύθυνση.
Έβδομο, έλλειψη οικονομικών εκπλή-
ξεων. Το υψηλό χρέος μπορεί να οδη-
γήσει σε τέτοιες αρνητικές εκπλήξεις –
Grexit ή πτώχευση». Μάλλον δίκιο έχει
ο κ. Θεοχάρης.

Η διαφορετική προσέγγιση
του Ευάγγελου
Οι συχνές ομιλίες του Ευάγγελου Βενιζέλου επί
παντός θέματος μέσω του «Κύκλου Ιδεών» ενοχλούν
τη Χαριλάου Τρικούπη, η οποία γενικά με τον πρώην
αρχηγό έχει μία αλλεργία. Όμως αυτό δεν πτοεί κα-
θόλου τον πρώην αντιπρόεδρο των κυβερνήσεων Πα-
πανδρέου, Παπαδήμου και Σαμαρά, ο οποίος δεν το
βάζει κάτω. Πάντως, ο κ. Βενιζέλος στην τελευταία εκδήλω-
ση με «Η Ελλάδα στον κόσμο: Νέες προκλήσεις για την ελληνική εξωτε-
ρική πολιτική και πολιτική ασφάλειας», έκανε μία διαφορετική προσέγ-
γιση σε ό,τι αφορά τα όσα λέει ο Ρετζέπ Ταγίπ Ερντογάν. Ο πρώην πρό-
εδρος του ΠΑΣΟΚ ισχυρίστηκε ότι πρωτίστως ο Τούρκος πρόεδρος εν-
διαφέρεται για το Χαλέπι και όχι για το Αιγαίο.

Όλα εις διπλούν για τον Κυριάκο
Δύσκολη μέρα η Πέμπτη για τον Κυριάκο Μητσοτάκη. Λόγω υποχρεώσεων
έκανε δύο ομιλίες και δύο αεροπορικά ταξίδια. Το μεσημέρι έφθασε στη
Θεσσαλονίκη και μίλησε στο Ετήσιο Τακτικό Συνέδριο της Κεντρικής Έ-
νωσης Δήμων Ελλάδος (ΚΕΔΕ), όπου αναφέρθηκε στις ευθύνες της κυ-
βέρνησης για το νέο αδιέξοδο στην οικονομία. Εν συνεχεία πήρε το αερο-
πλάνο κι επέστρεψε στην Αθήνα, όπου απηύθυνε χαιρετισμό στην Τελετή
Βράβευσης του 1ου Διαγωνισμού Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας
Growth Awards, όπου θα βραβευθούν ελληνικές επιχειρήσεις που δημι-
ουργούν, καινοτομούν και ξεχωρίζουν στην Ελλάδα και διεθνώς. 

Τιμήθηκε για τον αγώνα του
κατά της αρχαιοκαπηλίας
Έχοντας συμβάλει με τον δικό του τρόπο στη διάσωση περισ-
σοτέρων από 15.000 αρχαιοτήτων, ο Γιώργος Τσούκαλης
ήταν το τιμώμενο πρόσωπο σε εκδήλωση που πραγματοποι-
ήθηκε στο Ίδρυμα Ευγενίδου με αφορμή την Παγκόσμια Η-
μέρα Φιλοσοφίας. Ο κορυφαίος Έλληνας ιδιωτικός ερευνη-
τής, στο πλαίσιο διάλεξης για τον Ελληνικό Πολιτισμό και τις
διαχρονικές επιπτώσεις της αρχαιοκαπηλίας, βραβεύτηκε α-
πό τον Όμιλο για την UNESCO Τεχνών, Λόγου και Επιστη-
μών Ελλάδος για την τεράστια εθελοντική προσφορά του στην
αντιμετώπιση της αρχαιοκαπηλίας. Στην ειδική εκδήλωση
μίλησαν για το μείζον θέμα της αρχαιοκαπηλίας ο Γιάννης
Πανούσης, ο Άδωνις Γεωργιάδης, ο Τζανέτος Φιλιππά-
κος, αναπληρωτής Γ.Γ. υπουργείου Εσωτερικών και Διοικη-
τικής Ανασυγκρότησης, ο Μίμης Πλέσσας, ο Γιάννης Ρα-
χωβίτσας, επίτιμος υπαρχηγός της ΕΛ.ΑΣ, η Βίκυ Μπαφα-
τάκη, αρχαιολόγος επικοινωνιολόγος, ο Γιώργος Καλλιακ-
μάνης, πρόεδρος της ένωσης Αστυνομικών υπαλλήλων Νο-
τιοανατολικής Αττικής, και ο δημοσιογράφος Πάνος Σό-
μπολος, ο πατριάρχης του αστυνομικού ρεπορτάζ.

Το ρουσφέτι για τον Μηλιό
Η τοποθέτηση του Γιάννη Μηλιού στην προεδρία του Φε-
στιβάλ Αθηνών δεν προξένησε μόνο τα επικριτικά σχόλια α-
πό το σύνολο της αντιπολίτευσης, αλλά και πολλές μουρ-
μούρες στην Κουμουνδούρου. Πολλά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ
δεν ξεχνούν ούτε τον τρόπο αποχώρησης του Γιάννη Μη-
λιού από το κυβερνών κόμμα, αλλά ούτε και ό,τι έχει πει σε
βάρος της κυβέρνησης και του πρωθυπουργού. Μάλιστα,
αρκετοί ΣΥΡΙΖΑίοι απόρησαν «πώς είναι δυνατόν να επιβρα-
βεύονται τέτοιες συμπεριφορές». Την τοποθέτηση Μηλιού ζή-
τησε ο καλλιτεχνικός διευθυντής του Φεστιβάλ, Βαγγέλης
Θεοδωρόπουλος, αφού τους δύο άνδρες συνδέει μακρό-
χρονη φιλική, αλλά και εξ αγχιστείας συγγενική σχέση. Η
υπουργός Πολιτισμού, Λυδία Κονιόρδου, αποφάσισε να
του κάνει τη χάρη.

Νέο κόμμα
«Μύρισε» εκλογές και για
αυτό νυν και πρώην βου-
λευτές προετοιμάζονται
για να ριχθούν στη μάχη
του σταυρού, όποτε και

αν στηθούν κάλπες. Έτσι,
λοιπόν, ο ανεξάρτητος
ευρωβουλευτής Νότης

Μαριάς, σε ομιλία του για
τις γερμανικές αποζημιώ-
σεις πριν από λίγες ημέ-
ρες, παρουσίασε την ί-
δρυση νέου πολιτικού
φορέα, που θα κινείται
στον πατριωτικό-αντι-

μνημονιακό χώρο.

Κατάργηση
Είδηση έβγαλε ο Μάκης
Βορίδης σε συνέντευξή

του σε μηνιαίο περιοδικό:
«Το υπερταμείο πρέπει να
καταργηθεί. Τελεία και

παύλα. Αποτελεί απαράδε-
κτη, υπερβολική και κατα-

χρηστική δέσμευση της
ελληνικής δημόσιας περι-
ουσίας. Και αξιοποιήσεις
θα κάνουμε, και ιδιωτικο-
ποιήσεις θα κάνουμε, αλ-
λά όχι με καθεστώς συνα-

ποφάσεως».

«Όχι» στη Ραχήλ
Στη Βουλή βρέθηκε προ
ημερών ο Παναγιώτης

Λαφαζάνης, για να διευ-
θετήσει κάποιες προσωπι-
κές του υποθέσεις. Με την

ευκαιρία μίλησε και με
τους κοινοβουλευτικούς

δημοσιογράφους,
όπου μεταξύ

άλλων αποκά-
λυψε ότι η
ΛΑΕ δεν θα

δεχθεί τη Ρα-
χήλ Μακρή
στις τά-

ξεις της.
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Παρά τις συζητήσεις για νέο πολιτικό φορέα που έχουν γιγαντωθεί το
τελευταίο διάστημα, ο Στ. Θεοδωράκης έχει στείλει ένα σαφές μήνυμα προς
τα στελέχη του Ποταμιού ότι «εμείς κοιτάζουμε τη δουλειά μας»

Εκστρατεία προσέλκυσης 
μελών και ψηφοφόρων

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Ο
ι κινήσεις για τη δη-
μιουργία τέτοιου
σχηματισμού είναι
πολλές και δεν περ-
νούν απαρατήρητες

τόσο από τον επικεφαλής του Πο-
ταμιού, όσο και από τους στενούς
του συνεργάτες. Παράδειγμα η
πρόσφατη παραίνεση του Γιώρ-
γου Φλωρίδη προς τους Θεοδω-
ράκη, Διαμαντοπούλου και Βε-
νιζέλο να ηγηθούν αυτής της προ-
σπάθειας, έστω και αν η Σεβα-
στουπόλεως τήρησε σιγή ιχθύος,
ή η παρέμβαση που κυοφορείται
εκ μέρους της Άννας Διαμαντο-
πούλου, του Γιάννη Ραγκούση,
προσωπικοτήτων που μετείχαν
στους «58». Το πώς θα εξελιχθούν
αυτές οι κινήσεις είναι φυσικά ένα
θέμα, διότι οι πρωταγωνιστές της
νέας προσπάθειας θέτουν το ζήτη-
μα σε διαφορετική βάση. Μάλιστα,
όπως επισημαίνουν καλά πληρο-
φορημένες πηγές, είναι πιθανό να
υπάρξει και κείμενο με υπογραφές
όσων ενδιαφέρονται που θα ζητή-
σουν από τον Σταύρο Θεοδωρά-
κη και τη Φώφη Γεννηματά να
θυσιάσουν τα κόμματά τους, ώστε
να δημιουργηθεί εκ του μηδενός
μια νέα παράταξη.

Οι ίδιες πηγές υποστηρίζουν
πως ο επικεφαλής του Ποταμιού έ-
χει ενημερωθεί και αντιμετωπίζει
θετικά αυτή την εξέλιξη, που επί
της ουσίας αποτελεί δική του πρό-
ταση, η οποία κατατέθηκε προς τη
Φ. Γεννηματά στο διάστημα του
διαλόγου που ναυάγησε. Απλά ο κ.
Θεοδωράκης ζητά το κείμενο αυ-

τό να έχει την απήχηση του κό-
σμου, αλλά και να γίνει αποδεκτό
από ένα μέρος του ΠΑΣΟΚ. Από
την άλλη, η κα Γεννηματά δεν δεί-
χνει ότι ενδιαφέρεται να συμμετά-
σχει σε αυτό το σχήμα, και μάλιστα
διαρροές από τη Χαριλάου Τρι-
κούπη κάνουν λόγο «για ανθρώπους
που δεν ψήφισαν ΠΑΣΟΚ στις τελευ-
ταίες εκλογές και οι οποίοι δεν μπο-
ρούν να μιλούν για το Κίνημα». 

Το αξιοσημείωτο, ωστόσο, είναι
ότι οι μετέχοντες στη σχετική κίνη-
ση φέρονται αποφασισμένοι να
την προωθήσουν ακόμη και αν η
κα Γεννηματά απορρίψει τη δική
της συμμετοχή. Ο δε απώτερος
στόχος όσων σχεδιάζουν τη νέα
παράταξη είναι να μετεξελιχθεί στη
νέα ελληνική Κεντροαριστερά απέ-
ναντι στη Ν.Δ., που θα λάβει στα-
διακά τη θέση του καταρρέοντος
ΣΥΡΙΖΑ. Τις διεργασίες αυτές τις
γνωρίζει και ο Ευάγγελος Βενιζέ-
λος, ο οποίος εξάλλου έχει προτεί-
νει παράλληλα με τις διεργασίες να
υπάρξει και μία ξεκάθαρη πρότα-
ση εξόδου από την κρίση.

«Εμείς τη δουλειά μας»
Την ίδια ώρα που η κινητικότητα
στον χώρο του Κέντρου είναι μεγά-
λη, ο Στ. Θεοδωράκης έχει στεί-
λει ένα σαφές μήνυμα προς όλα τα
στελέχη πως «εμείς κοιτάζουμε τη
δουλειά μας», τονίζοντας τη σημα-
σία που έχει για το Ποτάμι να είναι
επιτυχημένη η εκστρατεία σε όλη
την περιφέρεια παράλληλα με τις
εκδηλώσεις που έχουν προγραμ-
ματιστεί για την Αθήνα. 

Μάλιστα, το Ποτάμι στην εκ-
στρατεία θα αναδείξει την καθαρό-

τητά του ως κόμμα και θα δοθεί έμ-
φαση πως το κόμμα δεν έχει δά-
νεια, δεν έχει κομματικό στρατό
και πως ό,τι κάνει το κάνει «χωρίς
γραφεία σε όλη τη χώρα, χωρίς να
σπαταλάμε τα λεφτά του ελληνικού
λαού».

Οι εκδηλώσεις
Αύριο το Ποτάμι στη Βούλα διορ-
γανώνει εκδήλωση υπερκομματι-
κού χαρακτήρα με θέμα «Πρόσβα-
ση και Υπέρβαση στην Τριτοβάθ-
μια Εκπαίδευση». Η εκδήλωση θα
λάβει χώρα στην αίθουσα «Ιωνία»
(λεωφ. Κωνσταντίνου Καραμανλή
18, παραπλεύρως του Δημαρχεί-
ου Βούλας) στις 11 το πρωί. 

Οι ομιλητές και το θέμα που θα
αναπτύξουν είναι: 
y Θάνος Βερέμης (καθηγητής Ι-
στορίας, πρώην πρόεδρος Εθνι-
κού Συμβουλίου Παιδείας 2004-

2010): «Η μεταρρύθμιση που
χρειάζεται η παιδεία μας».
y Γιάννης Καλογήρου (καθηγη-
τής ΕΜΠ, υπεύθυνος της Μονάδας
Καινοτομίας & Επιχειρηματικότη-
τας ΕΜΠ): «Το ελληνικό πανεπι-
στήμιο στον 21ο αιώνα».
y Κωστής Κοντογιάννης (διευ-
θυντής 1ου Πειραματικού Γυμνα-
σίου Αθηνών): «Πώς θα αποκατα-
σταθεί ο ρόλος της μέσης εκπαί-
δευσης».
y Νίκος Σιούτας (Δρ Ψυχολο-
γίας, παιδαγωγός και πρώην σχο-
λικός σύμβουλος πρωτοβάθμιας
εκπαίδευσης): «Τo Δημόσιο Δη-
μοτικό Σχολείο μέσα από τα μάτια
ενός δασκάλου».
y Γιώργος Μαυρωτάς (βουλευ-
τής Αττικής Το Ποτάμι, αναπληρω-
τής καθηγητής ΕΜΠ): «Προτάσεις
για το ελληνικό εκπαιδευτικό σύ-
στημα».

Αμέσως μετά τις εισηγήσεις θα
ακολουθήσει διάλογος των ομιλη-
τών με το κοινό.

Μεθαύριο Δευτέρα κλιμάκια
του κόμματος αποτελούμενα από
βουλευτές κι εθελοντές θα βρε-
θούν στους σταθμούς του μετρό
Ελληνικό, Άγιος Αντώνιος και
Δουκίσσης Πλακεντίας, όπου θα
διανεμηθούν φυλλάδια στους πο-
λίτες με αφορμή την εκδήλωση
«Πού πάνε τα λεφτά μας», όπου θα
υπάρχει ενημέρωση για τις δαπά-
νες του δημοσίου, όπως επίσης
και για τις αθρόες προσλήψεις
κομματικών φίλων της κυβέρνη-
σης σε θέσεις μετακλητών με μι-
σθούς πρόκληση για τα σημερινά
δεδομένα. 

Μάλιστα ο Θεοδωράκης με α-
νάρτησή του στο Facebook σχο-
λίασε σχετικά: «Υπάρχει κάτι καλύ-
τερο από την επανάσταση. Η επανά-
σταση μαζί με μια κρατική θέση. Θα
μου πεις “μα υπάρχουν θέσεις για ό-
λους τους επαναστάτες”; Κι αν δεν υ-
πάρχουν, εφευρίσκονται. Οι δύο τε-
λευταίοι διορισμοί, στο Φεστιβάλ Α-
θηνών και στο νεοσύστατο γραφείο
του Πρωθυπουργού στη Θεσσαλονί-
κη, ξεπερνούν κάθε προηγούμενο. Και
οι δύο επιλεγέντες είναι άσχετοι με το
αντικείμενο που με χαρά και χωρίς
σεμνότητα ανέλαβαν. Ο ένας ήταν στο
οικονομικό επιτελείο του ΣΥΡΙΖΑ και
τώρα θα “διδάσκει” πολιτισμό, αν και
πολύ φοβούμαι ότι τον μόνο πολιτι-
σμό που έχει μελετήσει είναι… η πο-
λιτιστική επανάσταση του Μάο
(μπρρρ). Η άλλη διορισθείσα ήταν
στην κίνηση “δεν πληρώνω”. Τελεία.
Και τώρα θα πληρώνεται (σε ευρώ βέ-
βαια), για να μας πείθει ότι πρέπει να
πληρώνουμε και για γραφείο πρωθυ-
πουργού στην Θεσσαλονίκη!Τέτοιος
κυνισμός και τέτοιο μικροαστικό βό-
λεμα από “ακτιβιστές” και μαρξιστές
επαναστάτες μόνο αυτή η “πρώτη φο-
ρά Αριστερά” θα μπορούσε να επι-
νοήσει. Αληθινοί comandante του…
βολέματος».

Μπορεί με την επιτυχημένη εκδήλωση για τα εθνικά θέ-
ματα της περασμένης Δευτέρας να ξεκίνησε η εκστρατεία
του Ποταμιού για την προσέλκυση νέων μελών και ψη-
φοφόρων, όμως ο Σταύρος Θεοδωράκης δεν σταμάτησε
να μετέχει σε συζητήσεις για νέο πολιτικό φορέα στον
χώρο του μεταρρυθμιστικού κέντρου. 
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Σε τι μπορεί να ελπίζει ο μέσος
Έλληνας εν μέσω μνημονίου;
Η πιο δημοφιλής απάντηση σε
ένα ανάλογο ερώτημα μιας
δημοσκόπησης θα έδινε ποσο-
στό μεγαλύτερο του 70% στο
τίποτα!

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Τ
ο παραπάνω δυσοίωνο πο-
σοστό δεν αποτελεί δημο-
σιογραφική εκτίμηση αλλά
είναι αποτύπωση της σκλη-
ρής πραγματικότητας, κα-

θώς το 35% του πληθυσμού στην Ελ-
λάδα βρίσκεται εντός φτώχειας και κοι-
νωνικού αποκλεισμού, ενώ άλλο ένα
15% αντέχει λόγω επιδομάτων και ε-
νισχύσεων από δήμους και οργανώ-
σεις.

Όμως το χειρότερο είναι ότι ένα ε-
πίσης μεγάλο ποσοστό που αγγίζει το
75% είναι αναγκασμένο να αφήσει α-
πλήρωτους λογαριασμούς, ή να καθυ-
στερεί στην αποπληρωμή τους, προ-
κειμένου να καλύψει κάπως την επι-
βίωσή τους. Οι δαπάνες για την αγορά
των απολύτως απαραίτητων από το
σούπερ μάρκετ έχουν μειωθεί κατά
25%, ενώ την ίδια ώρα τα λουκέτα ε-
ξακολουθούν να είναι το αγαπημένο
σπορ της αγοράς, καθώς το φαινόμενο
που άνθισε με τις προηγούμενες κυ-
βερνήσεις συνεχίζεται και με αυτή. Α-
πλά τώρα η κατάσταση έχει επιβαρυν-
θεί με την υπερφορολόγηση. 

Βέβαια, αυτός ο κατήφορος δεν έχει
τελειωμό, καθώς στον βωμό της ελά-
φρυνσης του χρέους, που είναι το μόνο
αφήγημα που έχει παραμείνει στην κυ-
βέρνηση Τσίπρα, μάλλον θα δημιουρ-
γήσει μεγαλύτερα προβλήματα. Κι αυτό
διότι εάν η κυβέρνηση «θυσιάσει» και
τις ελάχιστες εναπομένουσες φοροα-
παλλαγές, τότε αυτό θα σημάνει περαι-
τέρω φτωχοποίηση και μεγαλύτερα φέ-
σια σε ό,τι αφορά την αποπληρωμή
των λογαριασμών.  

Ζημιά με τα ακίνητα
Ανεπανόρθωτη αναμένεται ότι θα είναι
σε αρκετές περιπτώσεις η ζημία που έ-
χει προκληθεί στην αγορά κατοικίας α-
πό την οικονομική κρίση, την υπερφο-
ρολόγηση και την αδυναμία χρηματο-
δότησης για μεγάλο χρονικό διάστημα,
καθώς είναι πολύ ορατός ο κίνδυνος
αρκετά ακίνητα να οδηγηθούν σε ανα-
γκαστική «απόσυρση» από την αγορά,
ελλείψει ενδιαφέροντος. Άλλωστε, η υ-
περπροσφορά κατοικιών προς πώλη-
ση είναι πλέον τέτοια, ώστε να απαι-
τούνται πάνω από τρεις δεκαετίες έως
ότου αποκατασταθεί η ισορροπία μετα-
ξύ προσφοράς και ζήτησης, με βάση

πρόσφατη έρευνα της εταιρείας συμ-
βούλων PriceWaterHouse Coopers
(PwC), η οποία κατέληξε στο συμπέρα-
σμα ότι οι αξίες των κατοικιών θα επι-
στρέψουν στο επίπεδο όπου βρίσκο-
νταν τα χρόνια που προηγήθηκαν της
κρίσης (2002-2008), το... μακρινό
2050.

Μάλιστα, ακόμα και γι’ αυτό το «ε-
πίτευγμα» θα χρειαστεί ένας μέσος ετή-
σιος ρυθμός αύξησης των τιμών κατά
0,6%. Για να συμβούν τα παραπάνω, η
PwC υιοθετεί ένα ρεαλιστικό σενάριο
για την ανάπτυξη της ελληνικής οικο-

νομίας, βάσει του οποίου το κατά κεφα-
λήν ΑΕΠ θα επιστρέψει στα προ κρί-
σης επίπεδα περίπου το 2030.

Αντίστοιχα, η αποκατάσταση της ι-
σορροπίας μεταξύ προσφοράς και ζή-

τησης τοποθετείται το 2047, ως αποτέ-
λεσμα του σημερινού δυσθεώρητου α-
ποθέματος απούλητων κατοικιών, της
υψηλής φορολογίας και της έλλειψης
στεγαστικής πίστης.

Αξίζει να σημειωθεί ότι η φορολο-
γία ακινήτων αυξήθηκε έξι φορές από
το 2010 έως σήμερα. Ειδικότερα, οι
φόροι ακίνητης περιουσίας αυξήθηκαν
2,5-3 δισ. ευρώ κατά την πενταετία
2010-2015. Ο φόρος ακίνητης περι-
ουσίας αντιπροσωπεύει πλέον το 4%
περίπου του συνόλου των φόρων και
σχεδόν το 2% του διαθέσιμου κατά κε-
φαλήν εισοδήματος.

Είναι χαρακτηριστικό ότι τη στιγμή
που το κατά κεφαλήν εισόδημα μειώ-
θηκε κατά 21% μεταξύ 2008 και 2014,
το αντίστοιχο ποσοστό φόρου αυξήθη-
κε από 26% σε 34%!

Ενδεικτικό του τέλματος στο οποίο
έχει περιέλθει η αγορά κατοικίας είναι
ότι κατά την περίοδο από το 2008 έως
το 2015 «χάθηκαν» περίπου 18 δισ.
ευρώ, ή 8,2% του σημερινού ΑΕΠ, με
τη μορφή επενδύσεων σε κατασκευές.
Αντίστοιχα, οι τιμές των κατοικιών μει-
ώθηκαν κατά 41% σε ονομαστικές α-
ξίες, ενώ σε πραγματικές, με τον συνυ-
πολογισμό και του αποπληθωρισμού,
η πτώση είναι ακόμα μεγαλύτερη.

Μάλιστα, στην Αθήνα και στη Θεσ-
σαλονίκη, με βάση και τα τελευταία
στοιχεία της Τράπεζας της Ελλάδος, η
πτώση ξεπερνά πλέον το 45%. Σύμ-
φωνα με την ανάλυση της εταιρείας, οι
τιμές των κατοικιών στην Ελλάδα είναι
πλέον υποτιμημένες, καθώς έχουν γί-
νει ελαφρώς φθηνότερες σε σχέση με
το διαθέσιμο εισόδημα.

Ταυτόχρονα, η υπερπροσφορά κα-
τοικιών, ως αποτέλεσμα των σημαντι-
κών επενδύσεων που προηγήθηκαν
της κρίσης, λειτουργεί ως το σημαντι-
κότερο ίσως «βαρίδι» για την ανάκαμ-
ψη του κλάδου.

Είναι χαρακτηριστικό ότι από το
2002 έως το 2007 η κατασκευή κατοι-
κιών αυξανόταν με ρυθμό 1,5% ετη-
σίως, αγγίζοντας τις 800.000 νέες κα-
τοικίες. Έκτοτε, και συγκεκριμένα από
το 2008 έως τα τέλη του 2014, οικοδο-
μήθηκαν επιπλέον 264.000 νέες κα-
τοικίες, συμβάλλοντας στην κρίση της
αγοράς και εμποδίζοντας πλέον την έ-
ξοδο από αυτήν.

Σύμφωνα με τα σχετικά στοιχεία, το
σημερινό απόθεμα κατοικιών αγγίζει
τα 6,4 εκατ., που αντιστοιχούν σε λιγό-
τερα από 9 εκατ. κατοίκους (πληθυ-
σμός άνω των 18 ετών), με βάση την
τελευταία απογραφή. Το 2002 αντι-
στοιχούσαν 64 κατοικίες ανά 100 κα-
τοίκους, ενώ το 2014, εν μέσω κρίσης
και απουσίας ζήτησης, η αναλογία αυτή
είχε αυξηθεί σε 71 κατοικίες ανά 100
κατοίκους.


TΟ ΣΗΜΕΡΙΝΟ ΑΠΟΘΕΜΑ
ΚΑΤΟΙΚΙΩΝ ΑΓΓΙΖΕΙ ΤΑ 6,4 Ε-

ΚΑΤ., ΠΟΥ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΟΥΝ ΣΕ ΛΙ-
ΓΟΤΕΡΑ ΑΠΟ 9 ΕΚΑΤ. ΚΑΤΟΙΚΟΥΣ
(ΠΛΗΘΥΣΜΟΣ ΑΝΩ ΤΩΝ 18 ΕΤΩΝ)

«Μουχλιάζει» 
στην… ακινησία 
η αγορά
ακινήτων

• Η υπερπροσφορά κατοικιών προς πώληση είναι πλέον τέτοια, ώστε να
απαιτούνται πάνω από τρεις δεκαετίες έως ότου αποκατασταθεί η ισορροπία
μεταξύ τεράστιας υπάρχουσας προσφοράς και της «σκοτωμένης» ζήτησης
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Ρεπορτάζ: Πωλίνα Βασιλοπούλου 

Η
ίδρυση ακόμη μίας δικαστι-
κής ένωσης έχει προκαλέσει
σφοδρές αντιδράσεις, κυρίως
από το προεδρείο της Ένωσης
Δικαστών και Εισαγγελέων

(ΕΔΕ) η οποία τη χαρακτηρίζει «διασπαστι-
κή». Μάλιστα, το προεδρείο της ΕΔΕ εξετάζει
την προσφυγή στη Δικαιοσύνη με την άσκη-
ση ένδικων μέσων για τη δημιουργία της νέ-
ας ένωσης. Κι αυτό διότι, όπως τονίζεται από
δικαστικούς κύκλους, έχει στόχο να προω-
θήσει συγκεκριμένα αιτήματα, όπως αυτό
της αύξησης του ορίου συνταξιοδότησης των
δικαστικών λειτουργών παρά το γεγονός ότι
κάτι τέτοιο είναι αντίθετο στο Σύνταγμα. 

Ουσιαστικά αυτό που επικρατεί το τελευ-
ταίο διάστημα στους κόλπους της Δικαιοσύ-
νης είναι μία γενικευμένη αναταραχή με ε-
κατέρωθεν σκληρές ανακοινώσεις και τοπο-
θετήσεις. Ο υπουργός Δικαιοσύνης, Σταύ-
ρος Κοντονής, έχει πάρει αποστάσεις από
το ζήτημα, ωστόσο κατά τη διάρκεια του χαι-
ρετισμού του στο πλαίσιο της ετήσιας ΓΣ της
Ένωσης Εισαγγελέων Ελλάδος την περασμέ-
νη Κυριακή (27/11) έκανε λόγο για «ε-
μπρηστικές» ανακοινώσεις ενώσεων ενα-
ντίον άλλων πολιτών που συγκροτούν ενώ-

σεις. «Πάνω από όλα είστε δικαστές και πρώτα
από όλα πρέπει εσείς να το περιφρουρήσετε»,
τόνισε χαρακτηριστικά ο κ. Κοντονής. 

Πρόεδρος η Θάνου 
Η νέα Ένωση ιδρύθηκε με την υπ’ αριθ.
450/2016 απόφαση του Ειρηνοδικείου Α-
θηνών. Σύμφωνα με αυτήν, ως ιδρυτικά μέ-
λη της νέας Ένωσης υπογράφουν 40 δικα-

στές, από τους οποίους οι 24 είναι από τον
Άρειο Πάγο, εξ αυτών οι 7 είναι αντιπρόε-
δροι του Ανώτατου Πολιτικού και Ποινικού
Δικαστηρίου, ενώ πρώτη στον κατάλογο των
ιδρυτικών μελών είναι η πρόεδρος του Α-
ρείου Πάγου, Βασιλική Θάνου. 

Από την Εισαγγελία του Αρείου Πάγου
δεν περιλαμβάνεται κανένας αντεισαγγελέ-
ας, ούτε και η εισαγγελέας του Αρείου Πά-
γου, Ξένη Δημητρίου, στα 40 ιδρυτικά μέ-
λη της νέας δικαστικής Ένωσης. Στο άρθρο 3
του καταστατικού της «Ένωσης Ανώτατων
και Ανώτερων Δικαστών και Εισαγγελέων»,
προβλέπεται ότι μπορούν να εγγραφούν ως

μέλη δικαστές και εισαγγελείς όλων των
βαθμών, κάτι που δεν συμβαδίζει με τον τίτ-
λο της νέας Ένωσης, ενώ ορισμένες από τις
διατάξεις του καταστατικού της είναι ίδιες με
διατάξεις του καταστατικού της Ένωσης Δι-
καστών και Εισαγγελέων, της οποίας πρόε-
δρος διετέλεσε η κα Θάνου. Επίσης, σύμ-
φωνα με το καταστατικό της νέας Ένωσης,
μπορούν να εγγραφούν ως επίτιμα μέλη και
συνταξιούχοι δικαστές και εισαγγελείς.

Κάλεσμα για αποχή και
προσωπικές επιθέσεις 
Πριν από λίγα 24ώρα μάλιστα ξέσπασε «πό-
λεμος» ανάμεσα στην πρόεδρο του Αρείου
Πάγου και τέσσερις πρώην προέδρους της
Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων και της
Ένωσης Εισαγγελέων Ελλάδος με αφορμή ε-
πιστολή των τελευταίων οι οποίοι καλούσαν
δικαστές και εισαγγελείς να μη συμμετέχουν
στη νεοσύστατη Ένωση Ανώτατων και Ανώ-
τερων Δικαστών και Εισαγγελέων. Την επι-
στολή τους υπέγραφαν οι Κωνσταντίνος
Λυμπερόπουλος, αντιπρόεδρος επί τιμή
του Αρείου Πάγου, Δημήτριος Κυριτσά-
κης, αντιπρόεδρος επί τιμή του Αρείου Πά-
γου, Χαράλαμπος Αθανασίου, αρεοπαγί-
της επί τιμή και νυν βουλευτής της Ν.Δ., και
Βασίλειος Μαρκής, επίτιμος αντεισαγγελέ-
ας του Αρείου Πάγου.

Άμεση ήταν η απάντηση της προέδρου
του Αρείου Πάγου, η οποία εξαπέλυσε προ-
σωπική επίθεση σε κάποιους εξ αυτών, εν-
θυμούμενη τις δικές τους ημέρες στον δικα-
στικό κλάδο, ενώ απηύθυνε και κάλεσμα να
επικρατήσει η ευπρέπεια και η αυτοσυγκρά-
τηση καθώς και η ενότητα και η συνεργασία
μεταξύ όλων των δικαστικών ενώσεων. Πα-
ράλληλα, η κα Θάνου εξέφρασε «ιδιαίτερη α-
πογοήτευση» για τις συνεχιζόμενες επιθέσεις
μελών του προεδρείου της ΕΔΕ έναντι συνα-
δέλφων τους, οι οποίοι «ασκώντας το απόλυτα
νόμιμο και συνταγματικά κατοχυρωμένο δικαί-
ωμά τους, αποτέλεσαν τα ιδρυτικά μέλη της νεο-
σύστατης δικαστικής Ένωσης». 

Το τι μέλλει γενέσθαι σε αυτό το τεταμένο
περιβάλλον με τη δημιουργία της νεοσύστα-
της Ένωσης μέλλει να αποδειχθεί τις επόμε-
νες ημέρες. 

Το μόνο βέβαιο είναι πως τα πνεύματα εί-
ναι ιδιαίτερα οξυμένα και οι δύο αντιμαχό-
μενες πλευρές φαίνονται διατεθειμένες να
δώσουν μάχη μέχρι τελικής πτώσεως, όσον
αφορά τη συνδικαλιστική εκπροσώπηση δι-
καστών και εισαγγελέων και την προώθηση
των αιτημάτων τους.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α

ΤΟΥ ΣΑΒΒΑΤΟΚΥΡΙΑΚΟΥ www.iapopsi.gr
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

Μάχη μέχρι 
τελικής πτώσεως

• Δεν λένε να κοπάσουν οι αντιδράσεις στους κόλπους 
της Θέμιδας εξαιτίας της ίδρυσης νέας Ένωσης Ανωτάτων 
και Ανώτερων Δικαστικών Λειτουργών

Φουρτούνες έχει προκαλέσει στους κόλπους του δικαστικού σώματος η
δημιουργία Ένωσης Ανώτατων και Ανώτερων Δικαστών και Εισαγγε-
λέων, υπό την πρόεδρο του Αρείου Πάγου, Βασιλική Θάνου. 
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• ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ: Κορυφαίος δικαστικός λειτουργός μιλά στην «Α» για διά ζώσης πιέσεις
κομματικού στελέχους την κρίσιμη βραδιά της απόφασης του ΣτΕ

Έτσι «έριξαν» 
οι δικαστές 
τον νόμο Παππά

Ρεπορτάζ: Σπύρος Παπαδάκης

Ο
Νίκος Παππάς εμ-
φανιζόταν σίγουρος
ότι ο νόμος που έ-
φτιαξε δεν θα κατα-
πέσει και ο διαγωνι-

σμός που με τόσο κόπο πραγματο-
ποίησε θα ήταν γόνιμος. Το alter
ego του Αλέξη Τσίπρα δεν αρε-
σκόταν να διαβεβαιώνει τους πά-
ντες για την έκβαση πίσω από κλει-
στές θύρες, αλλά το βροντοφώναζε
και δημόσια. Όταν ο νόμος κατέ-
πεσε ως αντισυνταγματικός, στο
Μαξίμου δημιουργήθηκε εσωτερι-
κή κρίση. Πραγματική ή όχι, ελά-
χιστοι το γνωρίζουν. 

Αυτό όμως που ερεύνησε και έ-
μαθε η «Α» είναι τους λόγους που
οι δικαστικοί λειτουργοί του ΣτΕ
μετά από μια σκληρή νομική μάχη
που κράτησε πάνω από πεντέμισι
ώρες αποφάσισαν με ψήφους 14
έναντι 11 πως ο νόμος Παππά εί-
ναι αντισυνταγματικός.

Η απόφαση αιφνιδίασε, διότι ό-
λο το προηγούμενο διάστημα και
πολύ πιο έντονα την επίμαχη ημέ-
ρα το επικρατέστερο σενάριο ήθε-
λε την απόφαση να μιλά για αντι-
συνταγματικότητα του νόμου, αλλά
παράλληλα να δίνει προθεσμία
στην κυβέρνηση να τον «διορθώ-
σει» με τη συγκρότηση του ΕΣΡ. Τι
έγινε όμως και όλα ήρθαν «τού-
μπα» μέσα σε λίγες ώρες; 

«Τον Παππά τον έφαγαν
οι δημόσιες τοποθετήσεις
του….»
Κορυφαίος δικαστικός λειτουργός
τόνιζε με ιδιαίτερη έμφαση στην
«Α» ότι οι δημόσιες τοποθετήσεις
κορυφαίων κυβερνητικών στελε-
χών δημιούργησαν εντυπώσεις ό-
χι μόνο στην κοινή γνώμη αλλά
και στους κόλπους της Δικαιοσύ-
νης. 

«Οι δικαστές πρέπει να τηρούμε
τους νόμους κατά γράμμα. Να ερμη-
νεύουμε και όχι να παρερμηνεύουμε
τον νομοθέτη. Είμαστε όμως και μέλη
της κοινωνίας και γινόμαστε αποδέ-
κτες του κλίματος, της περιρρέουσας
ατμόσφαιρας και των πιέσεων. Δεν
πρέπει, δεν είναι αποδεχτό, αλλά εί-
ναι ανθρώπινο». 

Με αφοπλιστική ειλικρίνεια ο

κορυφαίος αυτός δικαστικός λει-
τουργός με πολύ μεγάλη ιστορία
πίσω του –ευνόητοι οι λόγοι που
διατηρεί την ανωνυμία του– μας ε-
ξηγεί πως εκείνη την περιβόητη
βραδιά υπήρχαν σκληροπυρηνι-
κοί δικαστές εναντίον του νόμου
Παππά, που ήθελαν να αποφασί-
σουν με βάση την ανάρμοστη ό-
πως τη χαρακτήριζαν συμπεριφο-
ρά της κυβέρνησης και οι πιο με-
τριοπαθείς που ήθελαν να κρίνουν
με βάση τα δεδομένα. 

«Η πρώτη μάχη είχε να κάνει με ε-
μάς τους ίδιους. Οφείλω να σας πω ό-
τι ήταν πολύ μεγάλη νίκη για τη Δι-
καιοσύνη η επικράτηση των ψυχραι-
μότερων. Και ναι, αναπτύξαμε όλα τα
επιχειρήματα με βάση τις διατάξεις
του Συντάγματος και του νόμου»

Τελικά, ο νόμος Παππά (νόμος
4339/2015) κρίθηκε από την Ο-
λομέλεια του Ανώτατου Ακυρωτι-
κού Δικαστηρίου κατά πλειοψηφία
(14 έναντι 11) αντισυνταγματικός.
Οι 25 αντιπρόεδροι και σύμβου-
λοι Επικρατείας του ΣτΕ κατά την
πέμπτη κατά σειρά διάσκεψη, με-
τά από έντονες νομικές αντιπαρα-
θέσεις, αποφάνθηκαν ότι ο νόμος

προσκρούει στις επιταγές του άρ-
θρου 15 του Συντάγματος, το ο-
ποίο καθορίζει ως μόνο αρμόδιο
όργανο για τη χορήγηση των τηλε-
οπτικών αδειών το ΕΣΡ.

Η αποκάλυψη 
Χαρακτηριστικό είναι ότι στις πε-
ντέμισι ώρες που διήρκεσε η επί-
μαχη διάσκεψη έγιναν δύο δια-
λείμματα προκειμένου να αποφορ-
τιστεί η ατμόσφαιρα, ενώ κατά τη
διάρκεια των διαλειμμάτων είχαν
δημιουργηθεί πηγαδάκια. 

«Όχι μόνο πηγαδάκια», θα μας
σταματήσει ο συνομιλητής μας ε-
πιβεβαιώνοντας πλήρως τα ρε-
πορτάζ των ημερών, και προχώ-
ρησε στην εξής αποκάλυψη: «Υ-
πήρξε και παρέμβαση διά ζώσης. Δεν
θα σας πω τη χρονική στιγμή και δεν
θα σας αναφέρω πώς το γνωρίζω, αλ-
λά κομματικό στέλεχος είχε το θρά-
σος να μας επιβάλει την άποψή του α-
πειλώντας ότι μια αρνητική απόφασή
μας θα έστελνε τη χώρα σε εκλογές και
στο χείλος της καταστροφής. Είχε μά-
λιστα το θράσος να μας πει για τις εκ-
κρεμότητες του μισθολογίου μας.
Πραγματικά, κάποια στιγμή οι πολιτι-

κοί αυτοί πρέπει να καταλάβουν ότι
υπάρχουν και σοβαροί δικαστικοί λει-
τουργοί». 

«Μα δεν είναι κάποιοι επιρρεπείς
στις κομματικές τους προτιμήσεις;» α-
ναρωτηθήκαμε. «Πόσους τέτοιους
ξέρετε;» μας ανταπάντησε εμφανώς
ενοχλημένος και συνέχισε: «Έχουν
υπάρξει, ναι. Μπορεί να υπάρχουν
και τώρα και θα υπάρξουν και στο
μέλλον. 

Είναι όμως μικρή, πολύ μικρή, ε-
λάχιστη μειοψηφία και είναι μετρη-
μένες οι φορές που τέτοιοι δικαστικοί
λειτουργοί ανέβηκαν στην κορυφή της
ιεραρχίας. Εσείς μπορείτε να πείτε το
ίδιο για τους δημοσιογράφους; Ότι εί-
ναι μειοψηφία αυτοί που ελέγχονται
από κάποια κόμματα ή από κάποια
πολιτικά ή επιχειρηματικά συμφέρο-
ντα;».

Επαναφέροντας την κουβέντα
στην επίμαχη βραδιά της απόφα-
σης, μας υπενθύμισε πως η πρό-
ταση, η οποία δεν έγινε δεκτή από
την πλειοψηφία του ΣτΕ και προ-
τάθηκε από αντιπρόεδρο, προέ-
βλεπε την ενεργοποίηση του άρ-
θρου 50 του Προεδρικού Διατάγ-
ματος 18/1989 που αφορά το ΣτΕ
έτσι ώστε μέσα σε 6 μήνες να συ-
γκροτηθεί το ΕΣΡ και να αποφασί-
σει για το εάν η διαδικασία που τη-
ρήθηκε για την έκδοση των τεσσά-
ρων αδειών των τηλεοπτικών
σταθμών είναι ή όχι σύννομη ή αν
αντιμετωπίζει άλλα προβλήματα τα
οποία επιδέχονται θεραπείας (βελ-
τιώσεων, κ.λπ.).

Και στη συνέχεια, η πρόταση
αυτή, που δεν πέρασε και δεν μπή-
κε καν σε ψηφοφορία, προέβλεπε
ότι θα επανέλθει και πάλι η Ολο-
μέλεια του ΣτΕ με άλλη σύνθεση να
κρίνει οριστικά τις προσφυγές των
τηλεοπτικών σταθμών.

Μπορεί να έχουν περάσει αρκετές εβδομάδες από εκεί-
νη τη βραδιά με την απόφαση του ΣτΕ να κρίνει αντισυ-
νταγματικό τον νόμο Παππά για τις τηλεοπτικές άδειες,
ωστόσο δεν είναι λίγοι εκείνοι που αναρωτιούνται πώς
τελικά επικράτησε η «σκληρή γραμμή» και δεν δόθηκε
προθεσμία για να διορθωθεί «εν λειτουργία» ο νόμος ό-
πως ήταν αρχικά η επικρατέστερη εκδοχή. 
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Του Σωτήρη Παρτσαλά

Τ
ον… ασκό του Αιόλου ά-
νοιξε στον Παναθηναϊκό η
ταπεινωτική ήττα από τον
ΟΦΗ στο Κύπελλο, με τη
διοίκηση να προχωρά α-

ναγκαστικά σε αλλαγή προπονητή,
η οποία, έτσι όπως έγινε, αφήνει πί-
σω της αρκετά ερωτηματικά.

Ο Γιάννης Αλαφούζος, που τον τε-
λευταίο μήνα προσέφερε απόλυτη στή-
ριξη στον Αντρέα Στραματσόνι, έδειξε
με την ανακοίνωση του… διαζυγίου πως
περισσότερο σύρθηκε σε αυτό παρά ή-
θελε. 

«Παρά τις αδιάκοπες προσπάθειες του
προπονητή και του Προέδρου που επε-
δίωξαν και κατάφεραν να δημιουργήσουν
μια καλή ομάδα με φιλόδοξες προοπτικές,
μια σειρά από αρνητικούς εξωγενείς πα-
ράγοντες οδήγησαν σε καταστάσεις έξω
από το δικό τους έλεγχο.

»Έπειτα από μακρά συνομιλία του Γιάν-
νη Αλαφούζου με τον Αντρέα Στραματσό-
νι, με απόφαση του Προέδρου, για την
προστασία της ομάδας από επικίνδυνες ε-
ξελίξεις, που δεν συνδέονται άμεσα με το
ποδόσφαιρο, ο Αντρέα Στραματσόνι πα-
ραιτήθηκε από προπονητής της πρώτης
ομάδας. Ο Πρόεδρος ζήτησε από τον Α-
ντρέα Στραματσόνι να συνεχίσει να ενι-
σχύει και να υποστηρίζει το σχέδιό του για
τον Παναθηναϊκό», αναφέρει το επίσημο
έγγραφο της «πράσινης» ΠΑΕ σε απολο-
γητικό ύφος.

Αν, δηλαδή, καταλαβαίνουμε καλά, ο
Ιταλός παραιτήθηκε επειδή του το ζήτη-
σε ο Αλαφούζος και όχι γιατί το απο-
φάσισε ο ίδιος, δηλαδή εξαναγκάστηκε
σε παραίτηση, άγνωστο με ποιον τρόπο.
Πιθανότατα ο πρόεδρος του «τριφυλλι-
ού» χρησιμοποίησε τις έντονες αντιδρά-
σεις του κόσμου, τον οποίο… φωτογρα-
φίζει στην ανακοίνωση χωρίς να τον κα-
τονομάζει ως «αρνητικούς εξωγενείς πα-
ράγοντες που οδήγησαν σε ανεξέλεγκτες
καταστάσεις».

«Αν δεν παραιτηθείς τώρα, θα φάμε
ξύλο», πρέπει να ήταν στο… περίπου η α-
τάκα που έπεισε τον Στραματσόνι πως
πλέον δεν πάει άλλο!

Πυρά κατά Αλαφούζου
Όχι βέβαια πως η πραγματικότητα είναι
πολύ διαφορετική. Ο Αλαφούζος γνω-
ρίζει πως από ’δώ και πέρα δεν θα βρί-
σκεται στο απυρόβλητο. Οι υποστηρικτές

του Παναθηναϊκού δεν τον θεωρούν ά-
μοιρο ευθυνών για την απογοητευτική
πορεία του «τριφυλλιού», θεωρώντας
πως το πρόβλημα έχει να κάνει περισσό-
τερο με το οικονομικό.

Οι οργανωμένοι οπαδοί του Παναθη-
ναϊκού που βρέθηκαν στην Κρήτη ξέ-
σπασαν κατά πάντων, απειλώντας… θε-
ούς και δαίμονες κατά την επιστροφή
της αποστολής στο ξενοδοχείο που είχε
καταλύσει στο Ηράκλειο.

Η οργή του «πράσινου» λαού εκφρά-
στηκε γραπτώς την επόμενη μέρα με μία
μακροσκελή ανακοίνωση, η οποία βάλ-
λει σχεδόν αποκλειστικά κατά του προέ-
δρου. «Σταμάτα πια, Γιάννη Αλαφούζο, να
είσαι οικονομικός διαχειριστής της ΠΑΕ.
Μπορείς να διαχειριστείς το μέγεθος του
Παναθηναϊκού;;; Μπορείς να φέρεις την
ομάδα εκεί που προστάζει η ιστορία, το
μεγαλείο και ο κόσμος της;;; Ήρθε η ώρα
να αναλάβεις τις ευθύνες σου και να πά-
ρεις γενναίες αποφάσεις. Η επιδερμική α-
ντιμετώπιση των προβλημάτων και το υ-
περβολικό χάιδεμα ομάδας και συνεργα-
τών δεν οδηγεί πουθενά. Όσο επιτρέπεις
να διοικούν τον Παναθηναϊκό άτομα που
ενδιαφέρονται μόνο για τη θέση τους, τον
μισθό τους και την προσωπική τους προ-
βολή, τόσο θα μικραίνει ο Σύλλογος. Δεν
έχουν θέση στον Παναθηναϊκό, άτομα που
εκμεταλλεύονται τη φιλία τους μαζί σου,
και παρόλο που είναι αποδεδειγμένα ανί-
κανοι, παραμένουν στη θέση τους (αλή-
θεια, πόσες θλάσεις και υποτροπές πρέ-
πει να πάθουν οι ποδοσφαιριστές, για να
αντιληφθείς πως το ιατρικό τιμ απλά δεν
κάνει. Για το Metropolitan μπορεί να είναι
καλοί, για τον Παναθηναϊκό μας, όχι!!!). 

Δεν έχουν, επίσης, θέση στον Παναθη-
ναϊκό μαθητευόμενοι προπονητές, μισθο-
φόροι παίκτες, και γενικά όσοι στερούνται
ποδοσφαιρικό εγωισμό και νοοτροπία νι-
κητή. Πόσο μάλλον όταν οι ίδιοι είναι λι-
γόψυχοι στο γήπεδο, αλλά ξέρουν να ορ-
θώνουν ανάστημα όταν πρόκειται για την

τσέπη τους. Ξεφτιλισμένοι…» αναφέρουν
μεταξύ άλλων οι φαν του «τριφυλλιού».

Τελικά, θα φύγει;
Τρία 24ωρα ολοκληρώνονται σήμερα α-
πό την αποχώρηση του Στραματσόνι κι

ακόμα κανείς δεν γνωρίζει τι ακριβώς θα
συμβεί από ’δώ και πέρα με τον Ιταλό
που μάλλον δεν φεύγει.

Από την «πράσινη» ΠΑΕ εκείνο που
προκύπτει είναι ότι υποβαθμίζεται σε τε-
χνικό σύμβουλο της διοίκησης μέχρι να
βρει δουλειά στην πατρίδα του ή κάπου
εκτός ιταλικών συλλόγων.

Πρόκειται για μία συνηθισμένη πρα-
κτική που ακολουθούν τα τελευταία χρό-
νια οι ιταλικοί σύλλογοι όταν προχω-
ρούν σε αντικατάσταση προπονητή. Δεν
τον αποζημιώνουν, αλλά τον κρατούν
πληρώνοντας κανονικά τον μισθό του
μέχρι να δουλέψει κάπου αλλού. Τότε η
χρηματοδότηση σταματά, καθώς πλη-
ρώνεται από την ομάδα στην οποία ερ-
γάζεται. Μέχρι τότε παραμένει διαθέσι-
μος για επιστροφή, καθώς στην Ιταλία
είναι συνηθισμένο φαινόμενο ο ίδιος
προπονητής να επιστρέφει μέσα στην ί-
δια σεζόν! 

Η λύση Ουζουνίδη
Ο Μαρίνος Ουζουνίδης, που θα βρε-
θεί στον πάγκο στο αυριανό ντέρμπι με
τον ΠΑΟΚ στη Λεωφόρο, ήταν αυτή την
εποχή η πιο ενδεδειγμένη λύση για τον
Παναθηναϊκό.

Πρώην ποδοσφαιριστής του συλλό-
γου σε μία από τις πιο επιτυχημένες πε-
ριόδους της ιστορίας του και με καλό
δείγμα δουλειάς στον Πανιώνιο, απο-
λαμβάνει της εμπιστοσύνης του κόσμου
που τον βλέπει σαν πιθανό αναμορφω-
τή. 

Το θέμα είναι πόσο γρήγορα θα κα-
ταφέρει να επαναφέρει το… καράβι στον
ίσιο δρόμο, καθώς το κλίμα έχει βαρύνει
πάρα πολύ μετά την αποτυχημένη πα-
ρουσία στο φετινό Γιουρόπα Λιγκ, αλλά
και τον επικείμενο αποκλεισμό από το
Κύπελλο, όπου χρειάζεται συνδυασμό α-
ποτελεσμάτων για να συνεχίσει.

Ο Ουζουνίδης παραλαμβάνει μία ο-
μάδα χωρίς ψυχολογία και μένει να δού-
με πόσο χρόνο θα χρειαστεί για να γυρί-
σει το… φύλλο. Πίστωση σίγουρα θα έχει
απ’ τον κόσμο, αλλά τα όρια της υπομο-
νής χρονικά δεν φτάνουν και πάρα πο-
λύ μακριά…

ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΟΥ ΑΛΑΦΟΥΖΟΥ Ο ΣΤΡΑΜΑΤΣΟΝΙ ΠΟΥ ΥΠΟΒΑΘΜΙΣΤΗΚΕ ΑΛΛΑ ΔΕΝ
ΕΦΥΓΕ



Ιταλικό… ανέκδοτο!
Καμένη… γη παραλαμβάνει ο Ουζουνίδης, που 
καλείται να ξαναφέρει το… καράβι στον ίσιο δρόμο
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Ε
ίναι πραγματικά απίστευτο αυ-
τό που συμβαίνει σήμερα στο
ελληνικό ποδόσφαιρο. Κατά
προφανή και προκλητικό τρό-
πο, το νομικό σκέλος της Επι-

τροπής Εξομάλυνσης της ΕΠΟ, κ.κ. Δρό-
σος, Γέροντας και Μπάρτζης, διορισμένο
από τον «εξυγιαντή» του κυπριακού πο-
δοσφαίρου και φιλόδοξο εξυγιαντή και
του ελληνικού, Κωστάκη Κουτσοκούμνη,
κατόπιν βεβαίως επαφής του  φαινομενι-
κά αμέτοχου αλλά ουσιαστικά του εγκε-
φάλου για ό,τι συμβαίνει στο ελληνικό
ποδόσφαιρο, γενικού γραμματέας της
UEFA, Θεόδωρου Θεοδωρίδη, παραβιά-
ζει καθημερινά την ελληνική νομοθεσία
για το ποδόσφαιρο, χωρίς να υπάρχει η
παραμικρή αντίρρηση και αντίδραση α-
πό τους καθ’ ύλην αρμόδιους υπουργούς,
κ.κ. Στ. Κοντονή και Γ. Βασιλειάδη, για τις
ενέργειές του. 

Βεβαίως, είναι κατανοητό ότι αφού οι ίδιοι
και συγκεκριμένα ο κ. Κοντονής, ζήτησε από
τη FIFA να παρέμβει, υπάρχει δυσκολία στο να
στραφεί κατά των επιλεγμένων μελών της Ε-
πιτροπής Εξομάλυνσης.

Κατά τη γνώμη μας, οι εν λόγω υπουργοί
δεν θα πρέπει να προβάλλουν τέτοια επιχει-
ρήματα.

Βεβαίως, και δεν φέρουν ευθύνη ούτε για
την επιλογή Κουτσοκούμνη από τη FIFA –
κατόπιν παρέμβασης του Θ. Θεοδωρίδη– ού-
τε για τις επιλογές Κουτσοκούμνη στην Επι-
τροπή Εξομάλυνσης, που επίσης δόθηκαν με
«χαρτάκι» στον Κύπριο εξυγιαντή από τον Θε-
όδ. Θεοδωρίδη.

Εκείνο όμως το σημείο που φέρουν ακέ-
ραια την ευθύνη οι παραπάνω Υπουργοί είναι
το γεγονός ότι ενώ καθημερινά διαπιστώνο-
νται παραβάσεις στην ισχύουσα ελληνική νο-
μοθεσία από τα παραπάνω αναφερόμενα μέ-
λη της Επιτροπής Εξομάλυνσης, κατόπιν σχε-
τικών καταγγελιών, και όμως παραμένουν α-
δρανείς αν και είναι οι αρμόδιοι συνταγματικοί

επόπτες της εφαρμογής του νόμου. Δεν αντι-
λαμβάνονται ότι οι «σκελετοί» του Κουτσο-
κούμνη κινδυνεύουν άμεσα να τους «μαζέψει»
κάποιο περιπολικό, κατόπιν σχετικής καταγγε-
λίας, μήνυσης ή μηνυτήριας αναφοράς κάποι-
ου παθόντα ή γενικότερα κάποιου πολίτη του
ελληνικού κράτους; 

Η τελευταία απόφασή τους να πάρουν α-
πόφαση διαγραφής του Σωματείου «Ηρά-
κλειο»  αν δεν διαγράψει τον κ, Ανδρέα Μα-
λάτο ως μέλος του, διότι ο εν λόγω κύριος,
ανεξάρτητα αν το αίτημά του ευσταθεί ή όχι,
τόλμησε να ζητήσει από το αρμόδιο δικαστή-
ριο της ελληνικής νομοθεσίας τον διορισμό
προσωρινής διοίκησης στην ΕΠΟ, θεωρώντας
–και όχι αβάσιμα– ότι η Ομοσπονδία στερεί-
ται νόμιμης διοίκησης, αποτελεί ευθεία  παρα-
βίαση όχι μόνο του Αστικού Κώδικα αλλά κυ-
ρίως του Ποινικού, αφού το αδίκημα της ε-
κβίασης είναι αυταπόδεικτο.

Είναι κάποιος κ. Δρόσος που δεν γνώριζε
αν η μπάλα είναι στρογγυλή ή ωοειδής να
παίρνει τηλέφωνο τον πρόεδρο της ΕΠΣΑ,
Παναγιώτη Δημητρίου, και να «διατάσσει»
να διαγραφεί το Σωματείο «Ηράκλειο», δια-
φορετικά η θα διαγραφεί η ΕΠΣ Αθηνών;

Η παρούσα περίπτωση δεν είναι και η μο-
ναδική περίπτωση παρανομίας από τους εν

λόγω κυρίους στο διάστημα μίας και μόνο ε-
βδομάδας.

Και επειδή οι κ.κ. Κοντονής και Βασιλειά-
δης μπορούν να προβάλουν ως δικαιολογία
ότι δεν γνώριζαν τα φαινόμενα αυτά, σήμερα
τα παραθέτουμε στην εφημερίδα που εκδί-
δουμε –αντίτυπα της οποίας θα τους αποστεί-
λουμε την προσεχή Δευτέρα, 5/12– ώστε να
ενημερωθούν και αναμένουμε τις δικές τους
ενέργειες στις παραπάνω έκδηλες παραβά-
σεις της ελληνικής νομοθεσίας.

Παραβάσεις 
που «βγάζουν μάτια». 
Περίπτωση 1η
Ο Ανδρέας Μαλάτος προσέφυγε στο Πρω-
τοδικείο Αθηνών με αίτημα τον διορισμό προ-
σωρινής διοίκησης στην ΕΠΟ με το αιτιολογι-
κό ότι η Επιτροπή Εξομάλυνσης δεν αποτελεί
νόμιμη διοίκηση.

Η ΕΠΟ με άρθρο του Καταστατικού της έχει
απαγορέψει την προσφυγή στα πολιτικά δικα-
στήρια. 

Σύμφωνα με τη νομοθεσία του 2006, το
Καταστατικό της ΕΠΟ υπερισχύει κάθε διάτα-
ξης νόμου σχετικά με το ποδόσφαιρο (το περί-
φημο Αυτοδιοίκητο). 

Με τον νόμο Κοντονή το 2015 καταργείται

το αυτοδιοίκητο, με την ευθεία διάταξη ότι το
Καταστατικό οφείλει να είναι εναρμονισμένο
με την ισχύουσα νομοθεσία.

Κατά συνέπεια, αφού υπερισχύει η ισχύου-
σα νομοθεσία, και συγκεκριμένα ο Αστικός
Κώδικας περί Σωματείων, που ρητά προβλέ-
πει ότι κάθε σωματείο –εν προκειμένω η Ε-
ΠΟ– πρέπει να έχει νόμιμη διοίκηση, κατόπιν
προσφυγής από κάποιον που έχει έννομο
συμφέρον μπορεί να διορίζει προσωρινή δι-
οίκηση.

Νομίμως, ο Ανδρέας Μαλάτος, ανεξάρ-
τητα από την έκβαση της προσφυγής του, α-
πευθύνθηκε στα αρμόδια δικαστήρια, προβαί-
νοντας σε ενέργειες όπως η διαγραφή του
Ανδρέα Μαλάτου και του Σωματείου «Ηρά-
κλειο», η Επιτροπή

1ον) παραβίασε τη νομοθεσία (νόμος Κο-
ντονή), και 

2ον) διέπραξε το αδίκημα της κακουργη-
ματικής εκβίασης.

Περίπτωση 2η
Η ΕΠΟ με απόφασή της τροποποίησε τον Κα-
νονισμό Διαιτησίας, προσδιορίζοντας ότι αντί
η ΚΕΔ να στελεχώνεται με πέντε (5) μέλη, θα
στελεχωθεί από ένα (1) έως τρία (3) μέλη.

Το άρθρο 131 παρ. 3 του Νόμου 2725/99,
που ισχύει σήμερα, απαγορεύει την τροπο-
ποίηση καταστατικού μεσούσης της περιόδου.
Άρα, το πρωτάθλημα διεξάγεται με μη συννό-
μως ορισθέντες διαιτητές. Το γεγονός ότι κα-
μία ΠΑΕ δεν κατέθεσε ένσταση παράνομου ο-
ρισμού διαιτητών δεν εξαλείφει την παρανο-
μία στον ορισμό.

Υπάρχει βεβαίως και παράβαση σε άρθρα
του Καταστατικού της ΕΠΟ σχετικά με τις προ-
ϋποθέσεις για να ορισθούν διαιτητές μέλη της
ΚΕΔ, τα οποία δεν πληρούν οι καθ’ όλα άξιοι
πρώην διαιτητές κ.κ. Τριτσώνης και Κουκου-
λάκης. 

Το αναφέρω ως παράβαση του Κανονι-
σμού και όχι ως μύδρο για το παρακάτω πρό-
σωπο.
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Η ΕΠΙΛΟΓΗ ΚΟΥΤΣΟΚΟΥΜΝΗ ΓΙΑ ΣΤΕΛΕΧΩΣΗ ΤΗΣ ΕΠΟ –ΚΑΤΟΠΙΝ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΜΕ
ΤΟΝ ΘΕΟΔΩΡΟ ΘΕΟΔΩΡΙΔΗ– ΜΕ ΤΙΣ ΕΥΛΟΓΙΕΣ ΤΩΝ ΕΚΛΕΚΤΩΝ ΤΟΥ ΜΑΞΙΜΟΥ, ΔΡΟΣΟΥ,

ΓΕΡΟΝΤΑ ΚΑΙ ΜΠΑΡΤΖΗ, ΕΧΕΙ ΚΑΤΑΛΗΞΕΙ ΣΕ ΦΙΑΣΚΟ, ΑΦΟΥ ΟΙ «ΕΚΛΕΚΤΟΙ» ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΑ
ΠΑΡΑΒΙΑΖΟΥΝ ΤΟΥΣ ΝΟΜΟΥΣ ΤΟΥ ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ. ΤΗΝ ΙΔΙΑ ΩΡΑ ΟΙ ΑΡΜΟΔΙΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΣΤ. ΚΟΝΤΟΝΗΣ ΚΑΙ Γ. ΒΑΣΙΛΕΙΑΔΗΣ ΠΑΡΑΜΕΝΟΥΝ ΒΟΥΒΟΙ, ΑΒΟΥΛΟΙ, ΜΟΙΡΑΙΟΙ…



Ένα περιπολικό
να τους μαζέψει…
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Περίπτωση 3η
Η Επιτροπή Εξομάλυνσης αποφάσισε τη διε-
νέργεια εκλογών στις 19/2 για ανάδειξη του
εκπροσώπου της Εθνικής Ολυμπιακής Επι-
τροπής, προσδιορίζοντας ότι κάθε ένωση θα
ψηφίζει με τρεις (3) ψήφους.

Τόσο ο νόμος Ορφανού (2004), όσο και η
πρόσφατη απόφαση του Διαιτητικού Δικα-
στηρίου ορίζουν ότι δεν μπορεί να διεξαχθεί
Γ.Σ. της ΕΠΟ χωρίς να ψηφίζουν εκλέκτορες.

Έχουμε λοιπόν κατάργηση της ισχύουσας
νομοθεσίας περί εκλογών της ΕΠΟ, του νό-
μου Κοντονή το 2016, και τέλος της απόφα-
σης του Διαιτητικού Δικαστηρίου το οποίο έχει
στελεχωθεί από αρεοπαγίτη και δύο προέ-
δρους Εφετών!!!

Περίπτωση 4η
Η Super League με διακήρυξή της αναζητά δι-
ευθύνοντα σύμβουλο, με προϋποθέσεις

α) να μην εμπίπτει στα κωλύματα του άρ-
θρου 3 του νόμου 2725, και

β) που ομιλεί απταίστως την Αγγλική.

Προσλαμβάνεται ο Βασ. Γκαγκάτσης, που
εμπίπτει στα κωλύματα. Για την Αγγλική δεν

μας ενδιαφέρει.
Ο νόμος Φούρα, και μετέπειτα Φλωρίδη,

που δεν επιτρέπει να ασκούν διοίκηση πρό-
σωπα με κωλύματα, δεν λαμβάνεται από τη
Σούπερ Λίγκα, κατόπιν εισήγησης Γ. Οικονο-
μάκη. Ο ισχυρισμός ότι ο Βασ. Γκαγκάτσης
είναι εργαζόμενος και προστατεύεται από το
Σύνταγμα δεν ευσταθεί, διότι η αιτιολογική έκ-
θεση του νόμου Φλωρίδη ρητά αναφέρει ότι
«δεν μπορεί να ασκεί έργο διοίκησης ο εμπί-
πτων στα κωλύματα του Άρθρου 3». Προφα-
νώς ο Βασίλης Γκαγκάτσης ως διευθύνων
σύμβουλος δεν ασκεί έργο διοίκησης και είναι
απλώς εργαζόμενος στη Super League…

Με τον παραπάνω τρόπο όποιος ποδο-
σφαιρικός παράγοντας παραπέμπεται στο
3μελές Εφετείο Κακουργημάτων, θα «βαφτί-
ζεται» εργαζόμενος και ούτε γάτα ούτε ζημιά.

Μετά τα παραπάνω εκτεθέντα, οι αρμόδιοι
υπουργοί κ.κ. Κοντονής και Βασιλειάδης θα
πρέπει να τοποθετηθούν, αν δεν επιθυμούν να
μένουν μονίμως εκτεθειμένοι…

Οι κυβερνήσεις ως γνωστόν εναλάσσονται,
οι «ταμπέλες» όμως για τους αδρανείς πολιτι-
κούς παραμένουν…

ΒΙΚΤΩΡΑΣ ΜΗΤΡΟΠΟΥΛΟΣ: 

«Αυτόφωρο αδίκημα 
ο εκβιασμός κατά 
του Ανδρέα Μαλάτου»! 

Για την υπόθεση της προσφυγής του
Ανδρέα Μαλάτου κατά της ΕΠΟ μίλη-
σε στο ραδιόφωνο της Θεσσαλονίκης,

Metropolis 95,5, ο ιδιοκτήτης της «Α» Βί-
κτωρας Μητρόπουλος:

«Αν υπάρξει παραβατική συμπεριφορά όλα εί-
ναι πιθανά. Ο κ. Μαλάτος έκανε προσφυγή νομί-
ζοντας ότι η συγκεκριμένη διοίκηση δεν είναι νόμι-
μη. Ξεκαθαρίζω ότι δεν έχω καμιά σχέση με την κί-
νηση αυτή, είναι καθαρά πρωτοβουλία του κ. Μα-
λάτου. Αλλά κυριολεκτικά βγήκα από τα ρούχα
μου, όταν έμαθα χθες βράδυ ότι αντί να υπάρξει
μια αντιδικία στο δικαστήριο, να υποστηρίξουν τό-
σο η ΠΕΟ όσο και ο κ. Μαλάτος τις θέσεις τους, πληροφορήθηκα ότι σήκωσε το
τηλέφωνο ο κ. Δρόσος και είπε ότι αν δεν διαγράψει το σωματείο τον κ. Μαλάτο,
θα διαγραφεί το σωματείο. Αποτέλεσμα αυτού, το σωματείο να διαγράψει τον κ.
Μαλάτο. Το θέμα είναι ότι ανεξάρτητα αν έχει δίκιο ή άδικο ο κ. Μαλάτος, είχε
100% το δικαίωμα να κάνει αυτή την κίνηση. Και 100% το έγγραφο που έστειλε η
ΕΠΟ είναι ποινικά κολάσιμο, είναι εκβίαση. Είναι εκβιαστής ο κ. Δρόσος και δεν το
ξέρουν αυτοί που παριστάνουν τους καθηγητάδες γιατί είναι άσχετοι από νομικά.

Ο νόμος Κοντονή του 2015 είπε ότι ισχύει το καταστατικό της ΕΠΟ υπό την
προϋπόθεση ότι είναι εναρμονισμένο με την ελληνική νομοθεσία, η οποία είναι υ-
περάνω των καταστατικών της Ομοσπονδίας. Δεν υπερισχύει το καταστατικό της
ΕΠΟ όπως ήταν με το αυτοδιοίκητο, που το κατήργησε ο κ. Κοντονής. Κατά συνέ-
πεια, η νομοθεσία λέει ότι ο αστικός κώδικας περί σωματείων ισχύει για όλους.
Δεν υπερισχύει το καταστατικό του Κουρίδη και του Γκαγκάτση, αλλά ο νόμος.
Αυτός λέει ότι αν έχεις ένα θέμα με την ΕΠΟ, που είναι σωματείο, έχεις δικαίωμα να
προσβάλεις στο αστικό δικαστήριο, όπως έκανε ο κ. Μαλάτος στο πρωτοδικείο, και
ο δικαστής θα κρίνει. Μπορεί να απορρίψει την προσφυγή, αλλά έχει δικαίωμα να
πάει στο δικαστήριο. Αφήνω το οξύμωρο ότι χρειάζεσαι 3000 ευρώ για την προ-
σφυγή στην ΕΠΟ, τον άνθρωπο τον απειλήσανε, τον εκβιάσανε. Αν βγει κάποιος,
μπορεί να είμαι κι εγώ γιατί έχω βγει από τα ρούχα μου, και καταθέσει μήνυση, θα
πάει το «100» να τους μαζέψει».

Για το αν θα καταθέσει μήνυση ο Βίκτωρας Μητρόπουλος εξήγησε:
«Δεν ξέρω τι θα κάνω, βρίσκομαι σε ένα επίπεδο εξαλλοσύνης για τα πεπραγ-

μένα στο ελληνικό ποδόσφαιρο. Η εκβίαση είναι αυτόφωρο αδίκημα. Και σύμφωνα
με όσα μου λένε οι νομικοί μου είναι διαρκές και αν συμβαίνει κάτι τέτοιο, μπορεί να
βγει και ένταλμα σύλληψης. Αυτό το ποδόσφαιρο ονειρευόμαστε; Γι αυτό ήρθαν αυ-
τοί οι μυαλοπώληδες να μας σώσουν; Αυτούς έβαλε ο Κουτσοκούμνης; Το ερώ-
τημά μου είναι τι κάνουν οι Υπουργοί. Ο κ. Βασιλειάδης και ο προηγούμενος ο κ.
Κοντονής, που μπήκε και Υπουργός Δικαιοσύνης, και βλέπουν αυτήν την επιτροπή
να παρανομεί ασύστολα. Το άρθρο 131 του νόμου 2725, λέει ότι απαγορεύεται η
τροποποίηση του κανονισμού μεσούσης της περιόδου. Έχουμε Δεκέμβριο και τρο-
ποποίησαν τον κανονισμό της διαιτησίας. Είπαν ότι από πέντε, τα μέλη της επιτρο-
πής θα είναι από ένα ως τρία. Που το βρήκαν αυτό το δικαίωμα; Πώς τροποποιούν
τον κανονισμό; Δεν το ξέρουν αυτό οι δύο Υπουργοί; Αν δεν το ξέρουν, να πάνε
σπίτι τους.

Επίσης υπάρχει και το θέμα της εκλογής του εκπροσώπου στην Ελληνική Ολυ-
μπιακή Επιτροπή. Κάθε Ενωση έχει τρεις ψήφους. Μα εγώ ήδη έχω προσφύγει
στο διαιτητικό δικαστήριο και ο νόμος λέει για εκλέκτορες. Πώς αυτοί κάνουν αυτό
το πράγμα και χωρίς να φοβούνται ότι οι συνταγματικοί επόπτες θα τους παρακο-
λουθούν. Είναι τρέλα όλα αυτά. Και βγαίνει ο κ. Θεοδωρίδης να καμαρώσει τα
έργα του. Είναι χάλι το ποδόσφαιρο, με το «100» και τα αυτόφωρα. Λες και μπήκαν
οι Γερμανοί στην Ελλάδα όπως το ’40 και επιβάλλουν τους δικούς τους κανόνες».
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ΘΕΜΑ

Βασιλησ ΓκαΓκατσησ

Ένας εργαζόμενος…
εκατομμυριούχος!!!

O
,τι και να πει ή να γρά-
ψει κάποιος για την α-
νέλιξη οικονομικά και
διοικητικά στο ποδό-
σφαιρο του Βασίλη Γκα-

γκάτση, δεν θα καταφέρει να απο-
τυπώσει τη συγκλονιστική πραγμα-
τικά ανοδική του πορεία. Με αφορ-
μή την πρόσληψή του από τη Super
League ως εργαζόμενος(;), πραγμα-
τικά ο Βασ. Γκαγκάτσης θα πρέπει να
αποτελεί φωτεινό παράδειγμα προς
μίμηση, αφού ως άτομο με μεγάλη
περιουσία, αντί να απολαμβάνει
τους κόπους(;) του, ξαναπέφτει στο
μαγγανοπήγαδο της βιοπάλης και
ως εργαζόμενος στη Super League
παρά τις αποκλείσεις των δικαιολο-
γητικών του από τη δημοσιευθείσα
προκήρυξη.

Η αρχή του παραμυθιού
Το 1996 δειλά-δειλά ο Βασίλης Γκα-
γκάτσης ως μικρής εμβέλειας αθλητι-
κός δικηγόρος φεύγει από τη Θεσσαλο-
νίκη και εγκαθίσταται στην Αθήνα. Μέ-
σα σε λίγους μόνο μήνες, αντιλαμβανό-
μενος ότι η βασιλεία του Κώστα Τριβέ-
λα στο ποδόσφαιρο και στην ΕΠΟ έχει
ημερομηνία λήξης, προσκολλάται στη
νέα τάξη πραγμάτων και παίζει σημαντι-
κό ρόλο στις εκλογές το 1997 στην Α-
λεξανδρούπολη. 

Για τη συμμετοχή του στην προσέλκυ-
ση των ενώσεων που ψήφισαν τον Σω-
τήρη Αλημίση, ο Βασ. Γκαγκάτσης
παίρνει τη θέση του γενικού  γραμματέα,
και αργότερα τον Ιούλιο του 2001 κα-
ταλήγει στη θέση του προέδρου της Ε-
ΠΟ. Στα πρώτα τέσσερα χρόνια, στη θη-
τεία του ως γενικού γραμματέα, πολλοί
θυμούνται την προσοχή του στις τηλεο-
πτικές συμβάσεις, αλλά και την προσω-
πική του επίβλεψη ακόμα και για… ταπει-
νά έργα. Η εξυπνάδα του, όμως, τον α-
ντάμειψε όταν απέκτησε την ιδιότητα
του προέδρου. Μιλάμε για την περίοδο
προετοιμασίας για τους Ολυμπιακούς Α-
γώνες του 2004, οπότε τα έργα, κάθε εί-
δους και κόστους, απογειώθηκαν.

Η απογείωση αυτή έφερε κατασκευα-
στική άνθηση, η ταχύτητα ήταν το πρώτο
ζητούμενο, συνεργάτες ειδικοί στις με-
λέτες υπήρχαν και όλα κύλησαν όπως έ-
πρεπε. Ο Άγιος Κοσμάς, η Φλώρινα και η
Ξάνθη ένιωσαν τη στοργή της ομάδας
του προέδρου, επειδή ο ίδιος μπορούσε
να «διευκολύνει» την κυβέρνηση στις ε-
πιδιώξεις της. Κάποιοι κακεντρεχείς επε-
σήμαναν τότε ότι το γκαζόν της βίλας
μοιάζει αρκετά με τους χλοοτάπητες που
μπήκαν σε πολλά γηπεδάκια ενώσεων –
λες κι ο κατασκευαστής τους ήταν ο ί-
διος, πράγμα μάλλον απίθανο. Εκείνο
τον καιρό, φυσικά, εκτοξεύθηκαν και οι
τιμές των τηλεοπτικών δικαιωμάτων της
Εθνικής Ομάδας. Την ίδια περίοδο, άνοι-
ξε και ένα «μικρό θέμα» με εισιτήρια της
τελικής φάσης μιας διοργάνωσης, που
«χάθηκαν» με μαγικό σχεδόν τρόπο και
βρέθηκαν από την Ιβηρική Χερσόνησο σε

νησιωτικό κράτος της Μεσογείου, να κυ-
κλοφορούν προς πώληση σε τιμή που
δεν έγινε ποτέ γνωστή. Οι έρευνες, που
πραγματοποιήθηκαν στη διάρκεια των
αγώνων στην Ιβηρική, δεν κατέληξαν
πουθενά. Κάτι δίκες εξελίχθηκαν αργό-
τερα με τουριστικά γραφεία στην Ελλά-
δα, που δεν «κατάλαβαν» τη μαγεία της
απώλειας των εισιτηρίων και ήθελαν ντε
και καλά να διεκδικήσουν διαφυγόντα
κέρδη. Σε σχεδόν όλες τις δίκες η Ομο-
σπονδία έχασε και πλήρωσε ή προσχώ-
ρησε σε συμβιβασμό, αλλά ποιος ασχο-
λείται τώρα με… κωλόχαρτα!

Η βίλα του 1.500.000 ευρώ!!
Το 2013 και στο περιθώριο της κρίσης
που πλήττει βάναυσα την Ελλάδα, σύμ-
φωνα με το «Πρώτο Θέμα» και τα «Πα-
ραπολιτικά», μια εκπληκτική υπόθεση ε-
ξελίσσεται στο διεθνές real estate, με
την αμέριστη συνδρομή του Διαδικτύου.
Ο τίτλος: «Πώς να πουλήσετε  μια εξο-
χική βίλα αξίας… 50.000 ευρώ έναντι
1.500.000 ευρώ». Ο λόγος για τη… μεσι-
τική εταιρεία Protasis, που τάραξε τα νε-
ρά στο παγκόσμιο real estate.

Το ποσό των 50.000 ευρώ είναι αυτό
που, σε ανύποπτο χρόνο, τόνιζε, κάτω α-
πό την πίεση μερικών ΜΜΕ, εις επήκο-
ον πολλών, ο ευτυχής, πλην «αγανακτι-
σμένος» από τους κακούς διαβολείς, ι-
διοκτήτης της βίλας, κ. Βασίλης Γκα-
γκάτσης, ότι κόστισε η κατασκευή.

Αυτό το «κωλόσπιτο», κατά την προ-
σφιλή ρήση του μακαρίτη του Βαγγέλη
Γιαννόπουλου, αναδεικνύεται σε μέκκα
των απανταχού επενδυτών, απελευθε-

ρωμένο μάλιστα από έπιπλα, τα οποία
κακές γλώσσες λένε ότι μεταφέρθηκαν
από την Εύβοια στο Μαρκόπουλο, όπου
οικοδομήθηκε νέα κατοικία. Οι ίδιες κα-
κές γλώσσες επαναλαμβάνουν ότι δύο-
τρία (μεταξύ των οποίων και ένα γρα-
φείο) «μεταφέρθηκαν» από τα γραφεία
της ΕΠΟ στη βίλα. Το γεγονός ότι υπάρ-
χει πιθανότητα να αποτελούσαν περιου-
σιακό στοιχείο της Ομοσπονδίας είναι
λεπτομέρεια…

Τα δεδομένα έχουν ως εξής: γενικός
γραμματέας επί τέσσερα χρόνια και πρό-
εδρος για άλλα τέσσερα στην ΕΠΟ, ο κ.
Γκαγκάτσης αγοράζει οικόπεδο στα
«κακοτράχαλα βουνά» της Εύβοιας. «Με-
τά από τόσα χρόνια στη μάχιμη δικηγορία»,
όπως δηλώνει σε κάθε του συνέντευξη,
από το 2003 έως το 2008, «αξιώθηκα να
φτιάξω ένα σπιτάκι»! Κτίζει βίλα με τα

στοιχεία που η ανακοίνωση πώλησης κα-
ταγράφει με γλαφυρότητα, την επιπλώ-
νει με όλα τα κομφόρ έναντι 50.000 ευ-
ρώ, άντε 100 το πολύ, την πλαισιώνει με
πισίνα, η κατασκευή της οποίας πληρώ-
θηκε το 2004 σχεδόν ντούκου, και οκτώ
χρόνια μετά, εν μέσω πρωτοφανούς οι-
κονομικής κρίσης, με τις τιμές στα ακίνη-
τα να έχουν κατρακυλήσει, ανακοινώνει,
μέσω μεσιτικού γραφείου, ότι την που-
λάει 1.500.000 ευρώ…

Το «πόθεν έσχες» 
και η καταδίκη
Τα οικονομικά όμως του Βασίλη Γκα-
γκάτση «ξυπνάνε» το ενδιαφέρον δικα-
στικών και φορολογικών αρχών. Ο Τύ-
πος της εποχής εκείνης έγραψε:

* Με την υπ’ αριθμόν 1040/2012 α-
πόφασή του ο Άρειος Πάγος απέρριψε
την αναίρεση κατά της υπ’ αριθμόν
1998/2011 καταδικαστικής απόφασης
του 5μελούς Εφετείου Πλημμελημάτων,
κι έτσι η ποινή κατέστη αμετάκλητη.

* Ο τέως πρόεδρος της ΕΠΟ, σύμφω-
να με την αμετάκλητη πλέον απόφαση,
τα έτη 2005, 2006, 2007 και 2008 εν
γνώσει του υπέβαλε ανακριβείς δηλώ-
σεις για τα περιουσιακά του στοιχεία.

Συγκεκριμένα: Α) Καταδίκη για ανα-
κριβείς φορολογικές δηλώσεις, τα έτη
2005, 2006, 2007 και 2008.

Η υπόθεση που αφορά τον Βασίλη
Γκαγκάτση έχει ως εξής: Ως υπόχρεος
λόγω της ιδιότητάς του (πρόεδρος της
ΕΠΟ) να υποβάλλει κάθε χρόνο δήλω-
ση περιουσιακής κατάστασης στον αρ-
μόδιο προς τούτο αντιεισαγγελέα του Α-

Προσελήφθη ως εργαζόμενος(!) από τη Super League το 2016, ό-
ταν ως δικηγόρος το 1997 μετεκινείτο με μηχανάκι… και αργότερα
δήλωσε ιδιοκτήτης βίλας στην Εύβοια αξίας 1.500.000 ευρώ, ακίνη-
το στο Μαρκόπουλο μεγάλης αξίας, και στις φορολογικές δηλώσεις –
αν και δεν ασκούσε το επάγγελμα του ως πρόεδρος της ΕΠΟ– ανα-
γράφονταν ποσά 150, 200 και 250 χιλιάδες ευρώ(!) ετησίως
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ρείου Πάγου, κατά τα έτη 2005, 2006,
2007 και 2008, υπέβαλε ανακριβείς δη-
λώσεις περιουσιακής κατάστασης. Για τις
πράξεις αυτές ο Βασίλης Γκαγκάτσης
καταδικάστηκε τελεσίδικα με την υπ’ α-
ριθμόν 1998/2011 απόφαση του Α΄ Πε-
νταμελούς Εφετείου Αθηνών σε 5 μήνες
φυλάκιση, χρηματική ποινή 8.000 ευρώ,
διότι δέχτηκαν όχι δόλο αλλά αμέλεια,
πλην όμως η ουσία είναι ότι κρίθηκε έ-
νοχος ότι εν γνώσει του υπέβαλε τις α-
νακριβείς δηλώσεις. Κατά της απόφασης
είχε ασκήσει αναίρεση ενώπιον του Α-
ρείου Πάγου, που με την υπ’ αριθμόν
1040/2012 απόφασή του απέρριψε την
ασκηθείσα αναίρεση.

Επειδή όμως το αδίκημα με τον τότε
ισχύοντα νόμο χαρακτηριζόταν ως πλημ-
μέλημα (ενώ πρόσφατα έχει λάβει κα-
κουργηματικό χαρακτήρα), η επιβληθεί-
σα σε αυτόν ποινή, σύμφωνα με κάποι-
ους νομικούς συλλογισμούς, δεν του δη-
μιουργεί κώλυμα ή ασυμβίβαστο υπο-
ψηφιότητας για την ΕΠΟ με τον ισχύο-
ντα νόμο 2725/1999.

Σύμφωνα όμως με άλλους νομικούς,
ανακριβές περιεχόμενο φορολογικών
δηλώσεων έχει ως αποτέλεσμα τη μεί-
ωση της φορολογίας και κατά συνέπεια
αποτελεί φορολογική παράβαση, που
σύμφωνα με το άρθρο 3 του νόμου
2725/1999 και παράρτημα δ΄ του Κα-
ταστατικού της ΕΠΟ, αποτελεί κώλυμα
συμμετοχής σε διοικητικό όργανο και εν
προκειμένω στο Δ.Σ. της ΕΠΟ.

Όπως αναφέρεται στην απόφαση του
Συμβουλίου ο κατηγορούμενος «τέλεσε
με πρόθεση περισσότερα από ένα εγκλή-

ματα», καθώς στις εν λόγω δηλώσεις δεν
ανέφερε «σκοπίμως», σύμφωνα με τη
διατύπωση της απόφασης, σειρά περι-
ουσιακών στοιχείων, τα οποία ανήκαν
στον ίδιο ή στη σύζυγό του, και συγκε-
κριμένα τους δύο κοινούς λογαριασμούς
τους σε δύο διαφορετικές τράπεζες, το
χαρτοφυλάκιο μετοχών που διατηρού-
σε ο άλλοτε ισχυρός άνδρας του ελληνι-
κού ποδοσφαίρου στην εταιρεία Βόρειος
Ελλάδα Χρηματιστηριακή ΑΕΠΕΥ, κα-
θώς και τα μερίσματα που προέκυψαν α-
πό την κατοχή αυτών των μετοχών. Ει-
δικότερα για το 2008 κατείχε 1.614 με-
τοχές ΑΤΤΚ, 17.600 Ιντραλότ, 410 ΟΤΕ
και 971 Πειραιώς με συνολική καθαρή
θέση 245.965 ευρώ.

Έτσι για το έτος 2005 δεν αναγράφε-
ται συνολικό ποσό –ύψος καταθέσεων
και αξία μετοχών– περίπου 164.000 ευ-
ρώ. Για το έτος 2006 το σύνολο είναι πε-
ρίπου 261.000 ευρώ, ενώ το 2007 το ί-
διο σύνολο, μαζί με μερίσματα, που δεν
αναγράφεται το «πόθεν έσχες» αγγίζει
τις 270.000 ευρώ. Το 2008 το σύνολο
ξεπερνά πλέον τις 290.000 ευρώ.

Τα τηλεοπτικά της ΕΠΟ 
μόνο στην Κύπρο
Η υπόθεση αφορά την ανάθεση τηλεο-
πτικών δικαιωμάτων της ΕΠΟ με διαδι-
κασίες που δεν πληρούσαν τις προϋπο-
θέσεις του νόμου και με διάφορα τεχνά-
σματα, σε συγκεκριμένη εταιρεία. 

Ειδικότερα όσον αφορούσε τα τηλεο-
πτικά δικαιώματα μετάδοσης αγώνων
του Κυπέλλου Ελλάδος, των αγωνιστι-
κών περιόδων 2004-2005 και 2005-

2006, η ΕΠΟ προκήρυξε δημόσιο πλειο-
δοτικό διαγωνισμό υπό τον όρο της υ-
ποβολής προσφοράς και για τις δύο α-
νωτέρω αγωνιστικές περιόδους. Στην
πρόσκληση αυτή ανταποκρίθηκαν 4 ε-
ταιρείες, υποβάλλοντας τις εξής οικονο-
μικές προσφορές: 1) η ΕΡΤ ΑΕ, η οποία
προσέφερε στην ΕΠΟ συνολικό τίμημα
6.950.000 ευρώ, 2) η NETMED HELLAS
SA , η οποία προσέφερε συνολικό τίμημα

4.800.000 ευρώ, 3) η εταιρεία
BLOMBERG HOLGINGS Ltd, η οποία
προσέφερε συνολικό τίμημα 6.200.000
ευρώ, και 4) η INTERVISION SERVICES
BV, η οποία προσέφερε συνολικό τίμημα
7.000.000 ευρώ. Πλην όμως ο Βασίλης
Γκαγκάτσης είπε προς το συμβούλιο ό-
τι οι προσφορές αυτές ήταν χαμηλές και
αφού η άποψη αυτή επικράτησε ο δια-
γωνισμός κηρύχθηκε άγονος και η ΕΠΟ
προχώρησε σε διαδικασία ανοικτών
προσφορών. Οι άνω 4 εταιρείες απο-
σύρθηκαν και τότε εμφανίστηκε η εται-
ρεία STADIUM SPORT AGENCIES Ltd
με έδρα τη Λευκωσία, η οποία ελεγχό-
ταν από τον Πασχάλη Παπαδόπουλο,
και ζήτησε τα τηλεοπτικά δικαιώματα 6
συγκεκριμένων αγώνων της Β΄ φάσης
του Κυπέλλου Ελλάδος 2004-2005 έ-
ναντι του συνολικού τιμήματος 240.000
ευρώ, υπό τον όρο απόκτησης του δικαι-
ώματος της τελευταίας προσφοράς. Η
πρόταση έγινε δεκτή και στη συνέχεια α-
κολούθησε και η παραχώρηση στην ίδια
εταιρεία του συνόλου των δικαιωμάτων
μετάδοσης των αγώνων αυτών έναντι
του συνολικού τιμήματος 1.100.000 ευ-
ρώ μόνο. Έπειτα η STADIUM SPORT
AGENCIES Ltd προχώρησε στην πώλη-
ση των δικαιωμάτων μετάδοσης όλων
των αγώνων Κυπέλλου Ελλάδος στην
ΕΡΤ ΑΕ έναντι του τιμήματος 1.400.000
ευρώ, αποκομίζοντας καθαρό κέρδος
300.000 ευρώ. Αποτέλεσμα λοιπόν των
ανωτέρω ήταν να ζημιωθεί η ΕΠΟ με
πολλά εκατομμύρια ευρώ και γι’ αυτό
μετά τη διενέργεια προκαταρκτικής εξέ-
τασης ασκήθηκε ποινική δίωξη σε βάρος
αυτού για το αδίκημα της απιστίας και
διατάχθηκε κύρια ανάκριση, η οποία α-
κόμη εκκρεμεί. Η εν λόγω δικογραφία
φέρει αριθμό ΑΒΜ ΑΟΙΕ08/568, και βρί-
σκεται στο γραφείο της 2ης Τακτικής Α-
νακρίτριας κας Ιωσιφίνας Βιοπούλου.

Ενδιάμεσοι σταθμοί…
Στις εκλογές του 2012 προσπαθεί να πάρει την «ευλογία» του Βαγγέλη Μαρινάκη, μάταια όμως,
αφού αυτή έχει δοθεί αλλού, στον Γιώργο Σαρρή. Με ελαφρά πηδηματάκια την «κάνει» προς την α-
ντιπολίτευση, επιλέγεται ως υποψήφιος, αλλά παρά τις σημαντικές «διευκολύνσεις» προς τις ενώ-
σεις, χάνει την εκλογή με ψήφους 37 έναντι 20. Μετά την παραίτηση Σαρρή, προσπαθεί να τεθεί εκ
νέου υποψήφιος, πλην όμως δεν καταφέρνει να καταφέρει να συγκεντρώσει τις υποδείξεις 8 ενώ-
σεων που απαιτούνται, και έτσι ο Γ. Γκιρτζίκης εκλέγεται άνευ αντιπάλου.

Το γεγονός αυτό δημιουργεί ένταση στις σχέσεις του με Ιβάν Σαββίδη και Δημήτρη Μελισ-
σανίδη, που τον ξεγράφουν οριστικά. Για ένα διάστημα περιπλανιέται ως «εργαζόμενος» –πολλοί
λένε για ξεκάρφωμα– στον Πανηλειακό Πύργου. Ως τακτικός θαμώνας του νυχτερινού κέντρου
Fiver, ιδιοκτήτης του οποίου ήταν ο Θανάσης Παπαγεωργίου αλλά και πρόεδρος του Πανηλεια-
κού, οι κακές γλώσσες λένε ότι με τον τρόπο αυτό ξεχρέωσε τα μπουκάλια που είχε καταναλώσει. 

Στη συνέχεια ο Πανηλειακός καταποντίζεται, και ο Βασίλης αναζητεί άλλη στέγη. Κατά άγνωστο
τρόπο, κάποια στιγμή εμφανίζεται ως εργαζόμενος στον Πανιώνιο. Τον Μάιο του 2016 με συμπα-
ραστάτη του τον Κωστάκη Κουτσοκούμνη προσπαθεί να μπει στη διοικούσα επιτροπή της ΕΠΟ,
που «μαγείρευε» τότε ο Θεόδωρος Θεοδωρίδης εξαιτίας της έντασης που είχε δημιουργηθεί με το
βέτο του Σταύρου Κοντονή για τους επόπτες του τελικού μεταξύ ΑΕΚ και Ολυμπιακού. Η παρα-
πομπή του όμως στο 3μελές Εφετείο Κακουργημάτων για την Κάρτα Υγείας τού ανατρέπει τα σχέδια.

Στις εκλογές του 2016, που ματαιώθηκαν από το Διαιτητικό Δικαστήριο, ρίχνει γέφυρες εκ νέου
στο «λιμάνι», αλλά από εκεί τρώει πόρτα. Η λύτρωση έρχεται με τον διορισμό του στη Super League,
μετά από απαίτηση του Κουτσοκούμνη και παρακάλια Αλαφούζου σε Σαββίδη και Μελισσανί-
δη, λόγω σχέσεων του Γκαγκάτση με τον Παναγόπουλο.

Η Θύρα 13 αγριεύει, το ίδιο και οι Θύρες 4 του ΠΑΟΚ και Oρίτζιναλ της ΑΕΚ. Στη συνέχεια, κάτω
από τις εντάσεις αυτές, οι μεγαλοϊδιοκτήτες ομολογούν ότι έκαναν λάθος. Ας πρόσεχαν…
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παρα σκήνια >>>>>>

 ΕΙΔΗΣΕΙΣ  ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ  ΚΟΥΤΣΟΜΠΟΛΙΑ

Τ
ο τραγικό αεροπορικό δυστύχημα που
στοίχησε τη ζωή 71 ανθρώπων και ξεκλή-
ρισε κυριολεκτικά τη βραζιλιάνικη Σαπε-
κοένσε προκάλεσε σοκ σε ολόκληρο τον
πλανήτη και ξύπνησε δυσάρεστες μνήμες

στον Ντένις Μπέργκαμπ.
Ο… ιπτάμενος Ολλανδός, μία από τις προσωπικότητες

που άφησαν το στίγμα τους στο παγκόσμιο ποδόσφαιρο,
κάθε φορά που έκανε μία μεταγραφή έβαζε ως πρώτο και
απαράβατο όρο στο νέο συμβόλαιο που υπέγραφε ότι δεν
ταξιδεύει με αεροπλάνο!

Η συγκεκριμένη φοβία του διεθνούς πρώην σούπερ
σταρ του Άγιαξ και της Άρσεναλ ήταν απόρροια του από-
λυτου τρόμου που είχε βιώσει στον αέρα σε πολύ νεαρή η-
λικία, όταν πρωτοκλήθηκε στην Εθνική Ολλανδίας. Σε κά-
ποια από τα ταξίδια ο ίδιος και οι συμπαίκτες του βρέθηκαν
αντιμέτωποι με έναν θανάσιμο κίνδυνο, καθώς για άγνω-
στο λόγο το αεροπλάνο στο οποίο επέβαιναν έχασε τον έ-
ναν από τους δύο κινητήρες του και πραγματοποίησε ανα-
γκαστική προσγείωση.

Ο Μπέργκαμπ και τα υπόλοιπα μέλη της αποστολής
των «οράνιε» βγήκαν σώοι από το αεροσκάφος, αλλά ε-
κείνη η μέρα τον σημάδεψε για πάντα, με αποτέλεσμα να
ορκιστεί στον εαυτό του πως δεν θα ξαναπετούσε ποτέ.

Αυτός ήταν και ο λόγος που σε μεγάλες διεθνείς διορ-
γανώσεις ταξίδευε πολλές χιλιάδες χιλιόμετρα με το αυ-
τοκίνητό του, ενώ όταν το παιχνίδι ή το τουρνουά γινόταν
σε άλλη ήπειρο από την ευρωπαϊκή πολύ απλά δεν πήγαι-
νε! Σαν ποδοσφαιριστής, πάντως, μέσα στο γήπεδο ο
47χρονος σήμερα παλαίμαχος άσος και μέλος του τεχνι-
κού τιμ του Άγιαξ την τελευταία πενταετία, εξέπεμπε ο ί-
διος φόβο στους αντιπάλους του χάρη στο ταλέντο του.
Με τον «Αίαντα» μπορεί να έφτιαξε το όνομά του, όμως
στην Αγγλία ο κόσμος κυριολεκτικά τον λάτρεψε. Ακόμα
και για τους οπαδούς των αντιπάλων της Άρσεναλ, όπου
μεγαλούργησε ποδοσφαιρικά, ήταν σημείο αναφοράς για
11 ολόκληρα χρόνια, από το 1995 μέχρι το 2006. Στο
Λονδίνο έγραψε πραγματικά ιστορία με τους «κανονιέρη-
δες», σχηματίζοντας μαζί με τον Τιερί Ανρί ένα από τα
κορυφαία επιθετικά δίδυμα που θαυμάσαμε στα γήπεδα.

Παρά τις πιέσεις του κόσμου να μείνει για πάντα στην
Άρσεναλ σαν σκάουτερ, ο Μπέργκαμπ επέμεινε στην α-
πόφασή του να μην ταξιδεύει συχνά και εγκαταστάθηκε
με την εξαμελή (έχει τέσσερα παιδιά!) οικογένειά του στο
Άμστερνταμ. 

Είναι, μάλιστα, ο μακροβιότερος στο τεχνικό τιμ του Ά-
γιαξ, αλλά λόγω του φόβου του για τα αεροπλάνα δύσκο-
λα θα αναλάβει κάποια μέρα πρώτος προπονητής.

Ούτε με την Τζούλια
Ρόμπερτς!
Η Μάντσεστερ Γιουνάιτεντ μπορεί να
μην τα πηγαίνει και τόσο καλά στην αγ-
γλική Πρέμιερσιπ επικοινωνιακά, ωστό-
σο ξέρει να κλέβει την παράσταση και
το απέδειξε στο ματς με τη Γουέστ Χαμ.
Επίτιμη προσκεκλημένη του αγγλικού
συλλόγου ήταν στο συγκεκριμένο παι-
χνίδι η Τζούλια Ρόμπερτς! Η σταρ του
Χόλιγουντ δεν βρέθηκε μόνο στις εξέ-
δρες των επισήμων, καθώς πριν από την
έναρξη της αναμέτρησης κατέβηκε στον

αγωνιστικό χώρο για την καθιερωμένη selfie, ενώ δεν δίστασε να
κάνει και μερικά σουτ.

«Ματώνει» τα δίχτυα!
Σε… φονικό όπλο έχει εξελιχθεί στην Ινδία ο
Βραζιλιάνος πρώην άσος της Ξάνθης και του
Ατρόμητου Μαρσελίνιο Λέιτε. Ο 29χρονος
Βραζιλιάνος βρίσκεται στην πρώτη θέση του
πίνακα των σκόρερ με 9 γκολ σε 13 παιχνί-
δια, ενώ η ομάδα του Ντελχί Ντινάμος στη
δεύτερη θέση της βαθμολογίας με 20 βαθ-
μούς, δύο λιγότερους από την πρωτοπόρο
Μουμπάι Σίτι. Ο Μαρσελίνιο έχει… διάσημο προπονητή τον Ιταλό
πρώην διεθνή μέσο της Γιουβέντους, της Μίλαν και της Μπαρτσε-
λόνα, Τζιανλούκα Ζαμπρότα, αλλά και διάσημο συμπαίκτη τον
36χρονο σήμερα Φλορέν Μαλουντά με τεράστια θητεία στην
Τσέλσι και την Εθνική Γαλλίας.

Δίδυμες… αντίπαλες
Η Σαμπρίνα και η
Μόνικα Φλόρες
είναι δίδυμες α-
δελφές και ασχο-
λούνται με το πο-
δόσφαιρο. Όμως

η πρώτη αγωνίζεται με τη φανέλα των Κ-20 των
ΗΠΑ και η άλλη με την αντίστοιχη του Μεξικό. Πριν
από μερικές ημέρες οι δύο ομάδες συγκρούστηκαν
στο πλαίσιο του Παγκοσμίου Κυπέλλου Κ20 Γυναι-
κών που διεξάγεται στη Γαλλία και οι ΗΠΑ προκρί-
θηκαν στα ημιτελικά επικρατώντας δύσκολα με 2-
1. Μετά τη λήξη του αγώνα η Μόνικα δεν άντεξε
και λύγισε. Ξέσπασε σε δάκρυα, όμως είδε την α-
δελφή της να τρέχει επάνω της. Η Σαμπρίνα την
παρηγόρησε δείχνοντας την υπέροχη πλευρά του
αθλητισμού. Από τις στιγμές που θέλουμε να βλέ-
πουμε στα γήπεδα. Αναμφίβολα.

Γιατί ο Μπέργκαμπ
«έτρεμε» τα αεροπλάνα

Ο
ΦΗΜΙΣΜΕΝΟΣ

ΟΛΛΑΝΔΟΣ 
ΔΕΝ ΤΑΞΙΔΕΥΕ 

ΠΟΤΕ 
ΑΕΡΟΠΟΡΙΚΩΣ
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• Ο ΠΕΤΥΧΗΜΕΝΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΣ ΤΟΥ ΠΑΣ ΔΕΝ ΠΑΡΕΠΕΜΨΕ ΚΑΝ ΤΟΥΣ «ΠΡΑΣΙ-
ΝΟΥΣ» ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΤΗΣ ΟΜΑΔΑΣ ΤΟΥ, ΑΛΛΑ ΑΡΝΗΘΗΚΕ ΕΥΓΕΝΙΚΑ, ΕΞΗΓΩΝΤΑΣ
ΠΩΣ ΘΕΛΕΙ ΝΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΕΙ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΟΥ ΣΤΑ ΓΙΑΝΝΙΝΑ

↘Θα γεμίσει 
Σουηδούς η ΑΕΚ

Πήρε μπροστά ο Ντάνιελ Μαϊστόροβιτς,
καθώς πλησιάζει ο Γενάρης των μετεγγρα-
φών και πρέπει να φέρει παίκτες στα Σπά-
τα, σε συνεννόηση πάντα με τον Ζοζέ Μο-
ράις. Και τι του είπε ο Πορτογάλος σε πρώ-
τη φάση; Ότι θέλει αμυντικό μέσο και σέ-

ντερ φορ! Ε λοιπόν, τον άκουσε ο Ντάνιελ και προσπαθεί να
του φέρει δύο συμπατριώτες του, τον Αστρίτ Ατζάρεβις
(που φέρεται ήδη κλεισμένος) και τον σέντερ φορ της Μπορ-
ντό, Κιέσε Θελίν. Αμφότεροι είναι διεθνείς και επειδή η ΑΕΚ
έχει καλή παράδοση με Σουηδούς παίκτες, φαίνεται να υ-
πάρχει μεγάλη εμπιστοσύνη στις κινήσεις του Μαϊστόρο-
βιτς. Αν πετύχει και μερική έκπτωση, ακόμη καλύτερα.

↘Φοροφυγάς 
και ο Ρονάλντο, 
αλλά… νόμιμος 

Δεν έχουν το θεό τους οι κορυφαίοι ποδοσφαιριστές που έ-
χουν πλουτίσει χάρη στο ταλέντο τους, αλλά δείχνουν ση-
μάδια απληστίας. Μετά τον Νεϊμάρ και τον Μέσι που κινδύ-
νευσαν μέχρι και με φυλάκιση μετά τις αποκαλύψεις περί
φοροδιαφυγής, ήρθε να προστεθεί στη λίστα και ο Ρονάλ-
ντο, μόνο που ο Πορτογάλος ήταν πιο οργανωμένος και

σαφώς πιο νόμιμος. Συγκεκριμένα, ισπα-
νικά δημοσιεύματα αναφέρουν πως ο Ρο-
νάλντο έχει συστήσει εδώ και χρόνια ε-
ταιρία στην Ιρλανδία η οποία διαχειρίζε-
ται τα έσοδά του και στην πραγματικότητα
φιλτράρει τα λεφτά που μπαίνουν στους
λογαριασμούς του πρωταθλητή Ευρώπης.
Η διαδικασία είναι νόμιμη, αλλά ελαφρώς ανήθικη εις βά-
ρος του ισπανικού κράτους που δεν καρπώνεται το φόρο
που υπερβαίνει το 26%. Αντίθετα, καρπώνεται το ιρλανδικό
δημόσιο το φόρο του 12,5%. Μια χαρά… 

↘Σχιζοφρενική
ανακοίνωση

του Παναθηναϊκού
Ίσως πολλοί να μην πήραν χαμπάρι τη δια-
τύπωση, αλλά οι προσεκτικοί… παραξε-
νεύτηκαν. Όταν ο ΠΑΟ γνωστοποίησε μέσω ανακοίνωσης
της λύση της συνεργασίας με τον Στραματσιόνι, ο… συγ-
γραφέας είχε να πει το εξής: «Έπειτα από μακρά συνομιλία
του Γιάννη Αλαφούζου με τον Αντρέα Στραματσιόνι, με από-
φαση του Προέδρου, για την προστασία της ομάδας από επι-
κίνδυνες εξελίξεις, που δεν συνδέονται άμεσα με το ποδό-
σφαιρο, ο Αντρέα Στραματσιόνι παραιτήθηκε από προπονητής
της πρώτης ομάδας». Να εξηγήσουμε εδώ πως κανείς δεν
παραιτείται με απόφαση… του αφεντικού του. Αυτό λέγεται
απόλυση! Προφανώς οι δύο πλευρές τα βρήκαν κάπου στη
μέση και ο συντάκτης μας το έφερε… πονηρά.

TV
SUPER LEAGUE
Σάββατο, 3 Δεκεμβρίου
15:00 Πλατανιάς - Πανιώνιος NOVASPORTS 3
17:15 Βέροια - Παναιτωλικός NOVASPORTS 1
19:00 Κέρκυρα - ΑΕΚ NOVASPORTS 2

Κυριακή, 4 Δεκεμβρίου 
15:00 Ολυμπιακός - Λεβαδειακός NOVASPORTS 2
17:15 ΑΕΛ - Ατρόμητος NOVASPORTS 4
17:15 Ξάνθη - Αστέρας Τρίπολης NOVASPORTS 2
19:30 Παναθηναϊκός - ΠΑΟΚ NOVASPORTS 1

Δευτέρα, 5 Δεκεμβρίου 
19:30 Ηρακλής - ΠΑΣ Γιάννινα NOVASPORTS 1

Το υπόλοιπο πρόγραμμα
Σάββατο, 3 Δεκεμβρίου
14:00 (Bundesliga) Μόναχο 1860 - Ντινάμο Δρέσδης

COSMOTE SPORT 3HD
14:30 (Premier League) Μάντσεστερ Σίτι - Τσέλσι

COSMOTE SPORT 1HD
16:30 (Bundesliga) Ντόρτμουντ - Γκλάντμπαχ

COSMOTE SPORT 1HD
16:30 (Bundesliga) Λεβερκούζεν - Φράιμπουργκ

COSMOTE SPORT 3HD
16:30 (Bundesliga) Βόλφσμπουργκ - Χέρτα Βερολίνου

COSMOTE SPORT 6HD
17:00  (Basket League Stoiximan.gr) ΑΕΚ - Κόροιβος

COSMOTE SPORT 4
17:15 (Primera Division) Μπαρτσελόνα - Ρεάλ Μαδρίτ.

COSMOTE SPORT 2HD
19:30 (Premier League) Γουέστ Χαμ - Άρσεναλ

COSMOTE SPORT 1HD
19:30 (Bundesliga) Λειψία - Σάλκε

COSMOTE SPORT 3HD
21:45 (Seria A) Γιουβέντους - Αταλάντα

COSMOTE SPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Ατλέτικο Μαδρίτης - Εσπανιόλ

COSMOTE SPORT 2HD

Κυριακή, 4 Δεκεμβρίου 
13:00 (Primera Division) Μπέιτς - Θέλτα

COSMOTE SPORT 2HD
14:30 (Bundesliga) Αούε - Στουτγκάρδη

COSMOTE SPORT 3HD
15:30(Premier League) Μπόρνμουθ - Λίβερπουλ

COSMOTE SPORT 1HD
16:00 (Seria A) Λάτσιο - Ρόμα

COSMOTE SPORT 5
16:00 (Seria A) Σαμπντόρια - Τορίνο

COSMOTE SPORT 6HD
16:30 (Bundesliga) Ντάρμσταντ- Αμβούργο

COSMOTE SPORT 3HD
17:15 (Primera Division) Μπιλμπάο - Εϊμπάρ

COSMOTE SPORT 2HD
18:30 (Premier League) Έβερτον - Μάντσεστερ
Γιουνάιτεντ COSMOTE SPORT 1HD
18:30 (Bundesliga) Άουγκσμπουργκ - Άιντραχτ
Φρανκφούρτης COSMOTE SPORT 3HD
19:30 (Primera Division) Αλαβές - Λας Πάλμας

COSMOTE SPORT 2HD
21:45 (Seria A) Φιορεντίνα - Παλέρμο

COSMOTE SPORT 1HD
21:45 (Primera Division) Βαλένθια - Μάλαγα

COSMOTE SPORT 2HD

Οι επιλογές του Σαββατοκύριακου

Δύο ονόματα κυκλοφορούσαν εδώ και καιρό ό-
σον αφορά στη διάδοχη κατάσταση του Αντρέα
Στραματσιόνι, αυτά του Γιώργου Δώνη και του

Μαρίνου Ουζουνίδη. Ο μεν πρώτος έχει γερό συμβό-
λαιο στην αραβική γη και είναι δύσκολο να ξεμπλέξει,
ο δε Ουζουνίδης προβάρει τα «πράσινα». Ωστόσο, οι άν-
θρωποι του τριφυλλιού είχαν κι άλλον έναν Έλληνα προ-
πονητή στα υπόψη τους, μόνο που η συζήτηση μαζί του κό-
πηκε πριν καν αρχίσει.

Ο Γιάννης Αλαφούζος φαίνεται να εκτιμά ιδιαίτερα τον
Γιάννη Πετράκη, τον προπονητή που όταν γίνει η ψηφο-
φορία για την ανάδειξη του κορυφαίου Έλληνα κόουτς,
θα κερδίσει πανηγυρικά, καθώς χαίρει της εκτίμησης σχεδόν
όλου του ελληνικού ποδοσφαιρικού στερεώματος. Ο επί μία
25ετία προπονητής, από τους πλέον έμπειρους στη Super
League, μόλις τα τελευταία χρόνια έχει αρχίσει να φτιάχνει
καλό όνομα. Αν, όμως, ανατρέξει κανείς στο βιογραφικό του
και παρατηρήσει τη δουλειά που έκανε κατά το παρελθόν σε
ομάδες όπως ο Εργοτέλης, ο Ιωνικός, τα Χανιά, ο Αστέ-
ρας Τρίπολης, ο Ηρόδοτος, τον ΠΑΝΟΜ, θα καταλάβει
γιατί τώρα στα ΠΑΣ Γιάννινα οδηγεί την ομάδα σε νίκες
στο πρωτάθλημα και στο κύπελλο.

Ο Παναθηναϊκός ενόχλησε τον Γιάννη Πετράκη για
να μάθει τις προθέσεις του και τις απαιτήσεις του, αλλά
δεν άργησε να μάθει πως αυτή τη στιγμή δεν αφήνει τον ΠΑΣ
Γιάννινα με κανένα αντάλλαγμα. Ο ΠΑΟ θα μπορούσε ακόμη
και να προσφέρει ένα γενναίο ποσό στη διοίκηση του ΠΑΣ,

αλλά ο Πετράκης ξέκοψε την κουβέντα από την αρχή, θυμί-
ζοντας την προ δωδεκαετίας συμπεριφορά του Νίκου Ανα-
στόπουλου, ο οποίος έκανε πράγματα και θαύματα τότε με
την Κέρκυρα, αλλά αρνήθηκε την προσφορά του Σωκράτη
Κόκκαλη να αναλάβει τον Ολυμπιακό. Ο Αναστόπουλος
πίστευε τότε πως θα βρει ανάλογη ευκαιρία κάποια άλλη
στιγμή στην καριέρα του, την οποία –ωστόσο– δεν έχει βρει.
Μερικές φορές κάποιες ευκαιρίες δεν πρέπει να τις αφήνεις
ανεκμετάλλευτες, αλλά εδώ που τα λέμε η δουλειά που κάνει
ο Πετράκης στα Γιάννινα είναι φανταστική και δεν παρατάς
εύκολα μία τέτοια οικογένεια. 

Χτύπησαν την πόρτα του Πετράκη 
στον Παναθηναϊκό!
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Θέμα: Διονύσης Γκουτζουρής

Τ
ώρα που πέρασαν κάποια
24ωρα και «κρύωσε» η υ-
πόθεση Γιώργου Τζαβέλ-
λα, γίνεται ξεκάθαρο πως
δεν έχουμε να κάνουμε με

στήσιμο του ΠΑΟΚ από τον Έλληνα
διεθνή ποδοσφαιριστή στον αγώνα
με τον Ατρόμητο, αλλά με κάτι άλλο
εντελώς διαφορετικό. Έχουμε να
κάνουμε με μία συγκεκριμένη εξω-
αγωνιστική συμπεριφορά, δημιουρ-
γημένη από τη σχέση του αθλητή με
το υπόλοιπο ποδοσφαιρικό τμήμα
(κυρίως τον Βλάνταν Ίβιτς), σε συν-
δυασμό φυσικά με την ιδιοσυγκρα-
σία του και το ταπεραμέντο του.

Υπάρχουν ποδοσφαιριστές που αν
τους πει ο προπονητής θα παίξεις έτσι ή
αλλιώς, θα το δεχθούν και θα υπερβά-
λουν εαυτό στο γήπεδο για να αποδεί-
ξουν ότι είναι πιστοί στρατιώτες. Υπάρ-
χουν άλλοι που θα το συζητήσουν με τον
προπονητή τους και θα βρουν μία άκρη.
Υπάρχουν και μερικοί που θα προσπαθή-
σουν αλλά δεν θα καταφέρουν να αντα-
ποκριθούν στο σύστημα ή στον συγκε-
κριμένο ρόλο τους. Και υπάρχουν τέλος
εκείνοι που νομίζουν ότι τα ξέρουν όλα,
έχουν άποψη για τη δυναμική της ομά-
δας, την τακτική του προπονητή, ακόμη
και για τις μετεγγραφές. Ένας τέτοιος
ποδοσφαιριστής είναι ο Γιώργος Τζα-
βέλλας.

Κορυφαίος του αγώνα 
σε επεμβάσεις ο Τζαβέλλας!
Αποδεικνύεται, λοιπόν, πως ο 29χρονος
Έλληνας αμυντικός δεν έστησε κανέ-
ναν ΠΑΟΚ, ούτε είχαν παίξει την ανα-
τροπή του Ατρόμητου οι συγγενείς του
σε ασιατικές στοιχηματικές εταιρείες.
Απλά ο Τζαβέλλας έχει άποψη για τα
πάντα και δεν διστάζει να κάνει κριτική
στον Ίβιτς μετά από κάθε αγώνα. Δεν δί-
στασε επίσης να μιλήσει απαξιωτικά συ-
νολικά για την ομάδα, εκφέροντας, μά-
λιστα, την άποψη ότι στη Φλωρεντία ο
ΠΑΟΚ θα χάσει με μεγάλο σκορ. Αυτή
την ατάκα, μάλιστα, την έμαθε ο Ίβιτς
και έτσι ξαφνικά ο Τζαβέλλας… αρρώ-
στησε και δεν ταξίδεψε στην Ιταλία. Για
να φτάσουμε τρεις μέρες μετά στον α-
γώνα κόντρα στον Ατρόμητο, όπου ο
29χρονος αμυντικός ήταν… υγιέστατος. 

Στο συγκεκριμένο ματς ο Τζαβέλλας
είναι ο πρώτος του ΠΑΟΚ σε κοψίμα-
τα και κλεψίματα σύμφωνα με την ε-
πίσημη καταγεγραμμένη στατιστική
του αγώνα από τη Super League. Συ-
νολικά είχε 13 θετικές επεμβάσεις, με
τους Κάμπος και Βαρέλα να ακο-
λουθούν με… τρεις όλες κι όλες! Απί-
στευτο; Επίσης, υπάρχει καταγεγραμμέ-

νο μόλις ένα λάθος στο παιχνίδι του και
φυσικά συμβολή στο τρίτο γκολ, χάρη
στην καλή του εκτέλεση φάουλ. Στα δε
γκολ που δέχεται ο ΠΑΟΚ δεν παρατη-
ρείται κάποια αδράνεια μεγαλύτερη α-
πό αυτή των συμπαικτών του. Αν ο Τζα-
βέλλας έκανε ματσάρα με σκοπό να
προηγηθεί ο ΠΑΟΚ με 3-1 στο 72΄ και
στο τέλος να χάσει, τότε δεν έχουμε λό-
για… Το ότι ο Βλάνταν Ίβιτς προέβη
στο απίθανο άδειασμα του αθλητή δί-
χως στοιχεία και η αντίδραση του Ιβάν
Σαββίδη να μείνει ελαφρώς αποστα-
σιοποιημένος είναι δείγματα απειρίας
και των δύο.

Η διαφορετική αντιμετώπιση
στην υπονόμευση 
του Αραβίδη!
Πριν από μερικές μέρες, δημιουργήθηκε
ένα αντίστοιχο σκηνικό στην ΑΕΚ, αλλά
πέρασε λίγο πιο αναίμακτα, παρά το ότι

ο Δημήτρης Μελισσανίδης επισκέ-
φτηκε τα Σπάτα και μίλησε με σκληρά
λόγια στους παίκτες και συγκεκριμένα
στον Χρήστο Αραβίδη. Για όσους δεν
θυμούνται, πρόσφατα διέρρευσε πως ο
Αραβίδης υπονόμευσε κι αυτός την ο-
μάδα του στο αεροδρόμιο της Θεσσα-
λονίκης σε μία κουβέντα με φίλαθλο
που τον πλησίασε και του ζήτησε την αι-
τία της κακής εμφάνισης της ΑΕΚ στην
Τούμπα. Ο Ενωσίτης ποδοσφαιριστής
του είπε τότε: «Με αυτούς που έχουμε, έ-
τσι θα παίζουμε». 

Πώς αντέδρασε, όμως, ο οργανισμός
ΑΕΚ μετά από αυτό το συμβάν; Πολύ α-
πλά ο διοικητικός ηγέτης έδωσε ως ό-
φειλε το «παρών», δεν έστειλε τον παί-
κτη από εκεί που ήρθε, αλλά του ζήτησε
με τον τρόπο του να δώσει απαντήσεις
μέσα στο γήπεδο και ως εκ θαύματος ο
Αραβίδης ήταν εκ των κορυφαίων της
«Ένωσης» με τον Πλατανιά και σκόραρε

ξανά μετά από εννέα μήνες!
Να θυμίσουμε πως ο Δημήτρης Με-

λισσανίδης είχε χαριστεί πέρσι και στον
Ραφίκ Τζιμπούρ όταν είχε προβεί σε
παρόμοια δήλωση για την ποιότητα του
ρόστερ της ομάδας, με τον Αλγερινό να
είναι καθοριστικός στη συνέχεια στο Κύ-
πελλο, αλλά να μην του ανανεώνεται το
συμβόλαιο το καλοκαίρι του 2016! 

Από τη μία μεριά, λοιπόν, έχουμε έναν
άπειρο προπονητή, τον Βλάνταν Ίβιτς,
που έκανε άνω-κάτω την ομάδα του ε-
πειδή ως προσωπικότητα τον «σκεπάζει»
ο Γιώργος Τζαβέλλας, αλλά και έναν
παράγοντα χωρίς ιδιαίτερη εμπειρία για
το πώς αντιδρά σε τέτοιες καταστάσεις,
και από την άλλη είδαμε το πώς φέρθηκε
ο Δημήτρης Μελισσανίδης και τι επί-
δραση είχε αυτό στον Χρήστο Αραβί-
δη. Τώρα, το αν θα συνεχίσουν οι δύο
αυτοί παίκτες στις ομάδες τους είναι άλ-
λο θέμα… 
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Αραβίδης Vs Τζαβέλλας
σημειώσατε 1
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Με την υπ’ αριθμ. 771/Φ
4195/11-102016 απόφα-
σή του το Ειρηνοδικείο Α-
θηνών έρχεται να ταράξει
τα νερά στον ν. 3869/2010,
γνωστό και ως «νόμο Κα-
τσέλη» για τα υπερχρεωμέ-
να ελληνικά νοικοκυριά,
καθώς έκρινε αντισυνταγ-
ματική τη διάταξη του ν.
4336/2015, με την οποία
είναι δυνατή η διαγραφή
ΚΑΙ ασφαλιστικών εισφο-
ρών.

Ρεπορτάζ: Νίκος Τσαγκατάκης 

Σ
υγκεκριμένα, με τη νο-
μοθετική ρύθμιση του
άρθρου 2 του Ν.
4336/2015 με την ο-
ποία εντάχθηκαν στον

Ν. 3869/2010 και οι ασφαλιστι-
κές εισφορές προς τους Οργανι-
σμούς Κοινωνικής Ασφάλισης,
παρέχεται η δυνατότητα σε μία κα-
τηγορία ασφαλισμένων των φορέ-
ων κοινωνικής ασφάλισης και ει-
δικότερα σε εκείνους των οποίων
οι ασφαλιστικές οφειλές συντρέ-
χουν με οφειλές προς ιδιώτες πι-
στωτές να ζητήσουν και να επιτύ-
χουν ακόμη και την πλήρη διαγρα-
φή τους.

Ωστόσο, το Ειρηνοδικείο Αθη-
νών με αυτή του την απόφαση έ-
κρινε αντισυνταγματική την ανω-
τέρω διάταξη, με το σκεπτικό ότι «η
μέριμνα για την κοινωνική ασφάλιση
των εργαζομένων στην Ελλάδα εκδη-
λώνεται στο άρθρο 22 παρ. 5 του Συ-
ντάγματος, το οποίο προβλέπει σχετι-
κά ότι “το Κράτος μεριμνά για την κοι-
νωνική ασφάλιση των εργαζομένων,
όπως νόμος ορίζει”. Η εγγύηση αυτή
διασφαλίζει τον θεσμό της κοινωνικής
ασφάλισης παρεμποδίζοντας την αλ-
λοίωση του οργανωτικού πυρήνα του
και συνεπώς ο κοινός νομοθέτης ο-
φείλει να παραμείνει σύμφωνος με τις
Βασικές αρχές, οι οποίες είναι σύμ-
φυτες με την οργάνωση της κοινωνι-
κής ασφάλισης και προσδίδουν τη
διαχρονική ταυτότητα του θεσμού αυ-
τού. Η πολιτειακή εγγύηση του θε-
σμού της κοινωνικής ασφάλισης δια-
σφαλίζεται με τη λειτουργία Βιώσιμων
ασφαλιστικών οργανισμών, που στη-
ρίζονται σε υγιείς οικονομικές βάσεις,
και υποχρεώνει το βιώσιμο του ασφα-
λιστικού κεφαλαίου και την προαγωγή
της ίδιας της κοινωνικής ασφάλισης».

Με λίγα λόγια, ο ειρηνοδίκης έ-

κρινε ότι η κοινωνική ασφάλιση
προστατεύεται από το Σύνταγμα ως
κοινωνικό αγαθό και άρα θα πρέ-
πει να προστατεύεται εξίσου και η
βιωσιμότητα των ασφαλιστικών
οργανισμών προκειμένου αυτή να
προάγεται προς όφελος των πολι-
τών.

Συνέχισε σημειώνοντας ότι «με
το σοβαρό πλήγμα που προκάλεσε η
μείωση κατά 18,7 δισ. ευρώ της ονο-
μαστικής αξίας των ομολόγων στα ο-
ποία είχαν επενδύσει τα ασφαλιστι-
κά ταμεία η οποία και ολοκληρώθηκε
με τη 2η φάση του PSI με περαιτέρω
μείωση η οποία ανήλθε στο ποσό των
1,2 δισ. ευρώ, τα αποθεματικά των
Ο.Κ.Α. έχουν περιοριστεί σημαντικά,
ενώ στην μείωση των εσόδων και στην
αύξηση των ελλειμμάτων τους που ση-
μειώθηκε κατά τα τελευταία έτη λόγω
της αύξησης των δεικτών ανεργίας,
της αδήλωτης εργασίας κ.λπ. έρχεται
να προστεθεί η ανωτέρω διάταξη του
άρθρ. 1 παρ. 2 εδ.β περ. γ’ του Ν.
3869/2010 η εφαρμογή της οποίας
σημαίνει ότι θα επέλθουννέα σημα-
ντικά ελλείμματα που θα οδηγήσουν
σε περαιτέρω συρρίκνωση τα αποθε-

ματικά τους. Συνακόλουθα, με την έ-
νταξη των ασφαλιστικών οφειλών
προς τους Ο.Κ.Α. στο άρθρ. 1 παρ.
2 εδ.β Ν. 3869/2010 παραβιάζεται
ευθέως η πολιτειακή εγγύηση που κα-
τοχυρώνεται στο άρθρ. 22 παρ. 5 του
Συντάγματος και αφορά τον θεσμό της
κοινωνικής ασφάλισης η οποία δια-
σφαλίζεται με τη λειτουργία βιώσιμων
ασφαλιστικών οργανισμών και υπο-
χρεώνει το νομοθέτη να προβαίνει σε
ειδικές ρυθμίσεις με γνώμονα πάντοτε
την προστασία τουασφαλιστικούκε-
φαλαίου και την προαγωγή της ίδιας
της κοινωνικής ασφάλισης. Για τους
παραπάνω λόγους η διάταξη αυτή εί-
ναι ανίσχυρη επειδή κρίνεται ως α-
ντισυνταγματική από το παρόν Δικα-
στήριο χωρίς αυτό να σημαίνει ότι
παραβιάζεται έτσι η αρχή της διάκρι-
σης των λειτουργιών, την οποία θε-
σπίζουν τα άρθρα του Συντάγματος.

Σημειωτέον δε ότι όσον αφορά τα
χρέη προς τους φορείς κοινωνικής α-
σφάλισης προηγήθηκε της μεταρρύθ-
μισης του Ν. 3869/2010 με τον Ν.
4336/2010 ειδικός νόμος γενναίας
περικοπής (άρθρ. 10 Ν. 4374/2016)
με τον οποίο δόθηκε η δυνατότητα
στα αναφερόμενα σε αυτόν πρόσωπα
να προβούν σε ρυθμίσεις για την ε-
λάφρυνση του χρέους τους προς τους
φορείς αυτούς».

Οι δύο απόψεις
Υπέρμαχοι αυτής της νομικής τά-
σης, όπως εκδηλώθηκε με την α-
νωτέρω δικαστική απόφαση, τονί-
ζουν ότι οι οφειλές στο Δημόσιο
δεν μπορούν να κουρεύονται διότι
το δημόσιο χρήμα εξυπηρετεί δη-
μόσιους σκοπούς και το Κράτος
δεν έχει την εξουσία να το κουρεύ-
ει, καθότι με το κούρεμα αυτό μει-

ώνεται η δυνατότητά του να εξυπη-
ρετήσει τους δημόσιους αυτούς
σκοπούς. Ο νόμος Κατσέλη αφο-
ρά ιδιωτικές οφειλές, στις οποίες
μπορεί να υπάρξει δυνατότητα δια-
κανονισμού, εν αντιθέσει με τις
δημόσιες οφειλές που αφορούν
δημόσιο χρήμα.

Το ασφαλιστικό σύστημα προ-
βλέπει συγκεκριμένη χρηματοδό-
τηση, το ύψος της οποίας ελέγχε-
ται συνταγματικά. 

Άπαξ και κριθεί νόμιμη και συ-
νταγματική και δεν πληρωθεί, γί-
νει δηλαδή οφειλή, τότε η επιφύ-
λαξη υπέρ του νόμου στο Σύνταγμα
δεν σημαίνει ότι ο νομοθέτης έχει
την εξουσία να την περιορίσει,
πολλώ δε μάλλον ένας Δικαστής να
κρίνει ποιο θα είναι το ύψος μιας
δημόσιας οφειλής. «Το ασφαλιστικό
κεφάλαιο αποτελεί δημόσιο χρήμα με
σκοπό την εξασφάλιση της πληρωμής
των συντάξεων σύμφωνα με το Σύ-
νταγμα. Η πρόβλεψη του νομοθέτη
για κούρεμα του κεφαλαίου αυτού θέ-
τει υπό διακινδύνευση το ασφαλιστι-
κό κεφάλαιο, άρα και τον συνταγματι-
κό σκοπό της πληρωμής των συντάξε-
ων, άρα αντιβαίνει στο Σύνταγμα»,
καταλήγουν.

Στον αντίποδα των επιχειρημά-
των βρίσκονται οι υπέρμαχοι της
ένταξης των ασφαλιστικών εισφο-
ρών στην πρόνοια «κουρέματος»,
οι οποίοι μάλιστα εκφράζουν τον
φόβο ότι η εν λόγω απόφαση θα
αποτελέσει προπομπό να εξαιρε-
θούν εν συνεχεία νομολογιακά α-
πό τον νόμο Κατσέλη και οι οφει-
λές στην εφορία, και υποστηρίζουν
ότι ορθά εντάσσονται στον νόμο οι
οφειλές στο Δημόσιο, αφού απο-
δειχθεί αδυναμία καταβολής τους,
και εφόσον το ίδιο το Σύνταγμα
προβλέπει στο άρθρο 4 ότι οι πο-
λίτες συμβάλλουν ανάλογα με τις
δυνατότητές τους.

Και στη μέση, χιλιάδες δανειο-
λήπτες σε θέση αναμονής…

• Τι σημαίνει η απόφαση του Ειρηνοδικείου Αθηνών να κρίνει αντισυνταγματική
σχετική διάταξη που έδινε την ευκαιρία σε υπερχρεωμένους ιδιώτες να τύχουν
«κουρέματος» των οφειλών τους και προς τα ασφαλιστικά ταμεία 


ΔΕΝ ΑΠΟΚΛΕΙΕΤΑΙ Η ΕΝ ΛΟΓΩ ΑΠΟ-
ΦΑΣΗ ΝΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΕΙ ΠΡΟΠΟΜΠΟ

ΕΞΑΙΡΕΣΗΣ ΑΠΟ ΤΟΝ Ν. 3869/2010 ΚΑΙ
ΤΩΝ ΟΦΕΙΛΩΝ ΣΤΗΝ ΕΦΟΡΙΑ

Aλλαγή(;) δεδομένων 
στον νόμο Κατσέλη
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Ρεπορτάζ: 
Πωλίνα Βασιλοπούλου 

Τ
ο αίτημα χορήγησης α-
σύλου και επικουρικής
προστασίας απορρί-
φθηκε, ενώ παράλληλα
αποφασίστηκε και η μη

χορήγηση στον αιτούντα ανθρωπι-
στικού καθεστώτος. 

Στη συνέχεια ο αλλοδαπός συ-
νέχισε να δίνει τη μάχη του για την
παραμονή στην Ελλάδα, ενώπιον
της αρμόδιας Επιτροπής Προσφύ-
γων, επικαλούμενος ότι εγκατέλει-
ψε τη χώρα του λόγω ρατσισμού
και διώξεων που υπέστη. 

Η εν λόγω Επιτροπή αποφάσι-
σε ότι δεν συντρέχουν στο πρόσω-
πό του οι προϋποθέσεις αναγνώ-
ρισής του ως πρόσφυγα και ως δι-
καιούχου επικουρικής προστα-
σίας, συντρέχουν ωστόσο οι όροι
αναγνώρισής του ως δικαιούχου
καθεστώτος παραμονής για αν-
θρωπιστικούς λόγους, διετούς
διάρκειας. 

Ειδικότερα, η Επιτροπή έκρινε
πως η απομάκρυνσή του από την
Ελλάδα θα διατάρασσε σημαντικά
τον ιδιωτικό και οικογενειακό του
βίο, και θα παραβίαζε το δικαίω-
μά του στην ιδιωτική και οικογε-
νειακή ζωή – τόσο τη δική του, ό-
σο και της συντρόφου του, πολίτη
Αιθιοπίας, και της ενός έτους κό-
ρης του.

Δεν ανανεώθηκε 
η άδεια παραμονής 
Το 2015 ο αλλοδαπός κατέθεσε αί-
τηση για ανανέωση του χορηγηθέ-
ντος σε αυτόν ανθρωπιστικού κα-
θεστώτος, διατεινόμενος ότι εξα-
κολουθούν οι λόγοι για τους οποί-
ους του χορηγήθηκε το καθεστώς
εξ αρχής. Ωστόσο, με απόφαση
του γενικού γραμματέα Δημοσίας
Τάξης και Προστασίας του Πολίτη,
η αίτησή του απορρίφθηκε, με την
αιτιολογία ότι δεν προέκυψε από
τον φάκελό του αντικειμενική αδυ-
ναμία απομάκρυνσής του ή επι-
στροφής του στη χώρα καταγωγής
του, για λόγους ανωτέρας βίας, ό-
πως σοβαροί λόγοι υγείας του ίδι-
ου, διεθνής αποκλεισμός της χώ-
ρας του, εμφύλιες συρράξεις συνο-
δευόμενες από μαζικές παραβιά-
σεις ανθρωπίνων δικαιωμάτων,
κατά την έννοια του άρ. 28 του
Π.Δ. 114/2010. 

Επιπλέον στην απόφαση τονι-
ζόταν πως δεν προέκυψε η συν-
δρομή στο πρόσωπό του κάποιας
από τις ρήτρες μη επαναπροώθη-
σης που προβλέπονται στο άρ. 3
του της Σύμβασης για την «Προά-
σπιση των δικαιωμάτων του αν-
θρώπου και των θεμελιωδών ε-
λευθεριών» και άρ. 3 της Σύμβα-
σης της Ν. Υόρκης «κατά βασανι-
στηρίων και άλλων τρόπων σκλη-
ρής, απάνθρωπης ή ταπεινωτικής
μεταχείρισης». Συνεπώς, αποφα-

σίστηκε η μη παράταση της ισχύος
του ειδικού δελτίου παραμονής για
ανθρωπιστικούς λόγους.

Ζήτησε αναστολή, αλλά… 
Κατά αυτής της απόφασης ο αλλο-
δαπός προσέφυγε στη Δικαιοσύνη
ζητώντας την αναστολή της. Ο με-
τανάστης ισχυρίστηκε πως από την
άμεση εκτέλεση της προσβαλλόμε-
νης πράξης και την απομάκρυνσή

του από τη χώρα θα υποστεί αυτός
και η οικογένειά του ανεπανόρθω-
τη, άλλως δυσχερώς επανορθώσι-
μη βλάβη, καθόσον θα σημάνει τη
διάλυση της οικογένειάς του, δε-
δομένου ότι η απομάκρυνση της
συζύγου του από τη χώρα δεν εί-
ναι δυνατή μέχρι την εξέταση του
αιτήματός της χορήγησης ασύλου,
καθώς και λόγω στέρησης ταξι-
διωτικών εγγράφων για να τον α-

κολουθήσει, τον κλονισμό της ψυ-
χικής υγείας του ζευγαριού καθώς
και τη στέρηση του ανήλικου τέ-
κνου από την πατρική φροντίδα. 

Επιπρόσθετα, ισχυρίστηκε ότι ο
γάμος του με τη σύζυγό του, η οποία
είναι χριστιανή, δεν μπορεί να γί-
νει αποδεκτός στην ισλαμική κοι-
νωνία της Μαυριτανίας, και θα ζουν
στιγματισμένοι και κοινωνικά πα-
ραγκωνισμένοι υπομένοντας απάν-
θρωπη και ταπεινωτική μεταχείρι-
ση, εκθέτοντας παράλληλα το τέκνο
τους σε αντίστοιχη ταπεινωτική με-
ταχείριση λόγω της καταγωγής του
από χριστιανή μητέρα. Τέλος, ισχυ-
ρίστηκε ότι στη Μαυριτανία οι συν-
θήκες διαβίωσης για τη φυλή του,
τους peul, είναι εξαιρετικά δύσκο-
λες, καθώς υφίστανται πληθώρα
διακρίσεων που θα αποτελέσουν
σημαντικούς περιορισμούς στην α-
νάπτυξη του ιδιωτικού τους βίου.
Ωστόσο, το Δικαστήριο (Τριμελές
Εφετείο) δεν έκανε δεκτή την αίτη-
ση αναστολής της απόφασης του γε-
νικού γραμματέα Δημόσιας Τάξης
με το σκεπτικό πως δεν προέκυψε
ότι ο «αιτών θα υποστεί ανεπανόρθω-
τη, άλλως δυσχερώς επανορθώσιμη
βλάβη από την εκτέλεση της προσβαλ-
λόμενης πράξης σε περίπτωση επανό-
δου στη χώρα του, συνισταμένη στην
έκθεσή του σε κίνδυνο. 

»Οι συνθήκες που επικρατούν στην
Μαυριτανία έχουν ήδη τύχει αξιολό-
γησης κατά το στάδιο της κρίσης για
τη συνδρομή της ιδιότητας του πολι-
τικού πρόσφυγα, και η Επιτροπή
Προσφύγων δεν αναγνώρισε τον αι-
τούντα ως πρόσφυγα και ως δικαιού-
χο επικουρικής προστασίας, παρά μό-
νο ως δικαιούχο καθεστώτος παραμο-
νής για ανθρωπιστικούς λόγους. 

»Τέλος, δεν προέκυψε αντικειμενι-
κή αδυναμία απομάκρυνσής του, ενό-
ψει του ότι η επικαλούμενη βλάβη
στις βιοτικές του σχέσεις στην Ελλά-
δα, ανεξαρτήτως του ότι δεν συνιστά
λόγο αναστολής της εκτέλεσης της
προσβαλλόμενης απόφασης, δεν εί-
ναι ανεπανόρθωτη σε περίπτωση ευ-
δοκίμησης της αίτησης ακύρωσης. Ως
εκ τούτου, το Δικαστήριο αφού απέρ-
ριψε τους προβαλλόμενους με την αί-
τηση ακύρωσης λόγους ως προδήλως
αβάσιμους (μη σύνταξη της προ-
σβαλλόμενης απόφασης σε γλώσσα
που κατανοεί, μη νόμιμη αιτιολογία
γιατί δεν εξετάστηκε αν εξακολουθούν
να ισχύουν οι λόγοι για τους οποίους
χορηγήθηκε αρχικά η άδεια παραμο-
νής, παραβίαση της αρχής της ανα-
λογικότητας), απέρριψε την αίτηση α-
ναστολής».

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr26 | Η ΑΠΟΨΗ

• Η περίπτωση αλλοδαπού που πριν από χρόνια ήλθε παράτυπα στην Ελλάδα και
πλέον το δικαστήριο δεν του αναγνωρίζει ανθρωπιστικούς λόγους και απαγορεύει
σε αυτόν και την οικογένειά του να παραμείνουν στη χώρα μας 

Ένα «τυπικό» στιγμιότυπο της καθημερινότητας στο Νουακσότ, 
την πρωτεύουσα της Μαυριτανίας


ΟΙ ΣΥΝΘΗΚΕΣ ΠΟΥ ΕΠΙΚΡΑΤΟΥΝ
ΣΤΗ ΜΑΥΡΙΤΑΝΙΑ ΕΧΟΥΝ ΗΔΗ ΤΥΧΕΙ

ΑΞΙΟΛΟΓΗΣΗΣ ΚΑΤΑ ΤΟ ΣΤΑΔΙΟ ΤΗΣ ΚΡΙ-
ΣΗΣ ΓΙΑ ΤΗ ΣΥΝΔΡΟΜΗ ΤΗΣ ΙΔΙΟΤΗΤΑΣ
ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΚΟΥ ΠΡΟΣΦΥΓΑ, ΚΑΙ Η ΕΠΙ-
ΤΡΟΠΗ ΠΡΟΣΦΥΓΩΝ ΔΕΝ ΑΝΑΓΝΩΡΙΣΕ
ΤΟΝ ΑΙΤΟΥΝΤΑ ΩΣ ΠΡΟΣΦΥΓΑ ΚΑΙ ΩΣ ΔΙ-
ΚΑΙΟΥΧΟ ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

Ελλάδα-Μαυριτανία 
ένα… εφετείο δρόμος
Ένα ζήτημα που απασχολεί πολύ συχνά τα τελευταία
χρόνια τα ελληνικά δικαστήρια, λόγω της μεγάλης εισ-
ροής στη χώρα προσφύγων και μεταναστών, είναι αυτό
της χορήγησης ασύλου. Μία τέτοια περίπτωση είναι και
αυτή υπηκόου Μαυριτανίας ο οποίος εισήλθε λαθραία
στην Ελλάδα και υπέβαλε αίτηση χορήγησης πολιτικού
ασύλου στο Τμήμα Πολιτικού Ασύλου της Διεύθυνσης
Αλλοδαπών Αττικής, επικαλούμενος ως σκοπό της άφι-
ξής του στην Ελλάδα οικονομικούς λόγους (εύρεση ερ-
γασίας). 
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↪ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
3/4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016 Τα 5 κλειδιά για 

νέες επενδύσεις 
στην ενέργεια 

ΜΕΣΟΠΡΟΘΕΣΜΕΣ ΕΥΚΑΙΡΙΕΣ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ 
ΤΩΝ ΑΠΕ ΚΑΙ ΤΩΝ ΥΔΡΟΓΟΝΑΝΘΡΑΚΩΝ

ΤΡΕΛΑΙΑ να συνεχίσει να δια-
δραματίζει πρωταγωνιστικό ρό-
λο, παραμένοντας ένας ανταγω-

νιστικός και καινοτόμος πάρο-
χος ενεργειακών προϊόντων και
υπηρεσιών.

Αισιόδοξος, έστω και σε με-
σοπρόθεσμο ορίζοντα, το μεγα-
λοστέλεχος των ΕΛ.ΠΕ. εξέ-
φρασε την εκτίμηση ότι θα υ-
πάρξουν σημαντικές επενδυτι-
κές προοπτικές στη χώρα μας τα
επόμενα δέκα χρόνια, εντοπίζο-
ντας τις ευκαιρίες στους τομείς
των Ανανεώσιμων Πηγών Ε-
νέργειας και της έρευνας και εκ-
μετάλλευσης υδρογονανθρά-
κων.

Ειδικά για το τελευταίο, ο κ.
Αλεξόπουλος υπογράμμισε
πως τα Ελληνικά Πετρέλαια έ-
χουν αποφασίσει να παίξουν
πρωταγωνιστικό ρόλο στην έ-
ρευνα & εκμετάλλευση υδρογο-
νανθράκων στην Ελλάδα, ισχυ-
ροποιώντας και διευρύνοντας
τις στρατηγικές τους συμμαχίες
με μεγάλες διεθνείς εταιρείες
του κλάδου. Αναφερόμενος ει-
δικότερα στις έρευνες στον Πα-
τραϊκό, ο γενικός διευθυντής
Στρατηγικού Σχεδιασμού και Α-
νάπτυξης των ΕΛ.ΠΕ. υποστή-
ριξε πως εντοπίστηκαν γεωλο-
γικές δομές που επιβεβαιώνουν
ότι η περιοχή είναι «πετρελαιο-
πιθανή». 

Για τις επενδύσεις στον τομέα
των ΑΠΕ, υπογράμμισε τέλος ό-
τι τα ΕΛ.ΠΕ. προωθούν έργα η-
λεκτροπαραγωγής έχοντας 200
MW σε διάφορα στάδια ανά-
πτυξης και σε  λειτουργία,  συμ-
μετέχουν στον πρώτο διαγωνι-
σμό της ΡΑΕ για την κατασκευή
φωτοβολταϊκών σταθμών σταθ-
μών ισχύος 40 MW, ενώ υλο-
ποιούν πρόγραμμα εγκατάστα-
σης Φ/Β σταθμών σε πρατήρια
και εγκαταστάσεις του Ομίλου,
στο πλαίσιο του συστήματος αυ-
τοπαραγωγής (netmetering).

Η νομοθετική, ρυθμιστι-
κή και φορολογική στα-
θερότητα, η πρόσβαση
σε χρηματοδότηση με α-
νταγωνιστικούς όρους
και αξιοποίηση όλων
των δυνατών πηγών, η
εκμετάλλευση της εμπει-
ρίας άλλων χωρών, η α-
πλοποίηση των διαδικα-
σιών στο Δημόσιο, κα-
θώς και η ταχύτητα και
συνέπεια στην εφαρμο-
γή νόμων και διοικητι-
κών πράξεων, αλλά και
στην απονομή της δικαι-
οσύνης αποτελούν τον…
πεντάλογο των –εκ των
ων ουκ άνευ– προϋπο-
θέσεων ώστε να υπάρ-
ξουν νέες ενεργειακές ε-
πενδύσεις στην Ελλάδα
και φυσικά να αξιοποιη-
θούν οι υφιστάμενες.

Επιμέλεια:
Νίκος Τσαγκατάκης  

T
ο παραπάνω… μο-
νοπάτι που διά των
επενδύσεων οδηγεί
στην ανάπτυξη του
κλάδου –και όχι μό-

νο– «υπέδειξε» προ ημερών α-
πό το βήμα του ετήσιου συνε-
δρίου «Η ώρα της Ελληνικής
Οικονομίας» (σ.σ. το διοργανώ-
νει το Ελληνο-Αμερικανικό Ε-
πιμελητήριο) ο γενικός διευθυ-
ντής Στρατηγικού Σχεδιασμού
και Ανάπτυξης των ΕΛ.ΠΕ.,

Γιώργος Αλεξόπουλος, ο ο-
ποίος ενόψει του  ενεργειακού
μετασχηματισμού και της μετά-

βασης στην οικονομία χαμηλού
άνθρακα εξέφρασε τη βούληση
του Ομίλου ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕ-

Μετά από 3 χρόνια ένθερμης υποστήρι-
ξης από τα παιδιά των απομακρυσμέ-
νων περιοχών της Ελλάδας, το πρό-
γραμμα περιβαλλοντικής επιμόρφωσης
«Η Ενέργεια για Ζωή Ταξιδεύει» ξεκί-
νησε στα μέσα της εβδομάδας το τέ-
ταρτο κατά σειρά ταξίδι του.
Η «Ενέργεια για Ζωή Ταξιδεύει», που
υποστηρίζεται αποκλειστικά από τον
Όμιλο ΕΛΛΗΝΙΚΑ ΠΕΤΡΕΛΑΙΑ και υ-
λοποιείται από την αστική μη κερδο-
σκοπική εταιρεία «Άγονη Γραμμή Γό-
νιμη», ρίχνει άγκυρα σε απομακρυ-
σμένους προορισμούς σπέρνοντας ι-

δέες και γνώσεις οικολογικού περιεχομέ-
νου στους μαθητές και στους κατοίκους
των περιοχών που υλοποιείται, με στόχο
την ευαισθητοποίησή τους σε θέματα που
αφορούν την προστασία του περιβάλλο-
ντος, τη σωστή διαχείριση των φυσικών πό-
ρων, την εξοικονόμηση ενέργειας και την
προστασία του φυσικού και ζωικού πλού-
του. Ο πρώτος από τους συνολικά 13 σταθ-
μούς του φετινού ταξιδιού που εστιάζει στη
«Θάλασσα» είναι η Ιθάκη (σ.σ. ακολουθούν
οι προορισμοί Βλασία, Δάφνη, Πάος, Πε-
τσάκοι, Ερείκουσα, Ζάκυνθος, Κέρκυρα, Κε-
φαλονιά, Δονούσα, Θηρασιά, Σκύρος και

Χίος). Μέσα από τα εργαστήρια του προ-
γράμματος οι μαθητές θα μάθουν για την
κλιματική αλλαγή,  την ανακύκλωση των υ-
λικών, την κομποστοποίηση των απορριμ-
μάτων, τη σωστή διαχείριση της ενέργειας
και του νερού, την προστασία των θαλάσ-
σιων οργανισμών και την αποφυγή της θα-
λάσσιας ρύπανσης.
Αξίζει να σημειωθεί ότι μέσα σε 3 χρόνια το
πρόγραμμα «Ενέργεια για Ζωή Ταξιδεύει»
έχει υλοποιηθεί σε 34 νησιά και χωριά, το έ-
χουν παρακολουθήσει 3.415 μαθητές όλων
των τάξεων, ενώ έχουν γίνει περισσότερα
από 200 εργαστήρια.

«Η Ενέργεια για Ζωή Ταξιδεύει» για 4η χρονιά δίπλα στους ακρίτες

Ο γενικός
διευθυντής
Στρατηγικού
Σχεδιασμού και
Ανάπτυξης των
ΕΛ.ΠΕ., Γιώργος
Αλεξόπουλος

27_A_plus_EKO_PRWTH_759_APOPSI  12/2/16  6:24 PM  Page 27



ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016
www.iapopsi.gr28 | Η ΑΠΟΨΗ

Όποιοι πίστεψαν ότι το
«αντίο» του Μιχάλη Σάλ-
λα από την Τράπεζα Πει-
ραιώς σήμαινε και τη
«συνταξιοδότησή» του α-
πό το εγχώριο χρηματο-
πιστωτικό σύστημα, πλα-
νήθηκαν πλάνην οικτρά.
Ή επί το λαϊκότερο λογά-
ριαζαν χωρίς τον… τρα-
πεζίτη.

Των Ν. Τσαγκατάκη, 
Μ. Κωτσάκου

O
ταν στις 24 Νοεμβρί-
ου ο υπουργός Οικο-
νομίας Ευκλείδης
Τσακαλώτος απο-
κάλυπτε από το βήμα

της Βουλής ότι η κυβέρνηση βρί-
σκεται σε επικοινωνία με τα
«sparkassen» της Γερμανίας, λίγοι
κατάλαβαν από την αρχή τι εννο-
ούσε. Επί της ουσίας ο υπουργός
προανήγγειλε τον επανασχεδια-
σμό των συνεταιριστικών τραπε-
ζών κατά τα πρότυπα του πετυχη-
μένου γερμανικού μοντέλου.

Αυτός που σίγουρα δεν είχε
καμία… απορία είναι ο Μιχάλης
Σάλλας, ο οποίος πριν από με-
ρικά 24ωρα ανακοίνωσε την ε-
μπλοκή του –ως μεγαλομέτοχος
και πιθανότατα ιθύνων νους–
στην Παγκρήτια Συνεταιριστική
Τράπεζα. 

Συγκεκριμένα, ο δαιμόνιος
τραπεζίτης και η γνωστή συνεται-
ριστική τράπεζα που εδρεύει στη
ιδιαίτερη πατρίδα του Μ. Σάλλα
υπέγραψαν MoU (Σύμφωνο Α-
μοιβαίας Κατανόησης και Εμπι-
στευτικότητας), στο οποίο αποτυ-
πώνεται ρητά η επιθυμία συμμε-
τοχής τού πρώην επικεφαλής της
Τράπεζας Πειραιώς στο συνεται-
ριστικό κεφάλαιο της τράπεζας
ως στρατηγικού επενδυτή, με πο-
σοστό τουλάχιστον 15% επί του
συνόλου των συνεταιριστικών
μερίδων. 

Πέρα από το «τεχνικό» κομμά-
τι του deal (π.χ. ότι η απόκτηση
των μεριδίων θα γίνει μέσω
ΑΜΚ ή ότι το σύνολο της διαδι-
κασίας αναμένεται να έχει ολο-
κληρωθεί μέχρι 31 Ιανουαρίου
2017), το θέμα είναι τι «γέννησε»
αυτό το επιχειρηματικό στοίχη-
μα. Την απάντηση έσπευσε να

δώσει σε ένα πρώτο επίπεδο ο ί-
διος ο Μ. Σάλλας, δηλώνοντας
ότι γνωρίζει την Παγκρήτια Τρά-
πεζα από την ίδρυσή της και ότι
έχει παρακολουθήσει στενά την
πορεία της όλα αυτά τα χρόνια.
«Θεωρώ την Παγκρήτια Τράπεζα άρ-
ρηκτα δεμένη με την οικονομία της
Κρήτης, έχω εμπιστοσύνη στη διοί-
κηση και στα στελέχη της και πι-
στεύω ότι η νέα προσπάθεια όλων
μας θα συμβάλει στην περαιτέρω α-
νάπτυξή της και θα διευρύνει τις
προοπτικές της προς όφελος των συ-
νεταίρων και των πελατών της», εί-
πε χαρακτηριστικά ο κ. Σάλλας.

Σημαντικό μέγεθος… 
Στο ίδιο μήκος κύματος ήταν και
οι δηλώσεις εκ μέρους της συνε-
ταιριστικής τράπεζας, σύμφωνα
με τις οποίες «η συμμετοχή του
στρατηγικού επενδυτή αναμένεται
να ενισχύσει και να θωρακίσει πε-
ραιτέρω την κεφαλαιακή επάρκεια
της Παγκρήτιας». Παράλληλα, και
οι δύο πλευρές δηλώνουν την πί-
στη τους στο εγχείρημα καθώς, ό-
πως εξηγούν, με την εν λόγω συ-
νεργασία δημιουργούνται οι δυ-
νατότητες για την ενδυνάμωση,

ανάπτυξη και αναβάθμιση των
δραστηριοτήτων της τράπεζας,
προς όφελος των υφιστάμενων
και μελλοντικών συνεταίρων της. 

Για τους μη γνωρίζοντες και
για να υπάρχει μία τάξη μεγέθους
της συμφωνίας αξίζει να σημειω-
θεί ότι η Παγκρήτια Τράπεζα μό-
νο αμελητέα τραπεζική οντότητα
δεν είναι. Κατ’ αρχάς, πρόκειται
για το μεγαλύτερο συνεταιριστικό
χρηματοπιστωτικό ίδρυμα εν Ελ-
λάδι, με: 

- Περισσότερους από 83.000
συνεταίρους

- Καταθέσεις 1 δισ. ευρώ (με-
ρίδιο αγοράς στον νομό Ηρα-
κλείου άνω του 20%) και δάνεια
1,6 δισ. ευρώ (85% αυτών προς
μικρομεσαίες επιχειρήσεις)

- Εκτεταμένο δίκτυο εξυπηρέ-
τησης πελατών, με 54 καταστή-
ματα πανελλαδικά (47 καταστή-
ματα στην Κρήτη και παρουσία σε
Αττική, Θεσσαλονίκη και Μήλο)
και επιπλέον 12 σημεία εξυπηρέ-
τησης (ΑΤΜ).

…και με προοπτικές 
Σε κάθε περίπτωση η απόφαση
Σάλλα να (επαν)ενεργοποιηθεί

Ο Μιχάλης Σάλλας δεν είναι α-
πλή περίπτωση. Γεννημένος στο
Ηράκλειο το 1950, σπούδασε
Οικονομικές Επιστήμες στο Πα-
νεπιστήμιο Αθηνών και συνέχι-
σε τις σπουδές του στη Γερμανία,
όπου και έλαβε το διδακτορικό
του δίπλωμα στα Οικονομικά α-
πό το Πανεπιστήμιο της Χαϊδελ-
βέργης. 

Σε ηλικία μόλις 24 ετών ήταν
ένα από τα 149 άτομα που έλα-
βαν ονομαστική πρόσκληση α-
πό τον Ανδρέα Παπανδρέου
για να παραστούν στην εκδήλω-
ση για την ίδρυση του ΠΑΣΟΚ,
που έμεινε στην ιστορία ως η
Διακήρυξη της 3ης Σεπτέμ-
βρη. Ήδη από τότε εθεωρείτο έ-
να από τα αγαπημένα παιδιά του
Ανδρέα και «μάγος» σε χρημα-
τοοικονομικά θέματα. 

Άρχισε την καριέρα του στη
Γερμανία ως ερευνητής στο Ινστι-
τούτο Διεθνούς Συγκριτικής Στα-
τιστικής στη Χαϊδελβέργη, ενώ
στη συνέχεια επέστρεψε στην Ελ-

Come back μέσω… 
Κρήτης για τον 
«στρατηγό» Σάλλα

μέσω της Παγκρήτιας αλλάζει τα
δεδομένα στον τραπεζικό χώρο.
Όχι μόνο διότι έχει πλέον στα χέ-
ρια του ένα υγιή οργανισμό, αλ-
λά διότι εισέρχεται σε ένα χώρο
με προοπτικές. Ειδικά σε μία
περίοδο όπου ο ελληνικός
τραπεζικός τομέας αδυνατεί
να εξυπηρετήσει τις χρη-
ματοδοτικές ανάγκες μι-
κρών και νεοσύστατων ε-
πιχειρήσεων ή και ομάδων
καταναλωτών, οι συνεταιρι-
στικές τράπεζες θα κληθούν
χωρίς αμφιβολία να καλύψουν το
κενό, αναδεικνύοντάς τες σε ση-
μαντικό μοχλό επανεκκίνησης
της ελληνικής οικονομίας. 

Αυτό άλλωστε δείχνει και το
ευρωπαϊκό μοντέλο, όπου οι συ-
νεταιριστικές τράπεζες εξακολου-
θούν να αποτελούν αξιοσημείω-
το μέγεθος –έστω και σε διαφο-
ρετικό βαθμό ανά χώρα– στο ευ-
ρωπαϊκό τραπεζικό σύστημα. Αρ-
κεί να πούμε ότι το 2010 οι ευ-
ρωπαϊκές συνεταιριστικές τράπε-
ζες αντιπροσώπευαν το 21% του
μεριδίου αγοράς στις καταθέσεις,
με το συνολικό ποσό να ανέρχε-
ται στα 3,1 τρισ. ευρώ, και το
19% του μεριδίου αγοράς των
δανείων, που ανερχόταν σε 3,3
τρισ. ευρώ, και κατείχαν περιου-
σιακά στοιχεία της τάξης των 5,6
τρισ. ευρώ. 

Δεδομένης, επομένως, της ο-
ξυδέρκειας του Μ. Σάλλα δύσκο-
λα θα διέλαθαν της αντίληψής
του τέτοιες ευοίωνες προοπτικές.
Οπότε το come back του τραπεζί-
τη μέσω της Παγκρήτιας ίσως τε-
λικά να μην ξενίζει όσο φαίνεται
διά γυμνού οφθαλμού.

ΠΟΙΕΣ ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΔΙΕΒΛΕΨΕ Ο ΠΡΩΗΝ ΕΠΙΚΕΦΑΛΗΣ
ΤΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ ΠΕΙΡΑΙΩΣ ΚΑΙ ΕΠΑΝΑΚΑΜΠΤΕΙ ΣΤΟ
ΕΓΧΩΡΙΟ ΧΡΗΜΑΤΟΠΙΣΤΩΤΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΜΕΣΩ ΤΗΣ
ΠΑΓΚΡΗΤΙΑΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΤΙΚΗΣ ΤΡΑΠΕΖΑΣ

↪

Ο σταρ 

μάνατζερ που

θριάμβευσε 

στις εξαγορές 
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λάδα όπου ήταν καθηγητής Οι-
κονομετρίας στο Πάντειο. Η α-
καδημαϊκή του καριέρα ολοκλη-
ρώθηκε το 1997, λόγω φόρτου
εργασίας. Από την πρώτη ημέρα
που το ΠΑΣΟΚ ανέλαβε τη δια-
κυβέρνηση της χώρας το 1981,
ο M. Σάλλας αξιοποιήθηκε σε
διάφορες θέσεις. Έτσι, διετέλε-
σε γενικός γραμματέας του υ-
πουργείου Εμπορίου, διοικητής
της ΕΤΒΑ, πρόεδρος της Επι-
τροπής Κεφαλαιαγοράς και πρό-
εδρος της Επιτροπής Εκσυγχρο-
νισμού Ελληνικού Τραπεζικού
Συστήματος. 

Η ιστορία της Πειραιώς
Το 1991, η κυβέρνηση Μητσο-
τάκη ξεκίνησε μεγάλο πρόγραμ-
μα ιδιωτικοποίησης των ελληνι-
κών τραπεζών. Ο M. Σάλλας α-
πέκτησε την Τράπεζα Πειραιώς,
ως επικεφαλής ομάδας επιχει-
ρηματιών, η οποία περιλάμβα-
νε τους Δασκαλόπουλο, Βασι-
λάκη (Aegean), Φουρλή (Ι-
ΚΕΑ) και αργότερα τον Κων-
σταντίνο Αγγελόπουλο.

Η τράπεζα ήταν ζημιογόνος
όταν την ανέλαβε ο Σάλλας, αλ-
λά ο ίδιος, με σωστό μάνατζμε-
ντ, γρήγορα την κατέστησε κερ-

δοφόρο, ενώ τα επόμενα χρόνια
απέκτησε φήμη «σταρ-μάνατζερ»
λόγω των πολλών επιτυχημέ-
νων εξαγορών και απορροφή-
σεων που πέτυχε. Μέχρι σήμε-
ρα η Τράπεζα Πειραιώς έχει α-
πορροφήσει, μεταξύ άλλων, την
Τράπεζα Μακεδονίας-Θράκης,
την ΕΤΒΑ και, πιο πρόσφατα, τη
Λαϊκή Τράπεζα Κύπρου, την Ελ-
ληνική Τράπεζα, την Τράπεζα
Κύπρου, τη Γενική Τράπεζα και
φυσικά την Αγροτική, η οποία
την έφερε στην κορυφή του τρα-
πεζικού συστήματος.

Όπως παραδέχονται και οι ά-
σπονδοι φίλοι του, ο Σάλλας
κρίθηκε στα δύσκολα. Και στα
δύσκολα τα κατάφερε κόντρα σε
όλα τα δεδομένα της ίδιας της α-
γοράς. Τα 25 χρόνια στο τιμόνι
της Τράπεζας Πειραιώς το απέ-
δειξαν με τον καλύτερο δυνατό
τρόπο. Του αναγνωρίζουν επί-
σης το επιχειρηματικό του ένστι-
κτο, το οποίο ποτέ δεν τον πρό-
δωσε. Η επιλογή του –μετά το
καλοκαίρι του 1989– να κλείσει
το κεφάλαιο δημόσιος τομέας
φάνταζε μεγάλο ρίσκο. Ο ίδιος,
όμως, ήξερε πολύ καλά τι έκανε,
πατώντας γερά στο έδαφος της
πραγματικότητας.

Ο Μ. Σάλλας, ακόμη και ό-
ταν η Τράπεζα Πειραιώς ήταν
μια μικρή εμπορική τράπεζα, εί-
χε πάντα θέση και άποψη για την
ελληνική οικονομία και την ανά-
πτυξή της, τις οποίες διατύπωνε
συχνά-πυκνά καθαρά, δημόσια
και ανοιχτά. Τα χρόνια της οικο-
νομικής κρίσης (από το 2009 έ-
ως το 2011) βγήκε μπροστά μι-
λώντας και διατυπώνοντας προ-
τάσεις για την αντιμετώπισή της.
Την επόμενη διετία (2012-
2014) πήρε συγκεκριμένες
πρωτοβουλίες εντός του τραπε-
ζικού ομίλου που μπορούν να
συνοψιστούν στο δίπτυχο: Θω-
ράκιση Ισολογισμού - Κεφαλαι-
ακή Ενδυνάμωση. Πάντως, τα ε-
πτά τελευταία χρόνια ο Μιχάλης
Σάλλας και η Τράπεζα Πειραι-
ώς, στο μέτρο της ευθύνης ενός
ηγέτη, στήριξαν με πολλαπλούς
τρόπους τις επιχειρήσεις, την α-
γορά και την οικονομία, και α-
ποτέλεσαν έναν καλό και χρήσι-
μο σύμβουλο και συνεργάτη των
κυβερνήσεων.

Τη γιγάντωσε
Το θαύμα της Πειραιώς αναμφί-
βολα είναι η μεγάλη παρακατα-
θήκη του. Ο ίδιος ο δημιουργός

της τράπεζας έχει εξηγήσει τον
λόγο της γιγάντωσης της τραπέ-
ζης: «Εμείς δεν ρευστοποιούμε ού-
τε κερδοσκοπούμε στο Χρηματι-
στήριο. Αντίθετα, επειδή πιστεύ-
ουμε στη δύναμη της Πειραιώς και
στις δυνατότητές της να σημειώνει
μεγάλες αποδόσεις, διευρύνουμε
τις συμμετοχές μας. Το να μεγαλώ-
νουμε τις περιουσίες των μετόχων
μας είναι μια θεμιτή φιλοδοξία, εν-
σωματώνοντας στη λειτουργία μας
όλες τις θετικές συνέπειες από τις
κινήσεις και τις επιλογές μας στον
τραπεζικό χώρο».

Πάντως, η χρονιά ορόσημο ή-
ταν το 2012. Τότε άλλαξαν τα δε-
δομένα της αγοράς. Εκείνη τη
χρονιά γίνεται η απορρόφηση
των στοιχείων ενεργητικού και
παθητικού του υγιούς τμήματος
της Αγροτικής Τράπεζας Α.Ε., αλ-
λά και η εξαγορά του συνολικού
ποσοστού συμμετοχής της
Societe Generale (99,08%) στη
Γενική Τράπεζα. Έναν χρόνο αρ-
γότερα –το 2013– η Τράπεζα Πει-
ραιώς προχωρά στην απόκτηση
όλων των καταθέσεων, των δα-
νείων και των καταστημάτων
στην Ελλάδα της Τράπεζας Κύ-
πρου, της Cyprus Popular Bank
και της Ελληνικής Τράπεζας, συ-
μπεριλαμβανομένων των δανεί-
ων και των καταθέσεων των θυ-
γατρικών τους στην Ελλάδα.

Την ίδια κιόλας χρονιά η
Τράπεζα Πειραιώς ολοκληρώνει
με επιτυχία την πλήρη ενσωμά-
τωση της πρώην ΑΤΕbank, των
εγχώριων δραστηριοτήτων των
Τραπεζών Κύπρου, CPB και Ελ-
ληνικής Τράπεζας, ενώ προχω-
ρά και σε μια νέα εξαγορά. Πρό-
κειται για το συνολικό ποσοστό
(100%) της Millennium BCP
στη θυγατρική της στην Ελλάδα
Millennium Bank S.A. Το καλο-
καίρι του 2013 –στις 28 Ιουνί-
ου– ολοκληρώνεται η άντληση
κεφαλαίων ποσού 8,4 δισ. ευ-
ρώ, με το αντληθέν ποσό από ι-
διώτες επενδυτές στο πλαίσιο
της αύξησης να φτάνει το ποσό
του 1,4 δισ. ευρώ, ήτοι 20% της
αύξησης ανακεφαλαιοποίησης
των 7,3 δισ. ευρώ. Το υπόλοιπο
ποσό της ΑΜΚ καλύφθηκε με
την εκ μέρους του ΤΧΣ εισφορά
σε είδος – και συγκεκριμένα με
εισφορά ομολόγων εκδόσεως
EFSF.

Το κεφάλαιο των εξαγορών
και της ενσωμάτωσης τραπεζών
και τραπεζικών δικτύων κλείνει
το 2015. Η Τράπεζα Πειραιώς
προχωρά στην απόκτηση του «υ-
γιούς» τμήματος της Πανελλή-
νιας Τράπεζας. 

Η αποχώρηση
Καταμεσής του καλοκαιριού (20
Ιουλίου) έπεσε η βόμβα, καθώς ο
Μ. Σάλλας διάβασε ο ίδιος το κεί-
μενο της παραίτησής του στα μέ-
λη του διοικητικού συμβουλίου.
Στο κείμενο αναφέρθηκε στην α-
πόφαση αποχώρησης, αλλά και
στην παρακαταθήκη που αφήνει
στην τράπεζα, συμπληρώνοντας
έναν κύκλο 25 χρόνων ως πρόε-
δρος της τράπεζας.
«Στα 25 αυτά χρόνια της Τράπεζας
Πειραιώς πραγματοποιήθηκε ένα
εξαιρετικό έργο. Ξεκινώντας τον
Δεκέμβριο του 1991 με 200 άτομα
προσωπικό και μερίδιο μόλις 0,1%
της ελληνικής τραπεζικής αγοράς,
δημιουργήσαμε μια σημαντική σε
μέγεθος τράπεζα, με πάνω από
20.000 προσωπικό και μερίδιο α-
γοράς κοντά στο 30%.
»Είχαμε καθοριστικό ρόλο στην α-
ναδιάρθρωση του τραπεζικού συ-
στήματος, αναπτύξαμε καινοτόμα
προϊόντα και υπηρεσίες, στηρίξα-
με την επιχειρηματική κοινότητα
και συμβάλαμε στην οικονομική
πρόοδο (...). Ωστόσο, είναι προφα-
νές ότι μετά και την τελευταία ανα-
κεφαλαιοποίηση διαμορφώνεται
για το τραπεζικό σύστημα, ασφα-
λώς και για την Τράπεζα Πειραιώς,
ένα νέο εταιρικό και οικονομικό πε-
ριβάλλον. Στο νέο αυτό περιβάλλον
χρειάζεται η πείρα των παλαιών
στελεχών, αλλά κυρίως οι δυνά-
μεις των νέων ανθρώπων, των νέ-
ων managers, οι οποίοι θα επωμι-
στούν το βάρος να οδηγήσουν την
τράπεζα στη νέα εποχή.»Έχοντας
σταθμίσει τα νέα δεδομένα, ενημέ-
ρωσα ήδη από τις αρχές του 2016
τους αρμόδιους θεσμούς ότι πρό-
θεσή μου ήταν να μη συμμετέχω
στο νέο οργανωτικό σχήμα του ο-
μίλου.
»Δεν μπορούσα, ωστόσο, να υλο-
ποιήσω νωρίτερα την απόφασή
μου, καθώς το Δ.Σ. της τράπεζας ή-
ταν υπό αξιολόγηση και επιλογή
των international experts.
»Σήμερα, μετά και την επιτυχή ο-
λοκλήρωση της αξιολόγησης του
HFSF και της επιλογής του μεγα-
λύτερου μέρους των μελών του δι-
οικητικού συμβουλίου, αποφάσισα
να πραγματοποιήσω την απόφασή
μου και να αποχωρήσω από το Δ.Σ.
της τράπεζας», σημείωσε ο κ. Σάλ-
λας. Ο ίδιος στο κείμενο της απο-
χώρησης δεν άφησε αιχμές για
κανέναν, παρά το γεγονός ότι οι
πληροφορίες ανέφεραν πως ο κ.
Σάλλας ήταν στο μάτι του κεντρι-
κού τραπεζίτη, του Γιάννη Στουρ-
νάρα, αλλά και του μετόχου της
τράπεζας, Τζον Πόλσον, ο οποίος
δεν έμεινε αδρανής στο ενδεχό-
μενο παραμονής του προέδρου
της τράπεζας στη θέση του… . 
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Τους τελευταίους μήνες
η κυβέρνηση ήταν σε συ-
νεχείς συζητήσεις με εκ-
προσώπους των εταιρει-
ών SOCAR και Snam για
την πώληση του 66%
του ΔΕΣΦΑ. Το κλίμα
στις συζητήσεις ήταν ε-
ποικοδομητικό. Εντού-
τοις, η πρόταση που κα-
τατέθηκε από την πλευ-
ρά των υποψηφίων αγο-
ραστών, σχετικά με απο-
μείωση του τιμήματος
(αποπληρωμή σε δό-
σεις), ήταν νομικά ανέ-
φικτη και θα ακύρωνε
τον διαγωνισμό.

Ρεπορτάζ: 
Νίκος Τσαγκατάκης

E
ξετάστηκαν εναλλα-
κτικές προτάσεις
που έκαναν οι υπο-
ψήφιοι αγοραστές,
για τη βελτίωση της

αξίας μέσω εγγυοδοτικών μη-
χανισμών, οι οποίες διαπιστώ-
θηκε, τελικά, ότι είναι ανεφάρ-
μοστες εντός του κοινοτικού θε-
σμικού πλαισίου. Οι προτάσεις
της κυβέρνησης αποσκοπούσαν
στη βελτίωση της οικονομικής
θέσης της εταιρείας, με βάση
την αύξηση της ανακτήσιμης
διαφοράς των παρελθόντων ε-
τών, στο πλαίσιο της υφιστάμε-
νης νομοθεσίας. Οι προτάσεις
αυτές δεν έγιναν αποδεκτές, με
αποτέλεσμα οι συζητήσεις να ο-
λοκληρωθούν. Οι 123 λέξεις
που έχουν προηγηθεί δεν είναι
τίποτα περισσότερο από την κα-
τά λέξη αποτύπωση της ληξιαρ-
χικής πράξης θανάτου της πο-
λύκροτης πώλησης του πλειο-
ψηφικού πακέτου του διαχειρι-
στή συστήματος φυσικού αερί-
ου στους Αζέρους, όπως αυτή
δημοσιοποιήθηκε από το υ-
πουργείο Ενέργειας το απόγευ-
μα της περασμένης Πέμπτης. 

Και τώρα τι;  
Δεδομένου ότι μιλάμε για μία α-
ποκρατικοποίηση η οποία «σερ-
νόταν» από τον Ιούνιο του
2013, οπότε και έληξε ο σχετι-
κός διαγωνισμός και τελικά έπε-
σε στα βράχια, ωστόσο αποτελεί

μνημονιακή υποχρέωση της Ελ-
λάδας έναντι των δανειστών,
δύο στοιχεία έχουν αξία: Αφε-
νός το πώς οδηγηθήκαμε στο
ναυάγιο και αφετέρου το τι μέλ-
λει γενέσθαι από ’δώ και πέρα.
Ξεκινώντας από τα… εύκολα, η
επόμενη μέρα βρίσκει την μπά-
λα στο γήπεδο του ΤΑΙΠΕΔ, το
οποίο αναμένεται να συνεδριά-
σει εν ευθέτω χρόνω προκειμέ-
νου να αποφασίσει αρμοδίως
την κατά πάσα πιθανότητα επα-

ναπροκήρυξη του διαγωνισμού,
καλώντας κάθε δυνητικό μνη-
στήρα να διεκδικήσει την εξαγο-
ρά του 66% του Διαχειριστή.

Σε ό,τι αφορά, τώρα, το μπι-
λιάρδο των ευθυνών για την α-
τυχή κατάληξη της αποκρατικο-
ποίησης του ΔΕΣΦΑ, αυτό έχει
πολλές καραμπόλες. Πιάνοντας
από την αρχή το νήμα της ιστο-
ρίας θα πρέπει κάποιος να στα-
θεί στη μεγάλη κωλυσιεργία
που υπήρξε στις διαπραγματεύ-
σεις, αποτέλεσμα σχετικής πα-
ρέμβασης από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή. Ποια ήταν αυτή η ε-
μπλοκή; Η Κομισιόν είχε κρίνει

ασύμβατο με το κοινοτικό δί-
καιο τον έλεγχο πέραν του 50%
του ΔΕΣΦΑ από καθετοποιημέ-
νη κρατική ενεργειακή εταιρεία
χώρας που δεν ανήκει στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση, η οποία δεν έ-
χει ενσωματώσει το συγκεκρι-
μένο δίκαιο. Κατόπιν του κοι-
νοτικού μπλοκ ξεκίνησε η ανα-
ζήτηση μίας ευρωπαϊκής εται-
ρείας που θα εξαγόραζε ποσο-
στό άνω του 17% του ΔΕΣΦΑ,
ούτως ώστε η μετοχική συμμε-
τοχή της αζέρικης Socar να πε-
ριοριστεί κάτω του 50%. Και αν
ο κοινοτικός σκόπελος ξεπερά-
στηκε με την είσοδο στο παιχνί-

δι της ιταλικής SNAM που θα
«χτύπαγε» το κομβικό 17%,
φαίνεται ότι ο εκτροχιασμός
των διαπραγματεύσεων επήλθε
–αυτό τουλάχιστον υποστηρίζει
η πλευρά των επενδυτών– με
την πρόσφατη νομοθετική ρύθ-
μιση που προώθησε ο πρώην
υπουργός Ενέργειας Πάνος
Σκουρλέτης, σύμφωνα με την
οποία τροποποιούνταν η μεθο-
δολογία τιμολόγησης των υπη-
ρεσιών του ΔΕΣΦΑ, υπό το πρί-
σμα του να προστατευτούν οι
καταναλωτές από μεγάλη αύξη-
ση των τιμολογίων που ίσως α-
ποφάσιζαν οι νέοι ιδιώτες επεν-
δυτές.

Η παραπάνω εξέλιξη αποτέ-
λεσε casus belli για τους Αζέ-
ρους της SOCAR και τους Ιτα-
λούς της SNAM, που ωρύονταν
ότι η ρύθμιση Σκουρλέτη ψαλι-
δίζει υπέρμετρα την αξία του
ΔΕΣΦΑ (από 829 εκατ. ευρώ
στα 285 εκατ. ευρώ) με αποτέ-
λεσμα να μειώνονται τα ανακτή-
σιμα έσοδα του Διαχειριστή για
την περίοδο 2006-2015 και κα-
τά συνέπεια να περιορίζεται
δραστικά η αύξηση στις ταρίφες
του ΔΕΣΦΑ, από ένα μέγεθος
της τάξης του 68% (που θα ήταν
με το παλαιό καθεστώς), σε πε-
ρίπου 23%.

Δεδομένου, λοιπόν, ότι το
2013 τα 400 εκατ. ευρώ για την
απόκτηση του 66% των μετο-
χών του ΔΕΣΦΑ η Socar τα
προσέφερε υπολογίζοντας σε α-
ποδόσεις βάσει του παλαιού συ-
στήματος, οι Αζέροι διεμήνυ-
σαν ότι αν δεν αλλάξει η τροπο-
λογία Σκουρλέτη ή δεν μειωθεί
το τίμημα εξαγοράς θα αποχω-
ρήσουν από το deal. 

Τελικά, οι απειλές έγιναν
πράξη, η αντιπολίτευση βρήκε
την ευκαιρία για… αντιπολίτευ-
ση, ο κ. Σκουρλέτης απάντησε
(μέσω twitter) ότι «το ναυάγιο
ΔΕΣΦΑ αναδεικνύει τον μη σεβα-
σμό των όρων του διαγωνισμού,
των ευρωπαϊκών κανόνων και ε-
πενδυτική αφερεγγυότητα εκ μέ-
ρους της Socar», αλλά η αλήθεια
δεν αλλάζει: η ελληνική κυβέρ-
νηση ενόψει και της κρίσιμης
δεύτερης αξιολόγησης βρέθη-
κε με μία νέα καυτή πατάτα στα
χέρια, που ίσως… καψαλίζει τα
ελληνικά γεωστρατηγικά-ενερ-
γειακά πλάνα (βλ. αγωγοί) της
χώρας. 
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Η δυσκοιλιότητα είναι μια
δυσάρεστη κατάσταση που
αποτελεί ένδειξη ότι κάτι
δεν λειτουργεί σωστά
στον οργανισμό, ταλαιπω-
ρώντας συχνά τον ασθενή.
Μπορεί όμως να οδηγήσει
και σε δυνητικά σοβαρές ε-
πιπλοκές και νόσους, οι ο-
ποίες είναι δαπανηρές τό-
σο για τον ασθενή όσο και
για τα συστήματα υγείας.

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης

«Η
δυσκοιλιότητα μπορεί
να προκαλέσει ή να
αυξήσει τον κίνδυνο
για πιο σοβαρές πα-

θήσεις, όπως αιμορροΐδες, ραγάδες
του πρωκτού, ακράτεια κοπράνων, πα-
θήσεις του παχέος εντέρου, αλλά και
ουρολογικές παθήσεις. Συχνά δεν λαμ-
βάνει τη δέουσα προσοχή, καθώς οι
περισσότεροι άνθρωποι δεν γνωρίζουν
τις επιπλοκές στις οποίες μπορεί να ο-
δηγήσει», εξηγεί στην «Α» ο γενικός
χειρουργός, Δρ. Αναστάσιος
Ξιάρχος, διευθυντής της χειρουρ-
γικής κλινικής του Ομίλου Ιατρικού
Αθηνών - Ιατρικού Περιστερίου και
πρόεδρος της Επιστημονικής Εται-
ρείας Ορθοπρωκτικής Χειρουργι-
κής (www.axiarchos.gr).

«Βέβαια, τα παροδικά περιστατικά
δυσκοιλιότητας δεν πρέπει να ανησυ-
χούν, αλλά όταν τα συμπτώματα εμ-
μένουν θα πρέπει να προβληματίσουν
και να παροτρύνουν τους πάσχοντες
σε αναζήτηση ιατρικής συμβουλής, ώ-
στε να αποφευχθούν άλλες καταστά-
σεις που μπορεί να αναστατώσουν τη
ζωή τους», συμβουλεύει.

Οι αιτίες που προκαλούν
δυσκοιλιότητα 
Από δυσκοιλιότητα πάσχουν εκα-
τομμύρια άνθρωποι σ’ όλον τον
κόσμο. Στις ΗΠΑ 1 στους 6 υπο-
φέρει από την πάθηση. Είναι η τρί-
τη κύρια αιτία που οδηγεί τους α-
σθενείς σε εξωτερικά ιατρεία και η
τέταρτη κύρια διάγνωση για γα-
στρεντερικές διαταραχές. Επηρεά-
ζει δυσανάλογα περισσότερο τις
γυναίκες και όσους είναι υπέρβα-
ροι. Η εγκυμοσύνη συνδέεται επί-
σης με υψηλότερο επιπολασμό.

Καταστάσεις που μπορεί να προ-
καλέσουν δυσκοιλιότητα είναι η υ-
περβολική απορρόφηση νερού στο
παχύ έντερο, οι περιορισμένες συ-
σπάσεις του εντέρου, και η παρε-
μπόδιση της αποβολής των κοπρά-
νων, εξαιτίας λ.χ. κάποιου καλοή-

θους ή κακοήθους όγκου. Αιτίες
που οδηγούν στις δύο πρώτες κα-
ταστάσεις είναι η φτωχή σε φυτικές
ίνες διατροφή, η ελλιπής λήψη νε-
ρού, η έλλειψη άσκησης, η επανει-
λημμένη καθυστέρηση αφόδευσης
και η λήψη ορισμένων φαρμάκων.
Οι άνθρωποι που βιώνουν λιγότε-
ρες από τρεις μη υποβοηθούμενες
κενώσεις την εβδομάδα, για τουλά-
χιστον τρεις μήνες ή περισσότερο,
θεωρούνται ότι έχουν «λειτουργι-
κή δυσκοιλιότητα». Τα συμπτώματα
περιλαμβάνουν σκληρά κόπρανα,
αίσθηση ατελούς κένωσης, ή ορ-
θοπρωκτικής απόφραξης, που συ-
χνά υποχρεώνουν σε χειροπρακτι-
κούς χειρισμούς για να επιτευχθεί
η αφόδευση.

Προανάκρουσμα 
άλλων προβλημάτων
Δυστυχώς, για μερικούς ανθρώ-
πους η δυσκοιλιότητα είναι μόνο
το προανάκρουσμα για άλλα προ-
βλήματα που επηρεάζουν τον πρω-
κτό, το παχύ έντερο ή το ουροποι-
ητικό σύστημα. Ειδικότερα:

• Αιμορροΐδες: Μελέτες έχουν
δείξει ότι υπάρχει σημαντική συ-
σχέτιση μεταξύ της δυσκοιλιότητας
και των αιμορροΐδων. Φυσιολογι-
κά, ο ρόλος των αιμορροΐδων είναι
να βοηθούν τον πρωκτικό σφιγκτή-
ρα στη σύγκλειση του πρωκτού,
προκειμένου να συμβάλλουν στην
εγκράτεια των κοπράνων. Όταν ό-
μως οι ιστοί που τις συγκρατούν ε-
ρεθιστούν ή διογκωθούν και χαλα-

ρώσουν γίνονται παθολογικές, προ-
καλούν πόνο και συχνά αιμορρα-
γία, πρωκτικό κνησμό, έκκριση
βλέννης, ασυμπτωματική ή επώδυ-
νη διόγκωση και αίσθημα ατελούς
αφόδευσης. Παρ’ ότι ο πόνος μπο-
ρεί να γίνει ιδιαίτερα οξύς όταν προ-
κύψει περίσφιξη αιμορροΐδων, η
πάθηση δεν είναι επικίνδυνη παρά
μόνον αν προκύψει μόλυνσή τους.
Όπως επισημαίνει ο Δρ. Ξιάρχος,
εάν, παρά τη συντηρητική θεραπεία
και την αλλαγή της διατροφής και
των συνηθειών του ασθενή, οι αι-
μορροΐδες εξακολουθούν να ενο-
χλούν, οι σύγχρονες μέθοδοι χει-
ρουργικής αντιμετώπισης της αι-

μορροϊδοπάθειας, όπως η μέθοδος
υπερήχων Trilogy, είναι ανώδυνες,
αποτελεσματικές και προσφέρουν
άριστα αποτελέσματα.

• Πρόπτωση ορθού: Άλλη
μια πάθηση στην εμφάνιση της ο-
ποίας έχει αποδειχθεί ότι παίζει
ρόλο η δυσκοιλιότητα είναι η πρό-
πτωση ορθού, κατά την οποία το
ορθό τεντώνεται και προεξέχει α-
πό τον πρωκτό. Η πάθηση εμφα-
νίζεται συχνά σε ενήλικες μεγαλύ-
τερης ηλικίας με χρόνια δυσκοι-
λιότητα, κυρίως γυναίκες ιδιαίτε-
ρα άνω των 50 ετών (μετεμμηνο-
παυσιακές), χωρίς αυτό να απο-
κλείει την εμφάνισή της σε νεότε-
ρους ανθρώπους. Πρόπτωση ορ-
θού μπορεί να εμφανιστεί και σε
βρέφη, αλλά και σε παιδιά, η ο-
ποία θα μπορούσε να είναι ένδειξη
κυστικής ίνωσης. Πέρα από την
προβάλλουσα μάζα από τον πρω-
κτό, η πάθηση συχνά συνοδεύεται
από ακράτεια κοπράνων, ή από αι-
μορραγία. Σε ορισμένες περιπτώ-
σεις η πρόπτωση διορθώνεται α-
πό μόνη της ενώ σε άλλες απαιτεί
χειρουργική επέμβαση με διάφο-
ρες χειρουργικές τεχνικές, οι ο-
ποίες επιδιορθώνουν τη βλάβη.

• Πρωκτικές ραγάδες: Πε-
ρισσότερο από το 50% των ατό-
μων με πρωκτικές ραγάδες υποφέ-
ρουν ταυτόχρονα και από δυσκοι-
λιότητα. «Πρόκειται για επώδυνες, ε-
πιμήκεις εξελκώσεις στην είσοδο του
πρωκτού, στην περιοχή του σφιγκτή-
ρα προς τον πρωκτικό σωλήνα, που

προκαλούνται συνήθως από το τέντω-
μα του πρωκτικού βλεννογόνου. Η
πλειοψηφία τους θεραπεύεται με την
επιτυχή αντιμετώπιση της αιτίας που
την προκαλεί. Όταν η αιτία αυτή εί-
ναι η δυσκοιλιότητα συστήνεται η υι-
οθέτηση πλούσιας σε φυτικές ίνες
διατροφή και σε ορισμένες περιπτώ-
σεις η λήψη συμπληρωμάτων τους,
αύξηση της προσλαμβανόμενης πο-
σότητας νερού και η τακτική άσκηση.
Όταν τα μέτρα αυτά δεν αποδίδουν ε-
πιλέγεται η χειρουργική αντιμετώπι-
ση των πρωκτικών ραγάδων, με τη
χρήση Laser ή R-F από εξειδικευμένο
χειρουργό, η οποία επιτρέπει την α-
ναίμακτη αντιμετώπισή τους. Εκτός α-
πό τον καθαρισμό της ραγάδας, συ-
χνά γίνεται και μερική πλάγια έσω
σφιγκτηροτομή, η οποία καταργεί τον
χρόνιο σπασμό και διευκολύνει την
ταχεία επούλωση και την αποφυγή υ-
ποτροπής», επεξηγεί ο Δρ. Αναστά-
σιος Ξιάρχος.

• Ακράτεια κοπράνων: Εμ-
φανίζεται συχνά μαζί με τη δυσκοι-
λιότητα, αλλά οι αιτίες που μπορεί
να την προκαλούν είναι πάρα πολ-
λές (εγκεφαλικό επεισόδιο, πολ-
λαπλή σκλήρυνση, τραυματισμός
του νωτιαίου μυελού, νόσος του
Crohn, ελκώδης κολίτιδα και η νό-
σος του ευερέθιστου εντέρου). Η
θεραπευτική προσέγγιση των α-
σθενών με ακράτεια εξατομικεύε-
ται με βάση την υποκείμενη αιτία.
Ο σκοπός είναι η μείωση της συ-
χνότητας των κινήσεων του εντέ-
ρου και η αύξηση της σταθερής και
τακτικής αφόδευσης. Συχνά αυτό
περιλαμβάνει διατροφικές αλλαγές
και χρήση φαρμάκων. Σε περί-
πτωση αποτυχίας τους τελευταία
λύση αποτελεί η κολοστομία.

• Ουρολογικές παθήσεις:
Λόγω της στενής σχέσης μεταξύ
των μυών και των νεύρων που ε-
λέγχουν τις λειτουργίες της ουρο-
δόχου κύστης και εκείνων που ε-
λέγχουν τις κινήσεις του εντέρου,
φαίνεται να υπάρχει αιτιώδης σχέ-
ση μεταξύ δυσκοιλιότητας και ου-
ρολογικών παθήσεων. Επιπλέον,
η απόσταση μεταξύ κύστης και κό-
λον είναι μικρή, οπότε μεγάλες πο-
σότητες κοπράνων στο παχύ έντε-
ρο μπορεί να ασκήσουν πίεση στην
ουροδόχο κύστη, με συνέπεια την
ατελή πλήρωση ή κένωσή της. Όλα
αυτά τα προβλήματα μπορούν να ο-
δηγήσουν σε ακράτεια ούρων και
λοιμώξεις του ουροποιητικού συ-
στήματος, αλλά, σπανιότερα, και σε
κυστεοουρητηρική παλινδρόμηση.

Για την αποφυγή όλων αυ-
τών η πρόληψη της δυσκοιλιό-
τητας πρέπει να είναι ο πρω-
ταρχικός στόχος, σύμφωνα με
τον Δρα Αναστάσιο Ξιάρχο. Η ι-
σορροπημένη διατροφή, η ά-
σκηση και η άμεση εκπλήρωση
της επιθυμίας για αφόδευση
μπορεί να βοηθήσει προς αυτή
την κατεύθυνση.

υγιαίνετε
• ΔΥΣΚΟΙΛΙΟΤΗΤΑ: Ο Δρ Αναστάσιος Ξιάρχος εξηγεί
στην «Α» τις αιτίες που προκαλούν τη συχνή πάθηση, τα
σοβαρότερα προβλήματα που μπορεί να επιφέρει, αλλά και
τους τρόπους να προληφθούν τα δυσάρεστα 

Ο δυσάρεστος 
«επισκέπτης»
θέλει προσοχή 

Ο γενικός χειρουργός, Δρ. Αναστά-
σιος Ξιάρχος, διευθυντής της χειρουρ-
γικής κλινικής του Ομίλου Ιατρικού Α-
θηνών - Ιατρικού Περιστερίου και
πρόεδρος της Επιστημονικής Εταιρεί-
ας Ορθοπρωκτικής Χειρουργικής
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ΙχνηλΑΤωνΤΑΣ… με την Καίτη Νικολοπούλου

E
τσι, μετά την επιτυχημένη παράστα-
ση «Η Μαργαρένια και το Μεγάλο Τα-
ξίδι», η Ελίζα Σολωμού επιστρέφει με
το καινούργιο μιούζικαλ για παιδιά
με τίτλο «Ελευθερώστε τη Θετική Ε-

νέργεια», που μπορούμε να απολαύσουμε στο
ΑΛΚΥΟΝΙΣ New Star Art Cinema (Ιουλιανού
42-46, Πλατεία Βικτωρίας). 

• Τι σας ενέπνευσε να γράψετε το μιούζικαλ
«Ελευθερώστε τη Θετική Ενέργεια» και πώς
επιλέξατε το συγκεκριμένο θέμα (την απε-
λευθέρωση της θετικής ενέργειας);

«Η καθημερινότητα των περισσότερων είναι δύ-
σκολη και απαιτητική, οι ρυθμοί στη ζωή μας γρήγο-
ροι. Όλοι τρέχουν να προλάβουν κάτι. Οι αρνητικές
σκέψεις οδηγούν στο άγχος και σιγά-σιγά σε μια διά-
σταση καταστροφική παρά θετική. Σε μια δική μου
προσπάθεια, κάποια χρόνια πίσω, να  αποτοξινωθώ
από αρνητικά συναισθήματα, θλιβερούς ανθρώπους
και καταστάσεις, έκανα καθημερινή εξάσκηση να
προσεγγίζω την καθημερινότητά μου με τρόπο θετικό
και αισιόδοξο.Σε μια τέτοια διαδικασία είχα τις πρώ-
τες μου εμπνεύσεις για το δεύτερο παραμύθι μου.
Την περίοδο που έγραφα, βίωνα μια βαθιά αλλαγή
μέσα μου. Ένιωθα πως γινόμουν καλύτερος άνθρω-

πος.Αυτό αναζητούσα, να ελευθερώσω τη Θετική Ε-
νέργεια, μέσα μου. Και κάθε μέρα βρισκόμουν και
πιο κοντά στον σκοπό μου. Οι ήρωές μου λειτούργη-
σαν ως συνεργάτες μου, που με βοήθησαν, σκηνή-
σκηνή,  να αγγίξω έναν καινούργιο τρόπο ζωής.Ε-
λεύθερο, ώριμο, θετικό, ευτυχισμένο!»
• Πόσο δύσκολο είναι να περάσει κανείς ένα
μήνυμα στο παιδί χωρίς να καταφύγει σε ξύ-
λινους διδακτισμούς;

«Τόσο στον ενήλικα όσο και σε ένα παιδί, όταν
είσαι ξεκάθαρος και απλός, καταφέρνεις να το προ-
σεγγίσεις θετικά. Μέσα από μια διασκεδαστική
διαδικασία, σκοπός μας είναι να ενδυναμώσουμε
τη δημιουργική φαντασία του παιδιού, χρησιμο-
ποιώντας τις τέχνες ως εργαλεία μας. Ο χορός και το
τραγούδι συμπληρώνουν τη θεατρική μας παρά-
σταση με διάθεση περισσότερο εκπαιδευτική παρά
διδακτική!»
• Για ποιους λόγους θα πρέπει να έρθουν τα
παιδιά να παρακολουθήσουν την παράστα-
ση «Ελευθερώστε τη Θετική Ενέργεια»;

«Τα παιδιά πρέπει να έρθουν να δουν την παρά-
στασή μας γιατί θα το διασκεδάσουν με την ψυχή
τους και όταν πάνε σπίτι θα έχουν κάτι να σκεφτούν!»
• Και για ποιους λόγους οι μεγάλοι; 

«Ακριβώς για τον ίδιο λόγο, ίσως και έναν περισ-

σότερο. Μην ξεχνάτε πως και εμείς κρύβουμε ένα
παιδί μέσα μας, και στην περίπτωση τη δική μας το
παιδί αυτό μπορεί να είναι πληγωμένο, φοβισμένο ή
και τρομοκρατημένο. Τα παραμύθια μου εύχομαι να
ενεργοποιήσουν τον νου του παιδιού αλλά και του
γονιού, με τρόπο θετικό, να διεγείρουν το πνεύμα
τους, να αγγίξουν τρυφερά την ψυχή τους,ώστε η
σύγχρονη οικογένεια να εξελιχθεί μέσα από αυτές τις
έννοιες».
• Υπάρχει μια φράση από την παράσταση
που ξεχωρίζετε; Αν ναι, ποια και γιατί; 

«Αυτές τις μέρες περπατάω στον δρόμο και σιγο-
τραγουδώ. Ένας από τους στίχους που μου έχει κολ-
λήσει είναι “Ελευθερώστε τη Θετική Ενέργεια, είναι
ζήτημα ζωής!”»
• Οι ήρωές σας δρουν ομαδικά. Τελικά, οι
παρέες μπορεί να γίνουν το αντίδοτο στην
κρίση και τη θλίψη των ημερών;

«Η αλληλεγγύη και η ενότητα είναι αρχή μου. Πι-
στεύω στις ομάδες και στη δυναμική τους. Όπως λέω
στο παραμύθι μου,“ο καθένας μας, σε όποιο σημείο
του πλανήτη και αν βρίσκεται, έχει ένα χάρισμα, μια
υπερδύναμη και όλοι μαζί, στοχεύοντας το καλό,
μπορούμε να καταφέρουμε τα πάντα!” Το έγραψα και
το υπηρετώ πιστά! Έτσι και το θέατρο. Η παράσταση
είναι αποτέλεσμα μιας ομάδας. Μόνο του ένα κείμενο
παραμένει ένα κείμενο. Με τους ηθοποιούς γίνεται
παράσταση. Με τον χορογράφο, τον μουσικό, τον
σκηνογράφο και τους σκηνοθέτες είναι μιούζικαλ. Και
η δική μας παράσταση είναι αποτέλεσμα συλλογι-
κής προσπάθειας και ομαδικής δουλειάς με ένα κοινό
όραμα».
• Η θετική ενέργεια είναι μια παρεξηγημένη
έννοια από πολλούς. Θεωρούν ότι δεν μπο-
ρείς να «πατήσεις» ένα κουμπί και ξαφνικά
να είσαι ευτυχισμένος. Θέλει δουλειά για να
απελευθερώσουμε την κρυμμένη μέσα μας
θετική ενέργεια;

«Δεν υπάρχουν κουμπιά ούτε μαγικά ραβδάκια
που ξαφνικά μας κάνουν ευτυχισμένους. Εμείς προ-
γραμματίζουμε τις ζωές μας. Εμείς επιλέγουμε σε πια
συχνότητα θέλουμε να εκπέμπουμε, θετική είτε αρ-
νητική. Το σύμπαν είναι νους.Ο νους μας είναι η δύ-
ναμή μας.Είναι ζήτημα ζωής λοιπόν να μάθουμε να ε-
λέγχουμε τον νου μας, αντικαθιστώντας τις αρνητι-
κές σκέψεις με θετικές». 
• Τι μπορεί να προσφέρει η θετική ενέργεια
στη ζωή μας; 

«Πνευματική και σωματική υγεία. Αυτά άλλωστε
είναι αλληλένδετα. Όταν καταφέρουμε και να ελέγ-
ξουμε τις αδυναμίες μας, η διαίσθηση, η φαντασία
και η πραγματική ευτυχία παίρνουν τη θέση τους, ο-
δηγώντας μας σε μια νέα εποχή ειρήνης… με τον ε-
σώτερο εαυτό μας».

• Η Ελίζα Σολωμού επιστρέφει με το καινούργιο μιούζικαλ για
παιδιά και μας εξηγεί γιατί πρέπει μικροί και μεγάλοι να δουν την
παράσταση «Ελευθερώστε τη Θετική Ενέργεια»

«Ο νους μας είναι η δύναμή μας»
Βγαλμένο 
σαν από 
λούνα παρκ… 
Ένα παραμύθι με πολλή
μουσική, που θα βοηθήσει
τα παιδιά να κατανοή-
σουν τη δύναμη της Αγά-
πης, του Ονείρου, της Α-
λήθειας, της Δικαιοσύνης,
της Ευτυχίας, του Σεβα-
σμού και –φυσικά– της
Θετικής Ενέργειας. Χωρίς
διδακτισμούς αλλά μέσα
από μια συναρπαστική πε-
ριπέτεια, σ’ ένα σκηνικό
βγαλμένο από λούνα
παρκ, οι μικροί θεατές θα
αντιληφθούν πώς ο καθέ-
νας μας, σε όποιο σημείο
του πλανήτη και αν βρί-
σκεται, έχει ένα χάρισμα,
μια υπερδύναμη και πως
όλοι μαζί, στοχεύοντας το
καλό, μπορούμε να κατα-
φέρουμε τα πάντα!
Παίζουν οι ηθοποιοί: Φι-
λίτσα Καλογεράκου, Τζέ-
νη Μελιτά, Γιώργος Μο-
σκιού, Ορνέλα Λούτη,
Χρήστος Μπαλτάς, Φώ-
της Βερνέζης, Άννα Κου-
κουλιάτρα
Special guest: Νίκος Κα-
ραγιώργης
Κείμενο, σκηνοθεσία και
στίχοι τραγουδιών: Ελίζα
Σολωμού
Πρωτότυπη μουσική - επι-
μέλεια ήχου: Γιάννης Αν-
δρουλακάκης
Χορογραφίες: Ηλίας
Μπαγεώργος
Σκηνογράφος/ενδυματο-
λόγος: Θεοδόσης Δαυλός
Βοηθός σκηνοθέτη: Ηλιά-
να Γεροθανάση, Βάντα-
Δαββέτα
Φωτισμοί: ΣοκόλΤσιμτσί-
νης
Αφίσα: Στέλιος Τρεχα-
ντήρης
Φωτογραφίες: Μαρία Ρε-
σμπίθα

«Μόνο τα παιδιά ξέρουν αυτό που ψάχνουν», είπε ο Αντουάν ντε Σαιντ-Εξυ-
περύ, ο συγγραφέας του πασίγνωστου «Μικρού Πρίγκιπα». Και η Ελίζα Σο-
λωμού βοηθάει τα παιδιά να βρουν ακριβώς αυτό που ψάχνουν. Πώς; Μα ε-
λευθερώνοντας τη θετική ενέργεια, με στόχο μια ζωή γεμάτη αγάπη, χαμόγελο
και αισιοδοξία, όπως η ίδια μας λέει χαρακτηριστικά στη συνέντευξη που με τό-
ση ευγένεια μάς παραχώρησε. 
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου - Ζαράγκα

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
3/4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016

«Με διέλυσε 
ο θάνατός του
πατέρα μου»

• ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΦΑΙΗ ΖΑΦΕΙΡΑΚΟΥ

Αν και ξεκίνησε δυναμικά την καριέρα της πρωταγωνιστώντας στο σίριαλ «Της α-
γάπης μαχαιριά», συμμετέχοντας παράλληλα και σε πολλές θεατρικές παραστά-
σεις, ξαφνικά τα ίχνη της Φαίης Ζαφειράκου χάθηκαν από τον «χάρτη» της υπο-
κριτικής. Μετά και τη γέννηση του γιου της Νικόλα, καρπός του έρωτά της με
τον στιχουργό-μουσικοσυνθέτη Ανδρέα Κομπόση, η ηθοποιός επέλεξε να εξα-
φανιστεί και να αφοσιωθεί πλήρως στην ανατροφή του 5χρονου σήμερα Νικόλα,
και δεν το έχει μετανιώσει ούτε στιγμή. 

Κ. ΣΠΥΡΟΠΟΥΛΟΣ - 
ΧΡ. ΠΟΛΙΤΗ 
Τα πρώτα
«σύννεφα» 
και ο καβγάς 
Μετρώντας πέντε μήνες μαζί, τα πρώτα
σύννεφα δεν άργησαν να εμφανιστούν
στον έρωτα της Χριστίνας Πολίτη και
του Κώστα Σπυρόπουλου. Το ζευγάρι
που πρόσφατα παραδέχτηκε και δημό-
σια τον έρωτά του, κάνοντας συνεχώς
κοινές δημόσιες εμφανίσεις, εδώ και
μερικές ημέρες περνάει δύσκολα.
Όσοι τους άκουσαν πριν από λίγες ημέ-
ρες να καβγαδίζουν έντονα στο καμαρίνι
του ηθοποιού στο θέατρο «Ήβη», και
βλέποντας τη δημοσιογράφο να φεύγει έξαλλη κλείνοντας με δύναμη πίσω
της την πόρτα, συμπέραναν ότι κάτι δεν πάει καλά. Όπως μεταφέρουν στην
«Α» άνθρωποι του περιβάλλοντός τους, κάποιες σκηνές ζήλιας της Χριστί-
νας προς τον Κώστα έχουν φτάσει την κατάσταση στα άκρα, προσπαθώ-
ντας να βρουν τη «χρυσή τομή» ώστε να αποφευχθεί το χειρότερο, δηλαδή ο
χωρισμός. 

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α» 
Νέος έρωτας 
για την 
Αποστολία Ζώη 
Μετά και το τέλος της σχέσης της με τον
Γιώργο Σεϊταρίδη, ένα πέπλο μυστη-
ρίου έχει απλωθεί εδώ και τρία χρόνια
πάνω από την προσωπική ζωή της Α-
ποστολίας Ζώη. 
Η τραγουδίστρια, που έχει καταφέρει
να κρατάει επτασφράγιστο μυστικό α-
πό τα ΜΜΕ το τι συμβαίνει στην ερω-
τική της καθημερινότητα, η αλήθεια εί-
ναι όπως ισχυρίζονται άτομα του περί-
γυρού της ότι εδώ και πέντε μήνες εί-
ναι σε σχέση και μάλιστα με πολύ πά-
θος. 
Η τραγουδίστρια, μετά από το έντονο
φλερτ γοητευτικού επιχειρηματία στον

χώρο της εστίασης, είπε το «ναι» για να γίνουν ζευγάρι. Μπορεί μέχρι στιγμής
να μην τους έχουν απαθανατίσει οι φωτογράφοι, όπως υποστηρίζουν αυ-
τοί που τους ζουν από κοντά, θα αργήσουν πολύ να το πετύχουν, αφού η
Απ. Ζώη και ο σύντροφός της ξέρουν να κρύβονται πολύ καλά. 

Συνέντευξη στη 
Σπυριδούλα Κάμπου-Ζαράγκα

Κ
άνοντας στην «Α» τον απολογισμό της
ζωής της, εξηγεί πώς κατάφερε να βγει
νικήτρια στη μάχη με  τον «χαμένο» ε-
αυτό της, ποια είναι τα λάθη σε επιλο-
γή συντρόφων, ενώ εξομολογείται

πώς ένιωσε όταν έμαθε ότι είναι υιοθετημένη. Ο
θάνατος όμως του πιο σημαντικού άντρα της ζωής
της ήταν αυτός που τη «λύγισε» και τη «βύθισε»
στην κατάθλιψη, όπως εξομολογείται χαρακτηρι-
στικά. 

• Θα έλεγες ότι θυσίασες την καριέρα σου για
χάρη του γιου σου;
«Ναι, ας το πούμε ότι τη θυσίασα, αλλά δεν το βλέπω
έτσι γιατί δεν είχα και καμιά μεγάλη καριέρα. Για μένα
για να γίνεις ηθοποιός πρέπει να έχεις κάνει πολλά
πράγματα, και όχι αυτά τα δέκα που έκανα εγώ. Ο η-
θοποιός είναι σαν τον γιατρό που κάθε φορά μαθαίνει
και από κάτι».
• Τι άλλο σε κρατάει εκτός δουλειάς; Υ-
πήρξαν κάποιοι που σου έκλεισαν τις
πόρτες;
«Ασφαλώς. Μου έκλεισαν πόρτες κάποι-
οι άνθρωποι που, χωρίς να με ξέρουν,
διέδωσαν για μένα αυθαίρετα
συμπεράσματα. Παλιά ακου-
γόταν ότι ήμουν ακριβο-
πληρωμένη και δεν με έ-
παιρναν για δουλειές.
Κάτι όμως που δεν ί-
σχυε, γιατί ούτε ποτέ
πολλά λεφτά πήρα
ούτε το πρώτο όνομα ή-
μουν. Έχω βιώσει τη ζή-
λια και την κα-
κεντρέχεια σε ό-
λο της το μεγαλείο. Έτυ-
χε να είμαι σε μια δουλειά
και κάποιος έβαζε λόγια με
σκοπό να δημιουργήσει κόντρα.

Στο τέλος ευτυχώς αποδείχτηκε ότι εγώ δεν ευθυνό-
μουν πουθενά, αλλά για μένα ήταν πολύ ψυχοφθόρο.
Με πόνεσε πάρα πολύ. Και ειδικά το ότι έγινε από έ-
ναν συνάδελφό μου που τον εκτιμούσα αφάνταστα,
με είχε βοηθήσει πολύ, και δεν είχα πει ποτέ κακό λό-
γο για εκείνον. Αυτός δεν ξέρω γιατί το έκανε και δεν
θέλησα ποτέ να το μάθω, γιατί μέτρησε το αποτέλε-
σμα, ότι με πλήγωσε βαθύτατα». 
• Ποιο είναι το χειρότερο δημοσίευμα που
γράφτηκε για εσένα;
«Ήταν πριν από χρόνια που χρειάστηκε να πάω σε ένα
πάρτι φίλης που με ειδοποίησε ξαφνικά και πήγα ό-
πως ήμουν από το μπάνιο. Εκείνη την περίοδο είχα
χάσει τον πατέρα μου, και λόγω του ότι έπαιζα σε ένα
μιούζικαλ και είχε κλείσει η φωνή μου, χρειάστηκε να
πάρω τόσο πολύ κορτιζόνη για να μπορώ να ανέβω
στη σκηνή, παίρνοντας όμως 15 κιλά σε ένα μήνα. Σε
αυτό το πάρτι με φωτογράφησαν και με ενόχλησε ο

τίτλος “Πώς ήταν και πώς έγινε έ-
τσι”. Μπορεί να μην ή-

μουν αρεστή,

34_35_life_style_759_APOPSI  12/2/16  6:19 PM  Page 34



35www.iapopsi.gr ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016  ●  Η ΑΠΟΨΗ

Για πού έβαλε
π-Λώρη 
στον έρωτα 
ο Κοντομηνάς
Μια νέα σελίδα στην προσωπική του
ζωή φέρεται να έχει ανοίξει ο Δημή-
τρης Κοντομηνάς. Ο ιδιοκτήτης του
Alpha έδωσε το «παρών» στην πα-
ρουσίαση βιβλίου της Αγγελικής Νι-
κολούλη, «Έρωτας Φονιάς», και η
ξανθιά κυρία που τον συνόδευε κα-
τάφερε να γίνει το νούμερο ένα θέμα
συζήτησης στα ΜΜΕ. 
Ποια είναι η γυναίκα που κατάφερε
να τον κάνει να χαμογελάσει ξανά; Ο
λαλίστατος Δημήτρης Βερύκιος, που
δεν θα αποκάλυπτε τίποτα από όσα

γνωρίζει αν δεν είχε πάρει κάποιο
πράσινο «φως», μέσα από την εκπο-
μπή της Σταματίνας Τσιμτσιλή έκανε
αποκαλύψεις. 
Πρόκειται για μια πολύ σοβαρή και
ευυπόληπτη γυναίκα στην Αμερική,
αφού για πολλά χρόνια εργαζόταν
σε πολύ «μεγάλο» γραφείο στην Ου-
άσινγκτον. Το πακέτο της ομορφιάς
της έρχονται να συμπληρώσουν η
μόρφωση και η έντονη προσωπικό-
τητα, στοιχεία που συνετέλεσαν στο
να κάνουν τον Δ. Κοντομηνά να «μα-
γευτεί» από την πρώτη στιγμή της
γνωριμίας τους. 
Η γνωριμία τους έγινε στις αρχές του
καλοκαιριού στη Νέα Υόρκη, όταν ο
επιχειρηματίας ταξίδεψε εκεί για να
δει την κόρη και τα εγγόνια του. Σε
ένα επαγγελματικό γεύμα, συνάντη-
σε και τη Λώρη που, σύμφωνα με ό-
σα ακούγονται, τον συνεπήρε από
την πρώτη στιγμή και το «γλυκό» δεν
άργησε να δέσει. 


ΤΟ HOW KNOW
ΤΗΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΑΣ

ΠΟΥ ΞΕΤΡΕΛΑΝΕ ΤΟΝ
ΚΑΝΑΛΑΡΧΗ

αλλά καλό θα ήταν ό-
ποιος πάει να γράψει
κάτι, να σκεφτεί τι
μπορεί να έχει συμβεί
σε έναν άνθρωπο».
• Για ποιο λόγο θα
ζήταγες δημόσια μία
συγγνώμη από τη μητέρα
σου;
«Γιατί πολλές φορές τής κάνω ό,τι κάνω
και εγώ στο παιδί μου, και τώρα πια το αντιλαμ-
βάνομαι. Της οφείλω μία συγγνώμη γιατί της μι-
λάω κάποιες φορές άσχημα από τα νεύρα μου,
και σαφώς και δεν της αξίζει. Εντάξει, μητέρα
είναι, έχει κάθε δικαίωμα να πει και μία κουβέ-

ντα παρα-

πάνω, αλλά ξεσπάω σε εκείνη και δυστυχώς εί-
ναι λάθος». 
• Ο θάνατος του μπαμπά σου σε λύγισε;
«Όχι απλά με λύγισε, με διέλυσε. Για μένα ο
μπαμπάς μου ήταν το πρότυπό μου. Ήταν ένας
άνθρωπος μορφωμένος, ευγενικός, με χιούμορ,
με υπέρμετρη ευαισθησία για όλους. Ίσως ήταν
ο πιο σημαντικός άνθρωπος που πέρασε από τη
ζωή μου». 
• Πώς είναι να είσαι μαμά ενός υπέρο-
χου γιου;
«Είναι μεγάλο δώρο, ευλογία. Όλοι οι άνθρω-
ποι δεν είναι γεννημένοι για να γίνουν γονείς.
Σέβομαι αυτούς που δεν θέλουν να κάνουν παι-
δί, ενώ καταδικάζω αυτούς που το κάνουν και με-

τά δεν ασχολούνται. Ο Νικόλας μού
γεμίζει όλη μου τη ζωή. Ζω και

αναπνέω γι’ αυτόν. Για μένα
η οικογένεια είναι αυτό

που χτίζεις εσύ, όχι αυ-
τό που σου δίνεται. Εί-
μαι τυχερή επειδή εί-
μαι υιοθετημένη, και
επειδή με επέλεξαν
και τους επέλεξα να
έχω αυτή την οικογέ-
νεια». 
• Πότε έμαθες ότι

είσαι υιοθετημένη;
«Τριών χρονών το έμαθα

από τους γονείς μου. Κά-
ποια στιγμή αναγκαστικά,

δεν θα μπορούσε να κρυφτεί άλ-
λο… Το μαθαίνεις και συνεχίζεις, αλ-

λά νιώθεις μεγάλη απόρριψη από τους βιολογι-
κούς γονείς και σαν παιδάκι αναρωτιέσαι, τι έγι-
νε, τι φταίω, γιατί με άφησαν; Επειδή έχω κάνει
πολλές ώρες ψυχανάλυσης, όλα αυτά τα συναι-
σθήματα απόρριψης ποτέ δεν περνάνε. Όχι για-
τί δεν συγχωρείς, είναι ανθρώπινο να συγχωρέ-
σεις κάποια στιγμή, αλλά γιατί πάντα μένει κάτι
βαθιά μέσα σου».
• Μπήκες στη διαδικασία να συναντή-
σεις τους βιολογικούς σου γονείς;
«Ναι, τους ξέρω. Δεν έχω επαφές όμως και δεν
θα ήθελα. Οικογένεια είναι αυτό που χτίζεις και
δημιουργείς, και είμαι ευλογημένη γιατί είχα
τους γονείς που ήθελα εγώ και με ήθελαν και ε-
κείνοι». 
• Υπήρξαν φορές που «έχασες» τη Φαίη
στη διαδρομή της ζωής σου;
«Πολλές φορές. Δεν νομίζω ότι υπάρχει κάποιος
που δεν  έχει χάσει τον εαυτό του. Πρέπει να εί-
ναι πολύ αναίσθητος, τομάρι όπως τον αποκα-
λώ εγώ, για να μην το πάθει. Γιατί οι άνθρωποι
που τον χάνουν σε οποιαδήποτε μορφή, και δεν
το δικαιολογώ από τη μία, από την άλλη πρέπει
να είναι πολύ ευαίσθητοι για να τους συμβεί αυ-
τό».

• Και πώς κατάφερες να σταθείς ξανά
στα πόδια σου;
«Πήρα δύναμη από τη μητέρα μου, από φίλους.
Συνήλθα μέσα από την καθημερινότητα. Το θέμα
όμως είναι ότι, όσο και αν σου δώσουν δύναμη
οι γύρω σου, εσύ ο ίδιος πρέπει να αποφασί-
σεις να πάρεις και να βρεις τη δύναμη. Ξέρεις,
είμαι πάρα πολύ ευαίσθητη και το έχω πληρώσει
ακριβά, έχω πονέσει πολύ».
• Από ερωτική απογοήτευση το έπαθες
όλο αυτό;
«Από πάρα πολλά. Και από ερωτική απογοήτευ-
ση, από  αδυναμία, και υπερευαισθησία, και ό-
τι έχασα τον μπαμπά μου, και ότι χώρισα. Είναι
φάσεις της ζωής μας που μπορεί να κρατάς κάτι
μέσα σου, να έχεις πληγωθεί, να το πνίγεις, αλλά
κάποια στιγμή θα ξεσπάσει. Όταν πέθανε ο μπα-
μπάς μου ήμουν τόσο χάλια, που χρειάστηκα σε
μεγάλο βαθμό τη βοήθεια ψυχολόγου».
• Είσαι ερωτευμένη σήμερα; Τι ψάχνεις
σε έναν άντρα;
«Ναι. Είμαι ερωτευμένη, και νιώθω πολύ τυχερή
που βρήκα έναν καταπληκτικό άνθρωπο που με
ανέχεται (γέλια). Δεν ψάχνω κάτι συγκεκριμένο.
Μου αρέσει η συντροφικότητα με ό,τι περιλαμ-
βάνει αυτό.  Συναισθηματική ασφάλεια και η-
ρεμία. Ψάχνω έναν άντρα παλιάς κοπής με όλα
τα γράμματα κεφαλαία, που δυστυχώς είναι
σπάνιο να το βρεις. Οι άντρες τρομοκρατούνται
εύκολα και κάνουν πίσω».
• Τρομάζει τους άντρες ότι έχεις ένα παιδί;
«Δεν το δέχονται εύκολα. Πρέπει να είναι πολύ
ακομπλεξάριστος ο άλλος και να το θέλει πολύ.
Σαφώς και για τις γυναίκες όμως δεν είναι εύκο-
λο. Αν έχω ένα σύντροφο και είμαστε μαζί για
κάποιο μεγάλο διάστημα, τότε θα τον γνωρίσω
στο παιδί μου. Αν το παιδί μου αρχίσει να δένε-
ται μαζί του, τότε θα πρέπει να εξετάσω πώς του
φέρεται, και αν μία τοις εκατό υποψιαστώ ότι
δεν του φέρεται καλά, δεν θα είμαστε μαζί. Δεν
υπάρχει περίπτωση μία μητέρα να βάλει μία
σχέση πάνω από το παιδί της. Εγώ τη ζωή μου
μπορώ να τη διαλύσω με όποιον τρόπο και δεν
με νοιάζει, όχι όμως και το παιδί μου. Το παιδί
μου ποτέ. Μόνο νεκρή».
• Κάνοντας τον απολογισμό σου, ποιο
θεωρείς το μεγαλύτερο λάθος που έχεις
κάνει;
«Μόνο ένα; Πάρα πολλά λάθη. Το μεγαλύτερο
λάθος μου είναι ότι διάλεγα παλιά λάθος συ-
ντρόφους. Όχι ότι είχαν κάτι οι άνθρωποι, αλλά
ήταν λάθος ως προς εμένα. Όπου έβλεπα κάτι το
διαφορετικό, έπεφτα με τα μούτρα. Ο χειρότε-
ρος ανάμεσα σε δέκα καλούς και εγώ διάλεγα
τον πρώτο. Λάθος μου επίσης το ότι είμαι ευκο-
λόπιστη, εμπιστεύομαι εύκολα, και στο τέλος
χτυπάω το κεφάλι μου στον τοίχο. Αλλά καλύτε-
ρα να το χτυπήσω, από το να μη ρισκάρω και
δεν θα έχω να λέω κάτι αύριο στα εγγόνια μου». 


«ΤΡΙΩΝ ΧΡΟΝΩΝ ΕΜΑΘΑ ΑΝΑΓΚΑΣΤΙΚΑ ΟΤΙ Η-
ΜΟΥΝ ΥΙΟΘΕΤΗΜΕΝΗ… ΤΟ ΜΑΘΑΙΝΕΙΣ ΚΑΙ

ΣΥΝΕΧΙΖΕΙΣ, ΑΛΛΑ ΝΙΩΘΕΙΣ ΜΕΓΑΛΗ ΑΠΟΡΡΙΨΗ Α-
ΠΟ ΤΟΥΣ ΒΙΟΛΟΓΙΚΟΥΣ ΓΟΝΕΙΣ ΚΑΙ ΣΑΝ ΠΑΙΔΑΚΙ
ΑΝΑΡΩΤΙΕΣΑΙ: «ΤΙ ΕΓΙΝΕ; ΤΙ ΦΤΑΙΩ; ΓΙΑΤΙ ΜΕ ΑΦΗ-
ΣΑΝ;»

34_35_life_style_759_APOPSI  12/2/16  6:19 PM  Page 35



36 Η ΑΠΟΨΗ  ●  ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΔΕΚΕΜΒΡΙΟΥ 2016 ●  www.iapopsi.gr

• ΑΠΟΚΑΛΥΨΗ: Τα αίτια που «πάγωσαν» 
τη σχέση Μακρυπούλια - Χατζηγιάννη

Μ
πορεί να διανύουν εκ νέου
την καλύτερη φάση της 7χρο-
νης σχέσης τους, μπορεί οι
φήμες που κυκλοφορούσαν
από το καλοκαίρι να τους ή-

θελαν χωρισμένους, η αλήθεια όμως κρύβε-
ται κάπου ενδιάμεσα για τη Ζέτα Μακρυ-
πούλια και τον Μιχάλη Χατζηγιάννη. 

Γιατί το ζευγάρι μπορεί σήμερα να είναι μα-
ζί, αλλά πέρασε μία από τις πιο δύσκολες πε-
ριόδους του, που κράτησε περίπου ένα χρό-
νο, και τους οδήγησε σε ένα «πάγωμα» της
σχέσης του. Σύμφωνα με αυτούς που γνωρί-
ζουν και μεταφέρουν στην «Α» όλο το παρα-
σκήνιο, τα προβλήματα μεταξύ τους ξεκίνη-
σαν όταν στη δημοσιότητα ήρθε το σκάνδαλο
με την αδήλωτη Ferrari του τραγουδιστή, από
λάθος του λογιστή του. Από τότε ξεκίνησε η
κάτω βόλτα σε ψυχολογικό επίπεδο για τον

τραγουδιστή, που τα όσα τον κατηγόρησαν
για απόκρυψη εκατομμυρίων από το ΣΔΟΕ,
ήρθαν να τον «αποτελειώσουν» ψυχικά. 

Όσο και αν η ηθοποιός προσπαθούσε να
του δίνει δύναμη και να τον στηρίζει, εκείνος
«βυθίστηκε» στον δικό του κόσμο που δεν εί-
χε όρεξη για τίποτα και για κανέναν. Γι’ αυτό
και το περασμένο καλοκαίρι τούς βρήκε χω-
ριστά, με τον τραγουδιστή να μένει στο σπίτι
τους στη Γλυφάδα και την ηθοποιό να κάνει
πολύμηνες διακοπές στο ησυχαστήριό τους
στην Πάρο. Παίρνοντας έτσι την απόφαση να
κάνουν ένα διάλειμμα, να μείνουν λίγο χω-
ριστά, μέχρι να περάσει η μπόρα. Και με το
που η αλήθεια έλαμψε μέσω της Θέμιδας που
αθώωσε τον Μ. Χατζηγιάννη, αφήνοντας πί-
σω του την «καταιγίδα» που πέρασε, το ουρά-
νιο τόξο στον έρωτά του με τη Ζ. Μακρυπού-
λια έλαμψε εκ νέου. 

ΑΠΟΚΛΕΙΣΤΙΚΟ:
Στο πεντάγραμμο ο μικρός
αδελφός του Παντελίδη
Στα μουσικά χνάρια του αείμνηστου αδελ-
φού του βαδίζει ο Κωνσταντίνος Παντε-
λίδης. Ο μικρότερος αδελφός του Παντε-
λή Παντελίδη, Νίνο όπως τον φωνάζουν
χαϊδευτικά από μικρό, που είχε ως πρότυ-
πο τον μεγάλο του αδελφό, δηλώνει έτοι-
μος στο περιβάλλον του να μπει δυναμικά
στον χώρο του πενταγράμμου. Έχοντας α-
πό μωρό μουσικά βιώματα από τον αδελ-
φό του, και επηρεασμένος από τον άδικο
χαμό του, θέλει να ξεδιπλώσει και ο ίδιος
το δικό του ταλέντο, που όσοι τον έχουν α-
κούσει να τραγουδάει με την κιθάρα του υ-
ποστηρίζουν ότι έχει πολύ καλή φωνή, που
χρειάζεται όμως λίγη δουλειά. Σύμφωνα με
τους επαΐοντες, ο Ν. Παντελίδης σκέφτε-
ται πολύ σοβαρά να ξεκινήσει μαθήματα
φωνητικής ενώ ήδη έχει έρθει σε επικοι-
νωνία με έναν από τους καλύτερους μουσι-
κοσυνθέτες, στιχουργούς και δάσκαλο φω-
νητικής, τον Τέρη Σιγανό, τον οποίο απο-
καλεί ως coach του. Με το που ο μαθητής γυμνασίου ανακοίνωσε στη μητέρα
του κα Αθηνά Παντελίδη τα καλλιτεχνικά του όνειρα, εκείνη μη θέλοντας να
σταθεί εμπόδιο σε αυτά, όπως είχε κάνει άλλωστε και με τον αδικοχαμένο γιο
της, τον παρακάλεσε μόνο να τελειώσει πρώτα το σχολείο του και στη συνέχεια
έχοντάς τον υπό την επίβλεψή της να κάνει ό,τι θέλει καλύτερο για το μέλλον
του. Αναμένουμε λοιπόν και τον δεύτερο Παντελίδη!

ΜΟΝΟ ΣΤΗΝ «Α»: 
Χιλιάδες ευρώ λουλούδια 
στα πόδια της Ηλιάδη 
από εφοπλιστή-θαυμαστή της 
Μπορεί η Αγγελική Ηλιάδη να δηλώνει ερωτευμένη με τον πατέρα του παι-
διού της Σάββα Γκέντσογλου, δεν παύει όμως αυτό να σημαίνει ότι είναι μία
ωραία γυναίκα, μία ταλαντούχα καλλιτέχνης, που έχει πολλούς θαυμαστές. Το
βράδυ της περασμένης Παρασκευής, όσοι βρέθηκαν στο νυχτερινό κέντρο
«Frangelico», όπου εμφανίζεται μαζί με τους Νίκο Μακρόπουλο και Σάκη
Αρσενίου, έγιναν αυτόπτες μάρτυρες ενός από τους μεγαλύτερους θαυμαστές
της τραγουδίστριας, που θεωρείται και ένας από τους πιο γόηδες εφοπλιστές με
πολλές επώνυμες κατακτήσεις. Αν και προσπάθησε να κάνει την παρουσία

του μη αισθητή στο νυχτερινό μαγαζί, επιλέγοντας να
καθήσει σε έναν από τους πίσω και prive καναπέδες
μαζί με τον φίλο του Κώστα Μαρτάκη, κάποια χρο-
νική στιγμή και βλέποντας τις λουλουδούδες να τρέ-
χουν πανικόβλητες στην πίστα για να προλάβουν να
πάνε όσα περισσότερα λουλούδια μπορούν στην τρα-
γουδίστρια, πολλοί ήταν αυτοί που γύρισαν και κοί-
ταξαν να δουν ποιος είναι ο αποστολέας, αφού από-

ρησαν ποιος είναι αυτός που την έ-
χει «στολίσει» με γαρίφαλα από την
κορυφή μέχρι τα νύχια. Κι αυτός
δεν ήταν άλλος από τον Γιώργο
Μελισσανίδη, που, όση ώρα έ-
μεινε στο μαγαζί, τα 10 κορίτσια
των λουλουδιών ανέβηκαν στην
πίστα πάνω από είκοσι φορές, ενώ
η Α. Ηλιάδη τον ευχαριστούσε και
του ερμήνευε τις επιτυχίες της.

«Ποια είναι η ξανθιά εκρηκτική τραγουδί-
στρια με την οποία έκανε το ντουέτο “Ο-
ξυγόνο” η Κατερίνα Στικούδη;» θα έχουν
αναρωτηθεί όσοι τις απόλαυσαν μαζί.
Ας μάθουμε λοιπόν λίγα πράγματα για
εκείνη. Μπορεί εδώ και ένα χρόνο να
έχει κάνει αισθητή την παρουσία της
στη μουσική σκηνή ως τραγουδίστρια,
αλλά η Αθηνά Νάγια ξεκίνησε τα καλ-
λιτεχνικά της βήματα ως χορεύτρια. 

Για πολλά χρόνια η Αθηνά αποτε-
λούσε μία από τις πιο περιζήτητες και
ακριβοπληρωμένες Rnb dancers στα
κλαμπ, αφού οι εκρηκτικές αναλογίες

Η άγνωστη ζωή της Νάγια
που ραπάρει με τη Στικούδη

Η… Ferrari 
έφερε 

τη διάσταση
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της και ο χορός της «τρέλαιναν» τον α-
ντρικό πληθυσμό. 

Οι αισθησιακές της φωτογραφίες, εκ
των οποίων πολλές ημίγυμνες, την κα-
θιέρωσαν ως μία από τις πιο σέξι πα-
ρουσίες του night life. 

Η στροφή της στη μουσική και το
τραγούδι έγινε όταν μετά από μία περι-
πέτεια που είχε στην προσωπική της
ζωή και μια σχέση που δεν είχε αίσιο
τέλος, που την ώθησαν στο να ρίξει
«μαύρη» πέτρα στο παρελθόν της και
να κάνει μια νέα αρχή. Την άσχημη ε-
κείνη περίοδο της ζωής της, ως από
μηχανής θεός, εμφανίστηκε ένας πολύ
ισχυρός άντρας της τηλεόρασης και
των MMΕ, που ανακάλυψε το μουσικό
της ταλέντο και άρχισε σιγά-σιγά να
«χτίζει» τη σταδιοδρομία της, ώσπου το
ντουέτο με την Κ. Στικούδη απογείω-
σαν τις μετοχές της. 

↘ Τι δήλωσε κατάμουτρα ο Γιώργος Πα-
πανδρέου στην Κατερίνα Καινούρ-

γιου όταν τον συνάντησε στο γυμναστήριο;
«Κύριε Παπανδρέου, χαίρομαι πολύ!»
Μου λέει: «Εσείς τι κάνετε;»
Λέω: «Κάνω μια εκπομπή στην τηλεόραση κάθε
πρωί».
Μου λέει: «Την ώρα του κ. Παπαδάκη;»
Λέω: «Ναι, κάνουμε και άλλοι εκπομπή εκτός από
τον κύριο Παπαδάκη. Δεν είχε ιδέα ποια είναι η
Σταματίνα και ποια η Κατερίνα» εξήγησε στον
αέρα της εκπομπής της. 

↘ Αν και ο Τόλης Βοσκόπουλος βρέθηκε για πέμπτη φορά σε γνωστό ερ-
γαστήριο γενετικής ανάλυσης, η Χαρά δεν εμφανίστηκε ποτέ για να κά-

νει την εξέταση DNA. Ο τραγουδιστής δήλωσε στις κάμερες ότι είναι η τελευ-
ταία φορά που πάει μόνος του να κάνει το τεστ πατρότητας, ενώ αποκάλυψε ό-
τι ο λόγος που τον έκανε να μη θέλει η Χαρά να λέγεται Βοσκοπούλου, όσο
και αν την αγαπούσε, είναι ότι βγήκε σε εκπομπή της Τατιάνας Στεφανίδου
και τον έβρισε άσχημα. 

↘ Το «χάσαμε» το κορμί, πατριώτη, αφού η Ιρίνα Σάικ περιμένει το παιδί
του ηθοποιού Μπράντλεϊ Κούπερ. Η διάσημη Ρωσίδα καλλονή εμφα-

νίστηκε στο πρόσφατο fashion show των «Αγγέλων» της Victoria’s Secret στο
Παρίσι, και τα σημάδια τής τεσσάρων μηνών εγκυμοσύνης της ήταν εμφανή
στο σώμα της. 

↘ Hot Quiz: Έχοντας παντρευτεί πρόσφατα η γνωστή Ελληνίδα ηθοποιός
έχει βάλει μπροστά για να αποκτήσει τον πρώτο καρπό του γάμου της με

τον σύζυγό της. Λόγω όμως κάποιων γυναικολογικών προβλημάτων που α-
ντιμετωπίζει, σε λίγες ημέρες θα κάνουν μία πρώτη προσπάθεια με τη βοήθεια
της εξωσωματικής και της ευχόμαστε να είναι επιτυχής.

↘ Συγκά το ι κο ι
στον έρωτα και

επίσημα πλέον μετά
την πρόσφατη επανα-
σύνδεσή τους η Μα-
ρία Ηλιάκη και ο
Νεκτάριος Γαλίτης.
Η παρουσιάστρια και
ο επιχειρηματίας, δη-
λώνοντας πλέον πιο
ερωτευμένοι από πο-
τέ, αποφάσισαν να
κάνουν το επόμενο
βήμα στη σχέση τους. 

Κ. ΓΕΡΟΝΙΚΟΛΟΥ-Β. ΧΟΛΕΒΑΣ: 

Κάτι τρέχει 
μεταξύ τους
Πολύ στενή παρέα κάνουν τον τελευταίο καιρό η Κατερίνα
Γερονικολού και ο Βλάσσης Χολέβας, φουντώνοντας ο-
λοένα και πιο πολύ τις φήμες ότι είναι στην αρχή μιας γνω-
ριμίας που δείχνει να εξελίσσεται σε έρωτα. Πρόσφατα ο
γνωστός σχεδιαστής παραδέχτηκε δημόσια ότι χώρισε με
τη σύζυγό του, και δεν άργησε να έρθει πολύ κοντά με την η-
θοποιό, ανακαλύπτοντας μία απόλυτα ταιριαστή χημεία. Ό-
σοι τους είδαν μαζί στην πρεμιέρα της ταινίας «The
Bachelor», όπου πρωταγωνιστεί η Κατερίνα (και έλαμπε
μέσα στην κατακόκκινη τουαλέτα της που σχεδίασε απο-
κλειστικά για εκείνη ο σχεδιαστής), υποψιάστηκαν ότι κάτι
άλλο αιωρείται στην ατμόσφαιρα, και δεν είναι φιλικό. Ό-
πως και να εξελιχθεί η σχέση τους, η αλήθεια είναι ότι α-
ποτελούν ένα πολύ όμορφο και ταιριαστό ζευγάρι. 
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Ο
ι συνεχείς επισκέψεις του Γιάννη Αλαφούζου στα
γραφεία του ΔΟΛ, στη Μιχαλακοπούλου, «αναζω-
πύρωσαν» τα σενάρια που θέλουν τον Σταύρο
Ψυχάρη να ψάχνει αγοραστές για τα ΜΜΕ του ο-
μίλου του. 

Άλλωστε, η κατάσταση στον ΔΟΛ πάει από το κακό στο χειρότε-
ρο και στους εργαζόμενους οφείλονται σχεδόν τέσσερις μισθοί.
Η δυσαρέσκειά τους είναι έκδηλη, ενώ τα οικονομικά προβλή-
ματα του ομίλου θα λυθούν μόνο με ένα θαύμα. Μέσα σε όλα,
ως γνωστόν, ασκήθηκε ποινική δίωξη για φοροδιαφυγή και
για ξέπλυμα μαύρου χρήματος στον Σταύρο Ψυχάρη και ήδη η
υπόθεση πέρασε στα χέρια εισαγγελέα. 
Οι πληροφορίες θέλουν τον Γ. Αλαφούζο να διαπραγματεύεται
για τον τίτλο της ιστορικής εφημερίδας «Τα Νέα», ωστόσο τα
πράγματα δεν είναι τόσο απλά. Η εφημερίδα έχει πολλά χρέη

και οι τράπεζες φαίνεται πως παίζουν σημαντικό ρόλο, έχοντας
δεσμεύσει τον τίτλο, κάτι που σημαίνει πως δεν μπορεί να με-
ταβιβαστεί. Κάτι ανάλογο δηλαδή με την περίπτωση του MEGA,
στο οποίο είναι μέτοχος ο κ. Ψυχάρης. 
Από την άλλη, αρκετοί είναι εκείνοι που κάνουν λόγο για συνα-
ντήσεις τακτικής του τελευταίου, προκειμένου να κατευνάσει τα
πνεύματα στις τάξεις των εργαζομένων, αλλά και να δημιουρ-
γήσει κλίμα στην αγορά. Άλλωστε, το τελευταίο διάστημα συνα-
ντήθηκε τόσο με τον Θοδωρή Κυριακού, όσο και με τον Βαγ-
γέλη Μαρινάκη, χωρίς να υπάρξει κάποια συμφωνία σχετικά
με το μέλλον του ΔΟΛ που μοιάζει αβέβαιο. Αυτό πάντως που
δεν επιδέχεται αμφισβήτησης είναι ότι ένας ιστορικός όμιλος με
εφημερίδες όπως τα «Νέα» και το «Βήμα», βρίσκεται στην πιο
δύσκολη καμπή της ιστορίας του και κινδυνεύει ακόμα και με
λουκέτο. 


Στην εκπομπή «Όλα Ξεκόλλα»
βρέθηκε καλεσμένη η Ζήνα

Κουτσελίνη που αναφέρθηκε και στην
παρουσία του Γιώργου Λιάγκα στην
τηλεόραση: «Είναι η απόλυτη διαστροφή
για την τηλεό-
ραση. Δεν κα-
ταλαβαίνει τί-
ποτα. Αυτό
που θέλει να
πει δεν το
σκέφτεται. Έ-
χει και το
θάρρος, αν νιώσει ότι αδίκησε έναν άν-
θρωπο, να πει ότι έκανε λάθος. Αυτό εγώ
το θεωρώ τηλεοπτική μαγκιά». Αυτή του
η αμεσότητα είναι που κερδίζει τους τη-
λεθεατές...


Απαισιόδοξος φάνηκε ο Δημή-
τρης Καμπουράκης σχετικά με

την κατάσταση στο MEGA, μιλώντας
στην κάμερα του «Biri Biri»: «Καλά κά-
νουμε όλοι μας και εμείς που έχουμε κά-
νει επίσχεση, καλά κάνουν όσοι είναι ε-
κεί και προσπαθούν. Δεν νομίζω ότι έ-
χει ελπίδα το MEGA. Τα αφεντικά άμα
δεν θέλουν… με το ζόρι δεν γίνεται. Αν
ήταν η πιάτσα πιο ανοιχτή, θα ήταν αλ-
λιώς τα πράγματα». Μαύρα κι άραχλα
τα πράγματα... 


Άφωνους άφησε τους πάντες ο
Ησαΐας Ματιάμπα μιλώντας

στην κάμερα
του «Φτιάξε
καφέ να στα
πω», λέγο-
ντας: «Οι γυ-
ναίκες είναι
για την κουζί-
να, για να κά-
νουν κάνα

πιάτο φαΐ και να φέρνουν τις παντόφλες
στον άντρα. Έτσι δεν είναι; Μιλάει λίγο το
αφρικανικό μου αίμα αυτή τη στιγμή και
βλέπω τα πράγματα λίγο αλλιώς». Προφα-
νώς κι έκανε πλάκα ο άνθρωπος, αλλά
τους άφησε όλους εμβρόντητους...


Ο Θοδωρής Μαραντίνης, αφού
έδωσε την είδηση πως θα κάνει

εκπομπή με τη Σίσσυ Χρηστίδου, όντας
καλεσμένος στο «The 2Night Show»
του Γρηγόρη Αρναούτογλου σχολίασε
σχετικά με την πρόσφατη αποβολή της
συζύγου του: «Η ζωή προχωράει. Πρέ-
πει να δώσουμε δύναμη σε ζευγάρια
που κατάλαβα μέσα από αυτή τη διαδι-
κασία ότι έχουν ζήσει κάτι αντίστοιχο».
Δυστυχώς είναι πολύ υψηλά τα ποσο-
στά αποβολών... 

ΟΙ ΑΤΑΚΕΣ
ΤΗΣ
ΕΒΔΟΜΑΔΑΣ

• PEROUKA GATE: ΕΞΩΔΙΚΑ ΚΑΙ ΜΗΝΥΣΕΙΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΔΗΜΑΔΗ. Kατά του ΑΠΕ, της
ΕΡΤ κι άλλων ΜΜΕ στρέφεται νομικά ο Θάνος Δημάδης, το όνομα του οποίου ενεπλάκη στο περιστατι-
κό του περασμένου Σεπτεμβρίου, μαζί με τον Δημήτρη Σουλτογιάννη, όταν μεταμφιέστηκαν για να πα-
ρακολουθήσουν τον Νίκο Παππά στη Νέα Υόρκη. Με ανακοίνωσή του τόνισε μεταξύ άλλων: «Από τις 18
Σεπτεμβρίου, όταν το ΑΠΕ δίνει τη συκοφαντική και ψευδή είδηση περί σύλληψής μου στη Ν. Υόρκη για πλαστο-
γραφία και άσκησης διώξεων εναντίον μου από τις αμερικανικές αρχές, το μόνο που προέχει για μένα είναι να υ-
περασπιστώ την τιμή και υπόληψή μου. Μένω συνεπής σε όσα έχω προαναγγείλει δημόσια για την προσφυγή μου
στην Δικαιοσύνη κατά όσων με έβλαψαν εργασιακά και κοινωνικά, με συκοφάντησαν και με εξύβρισαν»

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: 
Αντωνία 

Μαραγούσια

Μετωπική «Συμπεθέρας» - «Ραχούλας»
Τα τηλεοπτικά βράδια της Δευτέρας έχουν αποκτήσει μεγάλο ενδιαφέρον, με δύο
νέες και ιδιαίτερα καλοστημένες σειρές που δίνουν μάχη για να επικρατήσουν
στην τηλεθέαση. Ο λόγος για τον «Αστέρα Ραχούλας» και το «Στο καλό γλυκιά
μου συμπεθέρα», που έχουν καταφέρει να βάλουν δίλημμα στους τηλεθεατές. 
Αμφότερες προβάλλονται στις 10 το βράδυ και η δεύτερη σύγκρουσή τους είχε
πολύ υψηλά νούμερα τηλεθέασης. Το δεύτερο επεισόδιο της «Συμπεθέρας» κέρ-
δισε στο γενικό σύνολο, καθώς συγκέντρωσε 24,8% έναντι 22,5% της «Ραχού-
λας». Ωστόσο, η σειρά του Alpha κέρδισε τη μάχη στο νεανικό κοινό (15-44), κα-
θώς είχε 25,1% έναντι 20,4% που συγκέντρωσε το νέο τηλεοπτικό «προϊόν» του
ΑΝΤ1. Η μάχη τους αναμένεται σκληρή, καθώς αμφότερες δείχνουν να ενδια-
φέρουν ιδιαίτερα το κοινό που προς το παρόν τουλάχιστον δεν έχει κατασταλάξει. 

«Ψήνει» 
Αλαφούζο 
ο Ψυχάρης

media
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Inside
STorIeS


Λίγο πριν το καλοκαίρι αναμένε-
ται να πραγματοποιηθεί ο νέος

διαγωνισμός για τις τηλεοπτικές άδει-
ες, που θα διενεργήσει το ΕΣΡ, το ο-
ποίο και ορκίστηκε πριν από μερικές
ημέρες και αναλαμβάνει δύσκολο έργο
μετά από περίπου ένα χρόνο παύσης.


Ένα ιδιαίτερο «πάντρεμα» προε-
τοιμάζει ο Σπύρος Παπαδόπου-

λος στην εκπομπή του «Στην υγειά μας
ρε παιδιά» εν όψει Χριστουγέννων. Το
ένα από τα δύο εορταστικά επεισόδια
θα έχει καλεσμένους την Πάολα και
τον Σταμάτη Κραουνάκη σε μία άκρως
ενδιαφέρουσα μουσική συνύπαρξη.


Σθεναρή είναι η αντίσταση της ε-
βδομαδιαίας κοινωνικής σειράς

του Alpha «Η λέξη που δε λες» κόντρα
στους «Συμμαθητές» του ΑΝΤ1, καθώς
την Τρίτη συγκέντρωσε 19,4% στο γε-
νικό σύνολο έναντι 19,1%.  


Ικανοποίηση στο STAR από τα
νούμερα της εκπομπής της Βίκυς

Καγιά «Shopping Star», που προβάλ-
λεται καθημερινά στις 3.00 το μεσημέ-
ρι και δείχνει να έχει κερδίσει το γυ-
ναικείο κοινό στο οποίο και απευθύνε-
ται. 


Τα πάνω κάτω ήρθαν στην εκπο-
μπή του Γρηγόρη Αρναούτο-

γλου «Η μαμά μου μαγειρεύει καλύτε-
ρα από τη δική
σου», καθώς α-
νέλαβε χρέη
κριτή και την
παρουσίαση θα
κάνει ο Έκτο-
ρας Μποτρίνι,
αλλάζοντας με-
ταξύ τους ρό-
λους. Η εκπο-
μπή από την Παρασκευή (2/12) ξεκί-
νησε να προβάλλεται στις 14:10. 


Απεργούν τα Μέσα Ενημέρωσης
την Τετάρτη 7 Δεκεμβρίου, συμ-

μετέχοντας στην απεργιακή κινητο-
ποίηση της ΓΣΕΕ που έχει προκηρυχθεί
για την επόμενη μέρα.

• «ΑΠΑΣΦΑΛΙΣΕ» Η ΜΑΤΣΟΥΚΑ ΣΤΗ ΣΚΟΡΔΑ. Έξω φρενών έγινε η Δήμητρα Ματσούκα
με τη Φαίη Σκορδά στο «Πρωινό», μετά από ερώτηση για τα προσωπικά της: «Δεν αντιμετωπίζω μία συ-
νέντευξη σαν την εξομολόγηση στον παπά της ενορίας μου. Ακόμη και να μου συνέβαινε κάτι δεν θα το μοιραζό-
μουν μαζί σου στον αέρα».  Σε... τοίχο έπεσε η Φ. Σκορδά όταν τη ρώτησε σχετικά με ένα οικονομικό θέμα
που είδε το φως της δημοσιότητας. «Τι γίνεται κάθε φορά που έρχομαι εδώ είναι σαν να πηγαίνω στην εφορία
της γειτονιάς μου και με καταδιώκετε, έτσι;» ρώτησε κατηγορηματικά η Δ. Ματσούκα και «πάγωσε» την οι-
κοδέσποινα. Πάντως, η γνωστή ηθοποιός με ανακοίνωσή της έβαλε τα πράγματα στη θέση τους λέγοντας
πως «μάλλον φταίει το χιούμορ μου ή το ύφος μου, λυπάμαι αν απογοητεύω τους απανταχού αιμοσταγείς».

Η ώρα μηδέν έφτασε για το MEGA
Οι εξελίξεις αναμένονται ραγδαίες για το MEGA μέσα στον μήνα που διανύουμε, καθώς
οι εργαζόμενοι έδωσαν το δικό τους τελεσίγραφο. Αν δεν πληρωθούν τους μισθούς
δύο μηνών που περιμένουν εδώ και πολύ καιρό, από τη Δευτέρα (5/12) στο κανάλι θα
πέσει «μαύρο». Τι σημαίνει αυτό στην πράξη; Πως ούτε επαναλήψεις θα υπάρχουν, ούτε
διαφημίσεις, ούτε κατά συνέπεια έσοδα τα οποία πηγαίνουν απευθείας στις τράπεζες, οι
οποίες αργά αλλά σταθερά, είναι ευνοημένες από αυτήν την κατάσταση. 
Οι εργαζόμενοι που δεν έχουν άλλα περιθώρια υπομονής, είναι αποφασισμένοι να στα-
ματήσουν την προβολή οποιουδήποτε προγράμματος, προκειμένου να δώσουν ένα τέ-
λος στην παρωδία των τελευταίων μηνών. Όσο οι μέτοχοι δεν ασχολούνται με το «δρά-
μα» των συναδέλφων, τόσο πιο σύντομο θα είναι το οριστικό τέλος του καναλιού. 

Ραγδαίες εξελίξεις 
στον Όμιλο ΑΝΤ1
Π

ρόθεση των ιθυνόντων του ΑΝΤ1 είναι να αναβαθμίσουν το TV Mακεδονία, προκειμέ-
νου να είναι έτοιμο να διεκδικήσει θεματική άδεια όταν θα προκηρυχθεί ο νέος διαγω-
νισμός μετά τη συγκρότηση και του ΕΣΡ. 

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι στόχος είναι το αδελφό κανάλι του ΑΝΤ1 να αλλάξει όνομα αλ-
λά και να μεταφερθεί η έδρα του στην Αθήνα, προκειμένου σταδιακά να ξεκινήσει να κερδίζει ο-
λοένα και περισσότερους τηλεθεατές. Στόχος είναι να... μεταλλαχθεί σε έναν καθαρά ψυχα-
γωγικό σταθμό και να αποκτήσει το δικό του κοινό, εντάσσοντας νέες ζωντανές εκπομπές στο
πρόγραμμά του και καταργώντας ειδήσεις και ενημερωτικά μαγκαζίνο. Στα πλάνα είναι επίσης
μία καθημερινή εκπομπή μαγειρικής, ένα ή δύο τουρκικά σίριαλ, καθώς και επαναλήψεις πα-
λαιότερων σειρών του ΑΝΤ1 όπως άλλωστε συμβαίνει ήδη. Παράλληλα, έχει ξεκινήσει ένας
κύκλος επαφών με τηλεοπτικά πρόσωπα που δε βρίσκονται στην τηλεόραση ή έχουν συνερ-
γασία με τον ΑΝΤ1.
Οι αλλαγές στο πρόγραμμα του TV Mακεδονία είναι άμεσες, καθώς η εκπομπή της Νικολέττας
Ράλλη αλλάζει ώρα μετάδοσης από τη Δευτέρα 5/12 και θα προβάλλεται στις 7 το απόγευμα (α-
ντί για τις 8). Στις 6 παίρνει θέση στο πρόγραμμα του καναλιού η πολλά υποσχόμενη σειρά «Πέ-
ντε Κλειδιά», η οποία σταμάτησε πρόσφατα από τον ΑΝΤ1 και θα συνεχιστεί από το «αδελφάκι»
του. 

«Στο δρόμο» 
ο Γ. Μαυρίδης
Αυτός θα είναι ο τίτλος της
νέας του εκπομπής, χωρίς
ωστόσο να γνωρίζουμε α-
πό ποιο κανάλι θα προ-
βάλλεται. Ο Γιώργος
Μαυρίδης επιστρέφει
στην τηλεόραση μετά το ά-
κρως πετυχημένο «World
Party» με ένα κόνσεπτ το ο-
ποίο γνωρίζει πολύ καλά:
να μας ξεναγήσει στις ο-
μορφιές της Ελλάδας.
Με ένα βανάκι, τον σκύλο
του Μόλλυ, αλλά και τον
Γιώργο Λέντζα με τον ο-
ποίο συνεργάστηκαν ξανά
στο παρελθόν, θα αρχίσει
να μας ταξιδεύει σε όμορ-
φα μέρη, έχοντας ξεκινή-
σει ήδη τα γυρίσματα. Τό-
σο ο ΣΚΑΪ, όσο και ο Α-
ΝΤ1 έχουν εκφράσει εν-
διαφέρον για αυτό το
«πρότζεκτ», με τον δεύτερο
ίσως να κερδίζει στις λε-
πτομέρειες τον ταλαντούχο
παρουσιαστή. 
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